
ENVI GROUP s.r.o.
Adresa: Bělojarská 1475, 347 01 Tachov

Telefon: 606 638 325, 739 658 218 
Poradenské služby a produkty 

pro podnikovou ekologii Fax: 374 725 509 
Společnost je vedená u Krajského soudu v Plzni, oddíl C, vložka 15747.  WWW: www.envigroup.cz 
 E-mail: info@envigroup.cz 
 

 
 

Aktualizace Příručky pro oblast životního prostředí/Příručky ekologa - Červen 2008 
 

 

Vážení obchodní přátelé, 

zasíláme Vám vydání letní aktualizaci publikace Příručka pro oblast životního 

prostředí/Příručka ekologa. Rozsah této aktualizace je 110 stran. Přehled hlavních novinek, změn a 

aktualit: 

Nejdůležitější zapracované předpisy (legislativní změny za období duben až červen 2008): 

• 108/2008 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných 

oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních 

opatření v těchto oblastech.  

• 145/2008 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje 

požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí  

• 152/2008 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 159/2003 Sb., kterou se stanoví povrchové vody 

využívané ke koupání osob.  

• 180/2008 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 20/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o 

vodách.  

• 181/2008 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách.  

 

Celý přehled změn a aktualit je uveden v kapitole Aktuální informace (Informační brožura První 

kroky pod nařízením EU REACH, metodické a informační pokyny pro odpadové hospodářství, změny 

poplatků EKO-KOM, aktuální verze EKO-auditu, nový zákon o ekologické újmě, připravovaná legislativa a 

další). 

Věříme, že Vám tato aktualizace a náš informační servis EKO-noviny (www.ekonoviny.cz) 

pomůže při Vaší práci  na úseku podnikové ekologie.  

 
 

S pozdravem 

 

Ing. Zdeněk Fildán 
         ENVI GROUP s.r.o.  

http://www.ekonoviny.cz/�


Návod na začlenění aktualizace do publikace 
Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 

 

Aktualizace 6-2008 
Identifikace Vyjmout Vložit 

Část Kapitola Označení stany strany počet 
listů strany počet 

listů 

Titulní list - - 1 - 1  

Obsah doprovodného CD Obsah CD, strana 1-10 5 1-10 5  

Aktuální informace Aktuální informace-březen 2008, strana 1-6 3   

Aktuální informace Aktuální informace-červen 2008, strana  1-6 3  

- 

Časový harmonogram Časový harmonogram povinností vyjmout vše 1-2 1  

A Kapitola 7.0 Část A-CHLP, kapitola 7.0, strana 1-2 1 1-2 1  

B Kapitola 16.0 Část B, kapitola 16.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Obsah Část C, obsah, strana 3-4 1 3-4 1  

Kapitola 4.0 Část C, kapitola 4.0, strana 1-8 5 1-9 5  

Kapitola 6.0 Část C, kapitola 6.0, strana 4 1 4-5 1  

Kapitola 7.0 Část C, kapitola 7.0, strana 2-6 3 1-6 3  

Kapitola 8.0 Část C, kapitola 8.0, strana 2-8 4 1-9 5  

Kapitola 9.0 Část C, kapitola 9.0, strana 8 1 8-9 1  

Kapitola 10.0 Část C, kapitola 10.0, strana 2-4 2 1-4 2  

Kapitola 11.0 Část C, kapitola 11.0, strana 2-6 3 1-6 3  

Kapitola 12.0 Část C, kapitola 12.0, strana 2 1 1-4 2  

Kapitola 13.0 Část C, kapitola 13.0, strana  1-2 1  

Příloha č. 14-15 Část C, příloha č. 14-15, strana 1-2 1   

Příloha č. 14 Část C, příloha č. 14, strana  1-4 2  

Příloha č. 15 Část C, příloha č. 15, strana  1-2 1  

Příloha č. 16 Část C, příloha č. 16, strana 1-2 1 1-2 1  

C 

Související předpisy Část C, Související předpisy, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 3.0 Část D, kapitola 3.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 4.0 Část D, kapitola 4.0, strana 11-12 1 11-12 1  

Kapitola 4.0 Část D, kapitola 4.0, strana 29-30 1 29-30 1  
D 

Kapitola 9.0 Část D, kapitola 9.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Titulní list - - 1 - 1  

Obsah Část E, obsah, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 1.0 Část E, kapitola 1.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 2.0 Část E, kapitola 2.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 4.0 Část E, kapitola 4.0, strana 1-4 2 1-4 2  

Kapitola 9.0 Část E, kapitola 9.0, strana 1 1 1-2 1  

E 

Kapitola 10.0 Část E, kapitola 10.0, strana 2-3 1 1-2 1  

Kapitola 3.0 Část F, kapitola 3.0, strana 1-2 1 1-2 2  
F 

Příloha č. 9 Část F, příloha č. 9, strana 1-2 1 1-2 1  

 



ENVI GROUP 
Ing. Zdeněk Fildán  

 
 

 

 
 
 

chemické látky a přípravky - prevence závažných havárií - odpadové hospodářství 

 
 
 
 

PŘÍRUČKA 
 

PRO OBLAST 
 

 ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
 
 
 

 
využívání a ochrana vod - ochrana ovzduší – integrovaná prevence -  obaly - EMS 

 

 

 

červen 2008



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název díla: Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 

Autor: Ing. Zdeněk Fildán 

Vydání: 17. (data k 30.6.2008) 

Rok vydání: 2002 – červen 2008 

Autorská práva: Ing. Zdeněk Fildán 

 Všechna práva jsou vyhrazena. Žádná část díla nesmí být jakoukoliv 

formou (tiskem, jako fotokopie, elektronicky nebo jiným způsobem) šířena, 

rozmnožována či zpracována bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 

Výjimku tvoří část díla, která je umístěna na doprovodném CD k publikaci. 

Tato část může být použita a kopírována pro vlastní potřebu vlastníka 

publikace. Kopírování, šíření a další zpracovávání této části pro jinou než 

vlastní potřebu nesmí být prováděno bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 
Vydal: ENVI GROUP s.r.o.  

Bělojarská 1475 

347 01 Tachov 

tel. 606 638 325, 739 658 218  

tel./fax: 374 72 55 09 

e-mail: info@envigroup.cz   

www.envigroup.cz   
 

mailto:info@envigroup.cz�
http://www.envigroup.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2008 Obsah CD, strana 1
 

Obsah doprovodného CD 
 

I. Přílohy příručky přesunuté na CD: 
 

Část B - Odpady:  
Příloha č. 27 MANUÁL pro vedení evidencí - Metodický pokyn pro vedení průběžné evidence a ohlašování 
Příloha č. 42 Metodický pokyn pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce 

 
Část C - Ochrana a využití vod: 
Příloha č. 3 Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
Příloha č. 4 Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
Příloha č. 5  Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
Příloha č. 6  Žádost o udělení souhlasu 
Příloha č. 7  Žádost o vyjádření 
Příloha č. 17  Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 18  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
Příloha č. 19  Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby 

jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 20 Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu 

potřebnému k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
Příloha č. 21 Žádost o povolení k užívání vodních děl 
Příloha č. 22 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace 

nebo o jeho změnu 
Příloha č. 23 Poplatkové Hlášení / Přiznání za zdroj znečišťování (vypouštění odpadních vod) 
Příloha č. 26 Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
Příloha č. 27 Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
Příloha č. 28 Oznámení o užívání stavby vodního díla  
Příloha č. 29 Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
Příloha č. 30 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební 

povolení ke studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru  
Příloha č. 31 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby 

jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k 
takovému vypouštění  

 
Část F – Nakládání s obaly:  
Příloha č.1 Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů za rok 
Příloha č.2 Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech, které vyhovují kritériím § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.3 Roční výkaz o obalech pro jedno použití (jednocestné obaly) a o obalech pro opakované použití, které 

nesplňují kritéria § 13 odst. 2 zákona o obalech 
Příloha č.4 Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 

II. Dokumenty, vzory, žádosti, formuláře: 
Provozní a havarijní řády, ostatní příklady dokumentace 
- Provozní řád vnitřní kanalizace 
- Provozní řád skladu pevných hnojiv 
- Provozní řád skladu kapalných hnojiv 
- Provozní řád skladu přípravků na ochranu rostlin  
- Provozní řád skladu nebezpečných chemických látek a přípravků 
- Provozní řád skladu ropných látek 
- Provozní řád úpravny odpadních vod 
- Havarijní plán podle vyhlášky č. 450/2005 Sb. 
- Obsah provozního řádu vodovodu podle normy TNV 75 5950 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2008 Obsah CD, strana 2
 

- Obsah provozního řádu kanalizace podle normy TNV 75 6911 
- Program použití kalů 
- Provozní řád olejového hospodářství (sklad LTO) 
- Provozní řád vodovodu 
- Provozní řád velkého zdroje znečišťování – brojleři, chov skotu 
- Provozní řád velkého zdroje znečišťování - lakovna 
- Provozní řád velkého zdroje znečišťování - plynová kotelna 
- Obsah havarijního plánu k vyplnění podle vyhlášky č. 450/20005 Sb. 
- Provozní řád čistírny odpadních vod (ČOV) 
- Provozní řád odlučovače ropných látek 
- Plán správné zemědělské praxe – chov skotu  

 
Část A – Chemické látky a přípravky 
- Bezpečnostní karta Aceton 
- Bezpečnostní karta Acetylén 
- Bezpečnostní karta Propan-butan 
- Bezpečnostní karta Technický benzín 
- Bezpečnostní karta Kyslík 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými a zdraví škodlivými látkami a přípravky (laky) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (barvy) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (lepidla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s extrémně hořlavými látkami a přípravky (acetylén, PB) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s toxickými látkami a přípravky (tvrdokov) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s vysoce hořlavými látkami a přípravky (organická rozpouštědla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s žíravými látkami a přípravky 
- Bezpečnostní pokyny pro práci se zdraví škodlivými látkami a přípravky (tvrdidla) 
- Doplněk průběžné evidence vyráběných/dovážených látek 
- HEDSET – program pro oznámení dovozu a výroby nebezpečných chemických látek  
- Uživatelská příručka programu HEDSET 
- Metodika pro oznamovaní nebezpečných chemických látek 
- Záznam o klasifikaci přípravku 
- Základní zásady bezpečného zacházení s chemickými látkami 
- Postup při vzniku mimořádné situace 
- Výstražné symboly označení nebezpečných vlastností (Pozn.: pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 

písmenného označení v piktogramu) 
- Grafické symboly pro tvorbu bezpečnostní dokumentace – viz příloha č. 16 části A (Pozn.: tyto grafické symboly 

nebezpečných vlastností lze použít pouze pro potřeby vnitřní dokumentace. Pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 
písmenného označení v piktogramu – viz Výstražné symboly) 

- Vzor bezpečnostního listu dle vyhlášky č. 231/2004 Sb., v platném znění,  k vyplnění 
- Protokol, osnova, prezenční listina školení 
- Školení pracovníků – učební text 
- Test znalostí 
- ⌦ 
- Příručka První kroky pod nařízením EU REACH - informace pro výrobce, dovozce a uživatele chemických látek 
 
 

Část A – Zařazování prací (kategorizace) 
- Zařazení do kategorií – návrh opatření 
- Zařazení do kategorií – tabulka faktorů 
 
 

Část A – Prevence závažných havárií 
- Oznámení o zařazení objektu/zařízení 
- Protokol o posouzení objektu/zařízení 

 

Část B – Odpadové hospodářství 
- Dodatek č. I Basilejské úmluvy  
- Doprovodný doklad pro vývoz, dovoz, tranzit odpadů na zeleném seznamu 
- Evidenční list pro přepravu nebezpečných odpadů 
- Hlášení – Komunální odpady  
- Hlášení – Skládky odpadů 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2008 Obsah CD, strana 3
 

- Hlášení – Údaje o shromažďovacích místech nebezpečných odpadů, sběrových místech a skladech odpadů  
- Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů  
- Hlášení o produkci a nakládání s odpady  
- Identifikační list nebezpečného odpadu 
- Katalog odpadů  
- Příklad žádosti o netřídění 
- Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečným odpadem 
- Orientační přepočtová tabulka množství odpadů  
- Školení pracovníků pro nakládání s odpady 
- Evidenční karta odpadu 
- POH - příklady vykazovacích tabulek 
- Hlášení – elektroodpady 
- Metodické pokyny a návody: 

• Manuál pro vedení evidencí podle zákona o odpadech 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového 

hospodářství původce – obce 
• Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového 

hospodářství původce – mimo obcí 
• Metodický návod MŽP pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání s nimi 
• Oborový manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Metodický pokyn pro zpracování základního popisu odpadů  
• Metodický pokyn odboru odpadů ke stanovení ekotoxicity odpadů 
• Metodické doporučení k nakládání s odpady ze zdravotnictví 
• Metodický návod pro plnění povinnosti původců odpadů, stanovenou § 16 odst. 1 písm. j) zákona č. 185/2001 

Sb., o odpadech, k vykonávání kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se 
zvláštními právními předpisy a POH ČR, POH kraje a POH původce 

• Informační pomůcka k problematice nebezpečných odpadů 
• Sdělení Komise a Radě a Evropskému Parlamentu o Interpretačním sdělení o odpadech a vedlejších produktech  

pojem odpad 
• Praktický průvodce nakládáním s odpady a vedlejšími živočišnými produkty v potravinářském průmyslu 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro textilní průmysl 
• Manuál prevence a minimalizace odpadů pro papírenský průmysl 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
• Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro povrchové úpravy kovů 
• Manuál pro nakládání s autovraky 

 
Část C – Využívání a ochrana vod 
- Metodický pokyn k nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 

vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 
citlivých oblastech  

- Poplatkové hlášení / přiznání za vypouštění odpadních vod do vod povrchových (s automatickými výpočty) 
- Poplatkové hlášení pro stanovení výše záloh poplatku za odebrané množství podzemní vody (za zdroj odběru 

podzemní vody)  
- Poplatkové přiznání pro výpočet vyrovnání poplatku (za zdroj odběru podzemní vody) 
- Vzorová žádost o povolení k odběru podzemních vod včetně pasportu studny 
Formuláře pro vyplnění žádostí: 
- Žádost o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu 
- Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu 
- Žádost o udělení souhlasu 
- Žádost o vyjádření 
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k odběru podzemních vod pro 

potřeby jednotlivých občanů (domácností) 
- Žádost o povolení k užívání vodních děl 
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace nebo o jeho změnu 
- Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla  
- Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami  
- Oznámení o užívání stavby vodního díla  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2008 Obsah CD, strana 4
 

- Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla  
- Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu 

dílu potřebnému k takovému odběru  
- Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební 

povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění 

 
Část D Ochrana ovzduší  
- Hlášení o halonech 
- Návod k souhrnné provozní evidenci VZ a V zdrojů 
- Oznámení o výpočtu poplatku 
- Oznamovací list uživatele organických rozpouštědel 
- Oznamovací list výrobců,dovozců,vývozců organických rozpouštědel 
- Protokol o kontrole účinnosti zpětného odvodu par 
- Souhrnná provozní evidence středních zdrojů 
- Souhrnná provozní evidence ZV a V zdrojů 
- Metodický pokyn pro Plán zavedení zásad správné zemědělské praxe vč. příloh č. 1-4 
- Roční hmotnostní bilance rozpouštědel 
- Integrovaný manuál zásad správné zemědělské praxe 

 
Část E – Integrovaná prevence 
- Vzor  žádosti o vydání integrovaného povolení 
- Příručka IPPC - Stručný průvodce provozovatele zařízení s praktickými výklady zákona o integrované prevenci 
- ⌦ 
- Aktuální dokumenty k tématu Integrovaný registr znečišťování jsou na http://www.irz.cz/obsah/dokumenty  

 
Část F – Nakládání s obaly 
- Průvodce systémem EKO-KOM 
- Vstupní výkaz o produkci obalů pro společnost EKO-KOM, a.s. 
- Metodika vyplňování vstupního výkazu 
- Čtvrtletní výkaz o produkci obalů (verze 2.6) 
- Metodika vyplňování čtvrtletního výkazu (verze 2.6) 
- Metodika označování obalů 
- Smlouva o sdruženém plnění  
- Podmínky uvedení obalu na trh 
- Stanoviska MŽP k některým druhům"obalů" 
- Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 
- Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech 
- Roční výkaz o obalech pro jedno použití  
- Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů 
- Změny ve značení obalů 
- Výjimka ze zákona pouze pro producenty obalů do 300 kg 
- Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k provedení § 5 zákona o obalech 
- Stručný průvodce podnikatele labyrintem zákona o obalech 
 
 

II. Doplňky příručky: 
 

 

EKO-audit CD  
Podrobný registr legislativních požadavků v oblasti ochrany životního prostředí a podnikové ekologie.  

 

E-book Příručka podnikového ekologa  
Kompletní vydání této příručky v elektronické verzi na Doprovodném CD. Publikace je ve formátu PDF a umožňuje 
prohledávání textů pomocí funkce Hledat. V této elektronické verzi můžete využít novou grafickou úpravu, kdy jsou 
aktualizační změny v příručce označovány barevně odlišným textem. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je 
zvolena samostatná barva (jarní, letní, podzimní a zimní aktualizace), lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě 
podnikové ekologie v průběhu roku. 
 

 

http://www.irz.cz/obsah/dokumenty�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2008 Obsah CD, strana 5
 

III. Právní předpisy: 
Právní předpisy – část A Chemické látky a přípravky  

- 356/2003 Sb. ZÁKON ze dne 23. září 2003 o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění zákona č. 186/2004 Sb., 125/2005 Sb., 345/2005 Sb., 434/2005 Sb., 222/2006 Sb.  

- 164/2004 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 31. března 2004, kterou se stanoví základní metody pro zkoušení nebezpečných vlastností 
chemických látek a chemických přípravků z hlediska hořlavosti a oxidační schopnosti (ruší vyhlášku č. 85/1999 Sb.), ve znění 
vyhlášky č. 10/2006 Sb. 

- 219/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 14. dubna 2004, o zásadách správné laboratorní praxe (ruší 
vyhlášku č. 283/2001 Sb.), ve znění vyhlášky č. 279/2005 Sb. 

- 220/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 14. dubna 2004, kterou se stanoví náležitosti oznamování 
nebezpečných chemických látek a vedení jejich evidence (ruší vyhlášku č. 302/1998 Sb., 391/2000 Sb.) 

- 221/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 14. dubna 2004, kterou se stanoví seznamy nebezpečných 
chemických látek a nebezpečných chemických přípravků, jejichž uvádění na trh je zakázáno nebo jejichž uvádění na trh, do 
oběhu nebo používání je omezeno (ruší vyhlášku č. 301/1998 Sb., 390/2000 Sb.), ve znění vyhlášky č. 109/2005 Sb., 78/2006 
Sb., 284/2006 Sb., 540/2006 Sb., 135/2007 Sb. 

- 222/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 14. dubna 2004, kterou se u chemických látek a chemických 
přípravků stanoví základní metody pro zkoušení fyzikálně-chemických vlastností, výbušných vlastností a vlastností 
nebezpečných pro životní prostředí (ruší vyhlášku č. 299/1998 Sb., 316/1998 Sb.), ve znění vyhlášky č. 389/2005 Sb. 

- 223/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 14. dubna 2004, kterou se stanoví bližší podmínky 
hodnocení rizika nebezpečných chemických látek pro životní prostředí (ruší vyhlášku č. 306/1998 Sb., 10/2002 Sb.) 

- 231/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 20. dubna 2004, kterou se stanoví podrobný obsah 
bezpečnostního listu k nebezpečné chemické látce a chemickému přípravku (ruší vyhlášku č. 27/1999 Sb.), veznění vyhlášky č. 
460/2005 Sb. 

- 232/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 20. dubna 2004, kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů, týkající se klasifikace, balení a 
označování nebezpečných chemických látek a chemických přípravků (ruší vyhlášku č. 26/1999 Sb.), ve znění vyhlášky č. 
369/2005 Sb., 28/2007 Sb. 

- 234/2004 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 20. dubna 2004, o možném použití alternativního nebo 
jiného odlišného názvu nebezpečné chemické látky v označení nebezpečného chemického přípravku a udělování výjimek na 
balení a označování nebezpečných chemických látek a chemických přípravků 

- 426/2004 Sb. VYHLÁŠKA o registraci chemických látek, 12/2006 Sb. 
- 427/2004 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví bližší podmínky hodnocení rizika chemických látek pro zdraví člověka 
- 443/2004 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví základní metody pro zkoušení toxicity chemických látek a chemických přípravků, ve 

znění vyhlášky č. 449/2005 Sb. 
 
- REACH: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 
 
- 258/2000 Sb. ZÁKON ze dne 14. července 2000 o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

zákona č. 254/2001 Sb., 274/2001 Sb., 13/2002 Sb., 76/2002 Sb. , 86/2002 Sb., 120/2002 Sb., 309/2002 Sb., 320/2002 Sb., 
274/2003 Sb., 356/2003 Sb., 362/2003 Sb., 167/2004 Sb., 326/2004 Sb., 562/2004 Sb., 125/2005 Sb.,  253/2005 Sb., 381/2005 
Sb., 392/2005 Sb., 444/2005 Sb., 59/2006 Sb., 74/2006 Sb., 186/2006 Sb.,189/2006 Sb.,222/2006 Sb., 264/2006 Sb., 342/2006 
Sb., 110/2007 Sb., 296/2007 Sb., 378/2007 Sb. 

- 428/2004 Sb. Vyhláška o získání odborné způsobilosti k nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými 
přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické 

- 394/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví práce s ojedinělou a krátkodobou expozicí azbestu a postup při určení ojedinělé a 
krátkodobé expozice těchto prací 

- 361/2007 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci (ruší NV č. 178/2001 Sb.) 
 
- 10/1999 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 16. prosince 1998, kterým se zrušuje nařízení vlády č. 192/1988 Sb., o jedech a 

některých jiných látkách škodlivých zdraví, ve znění pozdějších předpisů, a kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se 
považuje za jedy, ve znění NV č. 114/1999 Sb. 

- 114/1999 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 10. května 1999, kterým se pro účely trestního zákona stanoví, co se považuje za 
jedy, nakažlivé choroby a škůdce, ve znění NV č. 40/2002 Sb., NV č. 444/2003 Sb. 

 
Právní předpisy – část A Prevence závažných havárií 
- 59/2006 Sb. Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

přípravky, ve znění zákona č. 362/2007 Sb.  
- 103/2006 Sb. Vyhláška o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plánování a o rozsahu a způsobu vypracování vnějšího 

havarijního plánu - platné od 1.6.2006 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2008 Obsah CD, strana 6
 

- 250/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví rozsah a obsah bezpečnostních opatření fyzické ochrany objektu nebo zařízení 
zařazených do skupiny A nebo do skupiny B  

- 254/2006 Sb. Nařízení vlády o kontrole nebezpečných látek  
- 255/2006 Sb. Vyhláška o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havárii a konečné zprávy o vzniku a dopadech 

závažné havárie  
- 256/2006 Sb. Vyhláška o podrobnostech systému prevence závažných havárií 

 
Právní předpisy - část B Nakládání s odpady  
- Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění zákona č. 477/2001 Sb., 76/2002 Sb., 275/2002 Sb. ,320/2002 Sb., 356/2003 Sb., 

167/2004 Sb., 188/2004 Sb., 317/2004 Sb., 7/2005 Sb., 106/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 314/2006 Sb., 222/2006 Sb., 
314/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 34/2008 Sb.   

- 376/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zdravotnictví ze dne 17. října 2001 o hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů, ve znění vyhlášky č. 502/2004 Sb. 

- 381/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 
nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k 
vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů) , ve znění vyhlášky č. 503/2004 Sb., 168/2007 Sb.  

- 382/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001 o podmínkách použití upravených kalů na 
zemědělské půdě, ve znění vyhlášky č. 504/2004 Sb.  

- 383/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001 o podrobnostech nakládání s odpady, ve 
znění vyhlášky č. 41/2005 Sb., 294/2005 Sb., 353/2005 Sb.  

- 384/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 17. října 2001 o nakládání s polychlorovanými bifenyly, 
polychlorovanými terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, monometyldichlordifenylmetanem, 
monometyldibromdifenylmetanem a veškerými směsmi obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 
mg/kg (o nakládání s PCB)   

- 237/2002 Sb.Vyhláška Ministerstva životního prostředí  o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých 
výrobků, ve znění vyhlášky č. 505/2004 Sb., 353/2005 Sb.  

- 99/1992 Sb.Vyhláška Českého báňského úřadu  o zřizování, provozu, zajištění a likvidaci zařízení pro ukládání odpadů v 
podzemních prostorech, ve znění vyhlášky č. 300/2005 Sb. 

- Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 100/1994 Sb. (Basilejská úmluva) 
- 197/2003 Sb., NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 4. června 2003 o Plánu odpadového hospodářství České Republiky 

- 294/2005 Sb. Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 
383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady  

- 352/2005 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších podmínkách financování 
nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady) 

- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o přepravě odpadů 
 

Právní předpisy - část C Ochrana a využití vod  
- 254/2001 ZÁKON ze dne 28. června 2001 o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 76/2002 Sb., 

320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 20/2004 Sb., 413/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,222/2006 Sb., 342/2006 Sb., 25/2008 Sb., 
167/2008 Sb., 181/2008 Sb.  

- 137/1999 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 10. června 1999, kterou se stanoví seznam vodárenských 
nádrží a zásady pro stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů  

- 431/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 3. prosince 2001 o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení 
a o údajích pro vodní bilanci  

- 432/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 3. prosince 2001 o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a 
o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu, ve znění vyhlášky č. 195/2003 Sb., 620/2004 Sb., 40/2008 
Sb. 

- 470/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 14. prosince 2001, kterou se stanoví seznam významných vodních 
toků a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků, ve znění vyhlášky č. 333/2003 Sb., 267/2005 Sb. 

- 471/2001 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 14. prosince 2001 o technickobezpečnostním dohledu nad vodními 
díly  

- 20/2002 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 27. prosince 2001 o způsobu a četnosti měření množství a jakosti 
vody  

- 195/2002 VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 2. května 2002 o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů 
vodních děl 

- 225/2002 VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 17. května 2002 o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským 
melioracím pozemků a jejich částí a způsobu a rozsahu péče o ně 

- 236/2002 VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 24. května 2002 o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a 
stanovování záplavových území 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2008 Obsah CD, strana 7
 

- 241/2002 VYHLÁŠKA Ministerstva dopravy a spojů ze dne 10. června 2002 o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na 
kterých je zakázána plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě, ve 
znění 39/2006 Sb., 209/2007 Sb. 

- 292/2002 VYHLÁŠKA MZe ze dne 13. června 2002 o oblastech povodí, ve znění č. 390/2004 Sb. 
- 293/2002 VYHLÁŠKA Ministerstva životního prostředí ze dne 14. června 2002 o poplatcích za vypouštění odpadních vod do 

vod povrchových, ve znění vyhlášky č.110/2005 Sb. 
- 7/2003 VYHLÁŠKA ze dne 19. prosince 2002 o vodoprávní evidenci, ve znění vyhlášky č. 619/2004 Sb., 7/2007 Sb., 40/2008 

Sb. 
- 61/2003 NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 29. ledna 2003 o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 

odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, 
ve znění 229/2007 Sb. 

- 71/2003 NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 29. ledna 2003 o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních 
druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod (ve formátu TXT bez příloh a ve 
formátu PDF s přílohami), ve znění 169/2006 Sb. 

- 103/2003 NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 3. března 2003 o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a 
statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech, ve znění 219/2007 Sb., 108/2008 Sb. 

- 159/2003 VYHLÁŠKA ze dne 20. května 2003, kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob, ve znění vyhlášky 
168/2006 Sb., 152/2008 Sb. 

- 125/2004 VYHLÁŠKA ze dne 11. března 2004 kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro 
účely výpočtu poplatku za odebrané množství podzemní vody 

- 391/2004 VYHLÁŠKA ze dne 23. června 2004, o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o 
způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 

- 142/2005 VYHLÁŠKA o plánování v oblasti vod (předpis ruší: 140/2003 Sb.) 

- 450/2005 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 4. listopadu 2005 o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního 
plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 

- 23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí ČR 

- 262/2007 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 3. října 2007 o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 
 
- 274/2001 ZÁKON ze dne 10. července 2001 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 

zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 20/2004 Sb., 167/2004 Sb., 76/2006 Sb., 
127/2005 Sb., 186/2006 Sb., 222/2006 Sb. 

- 428/2001 VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 16. listopadu 2001, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění 
vyhlášky č. 146/2004, 515/2006 Sb. 

 
- 252/2004 VYHLÁŠKA ze dne 22. dubna 2004 kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a 

rozsah kontroly pitné vody, ve znění vyhlášky č. 187/2005 Sb., 293/2006 Sb. 

- 35/2004 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 21. ledna 2004, kterou se stanoví náležitosti, forma elektronické podoby a datové rozhraní 
protokolu o kontrole jakosti pitné vody a vody koupališť, ve znění vyhlášky č. 134/2004 Sb.                                    

- 590/2002 Sb. VYHLÁŠKA , o technických požadavcích pro vodní díla, ve znění 367/2005 Sb. 
 

Právní předpisy - část D Ochrana ovzduší  
- 86/2002 Sb., Zákon o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění zákona č. 

521/2002 Sb., 92/2004 Sb., 186/2004 Sb., 695/2004 Sb., 180/2005 Sb., 385/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 212/2006 
Sb., 222/2006 Sb., 230/2006 Sb., 180/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 37/2008 Sb. 

- 351/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob přípravy 
a provádění emisních inventur a emisních projekcí, ve znění NV č. 417/2003 Sb. 

- 354/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu, ve znění 206/2006 Sb. 
- 355/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 

ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší emitujících těkavé organické látky z procesů aplikujících organická 
rozpouštědla a ze skladování a distribuce benzinu, ve znění vyhlášky č. 509/2005 Sb. 

- 356/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví seznam znečišťujících látek, obecné emisní limity, 
způsob předávání zpráv a informací, zjišťování množství vypouštěných znečišťujících látek, tmavosti kouře, přípustné míry 
obtěžování zápachem a intenzity pachů, podmínky autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdrojů znečišťování 
ovzduší a podmínky jejich uplatňování, ve znění vyhlášky č. 363/2006 Sb., 570/2006 Sb. 

- 357/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany 
ovzduší 

- 358/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví podmínky ochrany ozonové vrstvy Země 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2008 Obsah CD, strana 8
 

- 553/2002 Sb., VYHLÁŠKA ze dne 16. prosince 2002, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, 
ústřední regulační řád a způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro 
vypracování a provozování krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni 
znečištění ovzduší veřejnosti, ve znění vyhlášky č. 42/2005 Sb. 

- 372/2007 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 

- 117/2005 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY o některých opatřeních zabezpečujících ochranu ozonové vrstvy 

- 362/2006 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 28. června 2006 o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry 
obtěžování zápachem a způsobu jejího zjišťování 

- 455/2006 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 15. září 2006 o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a 
námořní plavidla z hlediska ochrany ovzduší 

- 597/2006 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 12. prosince 2006 o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší 
- 615/2006 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 20. prosince 2006 o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování 

ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 
- 146/2007 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 30. května 2007 o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích 

stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 
 
- 111/1981 Sb., Vyhláška o čistění komínů 
 
- 695/2004 Sb., ZÁKON o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, 

ve znění zákona č. 212/2006 Sb. 
- 696/2004 Sb., VYHLÁŠKA, kterou se stanoví postup zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů 
- 150/2005 Sb. VYHLÁŠKA, kterou se stanoví formulář žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 

- 80/2008 Sb. Nařízení vlády ze dne 25. února 2008 o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 - 2012 

 
Právní předpisy - část E Integrovaná prevence  
- 76/2002 ZÁKON ze dne 5. února 2002 o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o 

změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 437/2004 Sb., 695/2004 Sb., 
444/2005 Sb., 222/2006 Sb., 435/2006 Sb., 25/2008 Sb. 

- 25/2008 Sb. Zákon o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů 

- 554/2002 VYHLÁŠKA ze dne 16. prosince 2002, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání integrovaného povolení, rozsah a 
způsob jejího vyplnění 

- 63/2003 NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 13. ledna 2003 o způsobu a rozsahu zabezpečení systému výměny informací o nejlepších 
dostupných technikách 

- 368/2003 NAŘÍZENÍ VLÁDY - zrušeno zákonem 25/2008 Sb. 
- 572/2004 VYHLÁŠKA - zrušeno zákonem 25/2008 Sb. 
- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský 

registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES 
- 145/2008 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 26. března 2008, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot 

a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí 
 

Právní předpisy - část F Nakládání s obaly  
- Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších předpisů, ve znění zákona č. 274/2003 Sb., 94/2004 Sb., 

237/2004 Sb., 257/2004 Sb., 444/2005 Sb., 66/2006 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb. 
- 111/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví výše zálohy pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů 
- 115/2002 Sb., Vyhláška o podrobnostech nakládání s obaly 
- 116/2002 Sb., Vyhláška o způsobu označování vratných zálohovaných obalů 
- 641/2004 Sb., Vyhláška o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence 

 
Právní předpisy - ostatní  
- 314/2002 ZÁKON ze dne 13. června 2002 o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou 

působností, ve znění zákona č. 387/2004 Sb. 
- 388/2002 VYHLÁŠKA ze dne 15. srpna 2002 o stanovení správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem a správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností, ve znění vyhlášky č. 388/2004 Sb., 361/2006 Sb. 
 
- 156/1998 ZÁKON ze dne 12. června 1998 o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a 

substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd ( zákon o hnojivech), ve znění zákona 308/2000 Sb., 147/2002 Sb., 
317/2004 Sb., 444/2005 Sb., 553/2005 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2008 Obsah CD, strana 9
 

- 274/1998 Sb. VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 12. listopadu 1998 o skladování a způsobu používání hnojiv, ve 
znění 476/2000 Sb., 473/2002 Sb., 399/2004 Sb., 91/2007 Sb. 

- 474/2000 VYHLÁŠKA Ministerstva zemědělství ze dne 13. prosince 2000 o stanovení požadavků na hnojiva, ve znění 
vyhlášky č. 401/2004 Sb., 209/2005 Sb. 

 
- 242/2000 Sb. ZÁKON ze dne 29. června 2000 o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních 

poplatcích, ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 444/2005 Sb., 553/2005 Sb., 30/2006 Sb. 
 
- 326/2004 ZÁKON ze dne 29. dubna 2004 o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona 

č. 626/2004 Sb., 444/2005 Sb., 131/2006 Sb., 189/2008 Sb. 
- 329/2004 VYHLÁŠKA ze dne 30. dubna 2004 o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu rostlin, ve znění 371/2006 Sb. 
- 333/2004 VYHLÁŠKA ze dne 4. května 2004 o odborné způsobilosti na úseku rostlinolékařské péče 
- 334/2004 VYHLÁŠKA ze dne 4. května 2004 o mechanizačních prostředcích na ochranu rostlin 

- 328/2004 VYHLÁŠKA ze dne 30. dubna 2004 o evidenci výskytu a hubení škodlivých organismů ve skladech rostlinných 
produktů a o způsobech zjišťování a regulace jejich výskytu v zemědělských veřejných skladech a skladech Státního 
zemědělského intervenčního fondu 

- 327/2004 VYHLÁŠKA ze dne 30. dubna 2004 o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při 
použití přípravků na ochranu rostlin 

 
- 241/2004 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 21. dubna 2004 o podmínkách provádění pomoci méně příznivým oblastem a 

oblastem s ekologickými omezeními, ve znění 121/2005 Sb., 510/2005 Sb., 512/2006 Sb. 
- 242/2004 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 21. dubna 2004 o podmínkách provádění opatření na podporu rozvoje 

mimoprodukčních funkcí zemědělství spočívajících v ochraně složek životního prostředí (o provádění agroenvironmentálních 
opatření), ve znění 542/2004 Sb., 119/2005 Sb., 515/2005 Sb., 351/2006 Sb., 81/2007 Sb., 99/2008 Sb. 

- 75/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách poskytování plateb za přírodní znevýhodnění v horských oblastech, oblastech s jinými 
znevýhodněními a v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě, ve znění 113/2008 Sb.  

- 79/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření, ve znění 114/2008 Sb. 
- 80/2007 Sb. Nařízení vlády o stanovení některých podmínek poskytování platby pro pěstování energetických plodin, ve znění 

NV č. 333/2007 Sb. 
- 147/2008 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 16. dubna 2008 o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zachování 

hospodářského souboru lesního porostu v rámci opatření Natura 2000 v lesích 
 
- 114/1992 Sb. ZÁKON České národní rady ze dne 19. února 1992 o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákona č. 347/1992 Sb., 

289/1995 Sb.,  3/1997 Sb., 16/1997 Sb., 123/1998 Sb., 161/1999 Sb., 238/1999 Sb., 132/2000 Sb., 76/2002 Sb., 320/2002 Sb., 
168/2004 Sb., 218/2004 Sb., 100/2004 Sb., 387/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,  222/2006 Sb.,  267/2006 Sb., 
124/2008 Sb., 167/2008 Sb.  

- 395/1992 Sb. VYHLÁŠKA ministerstva životního prostředí České republiky ze dne 11. června 1992,  kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona  č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění vyhlášky č. 452/2005 Sb., 175/2006 Sb., 
425/2006 Sb., 96/2007 Sb., 141/2007 Sb., 267/2007 Sb., 60/2008 Sb., 75/2008 Sb. 

- 468/2004 Sb. Vyhláška o autorizovaných osobách podle zákona o ochraně přírody a krajiny 
- 166/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy NATURA 2000, ve znění 390/2006 Sb. 
- 81/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu  
- 82/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které nebyly zařazeny do evropského seznamu 
 
- 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce, ve znění 585/2006 Sb., 181/2007 Sb., 261/2007 Sb., 296/2007 Sb., 362/2007 Sb., 116/2008 

Sb., 121/2008 Sb., 126/2008 Sb.  
- 309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a 

o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění 
dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění 362/2007 Sb., 189/2008 Sb. 

- 101/2005 Sb. NAŘÍZENÍ VLÁDY ze dne 26. ledna 2005 o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 
- 251/2005 Sb. Zákon o inspekci práce, ve znění 230/2006 Sb., 264/2006 Sb., 213/2007 Sb., 362/2007 Sb. 
- 253/2005 Sb. Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o inspekci práce. (Předpis mění: 174/1968 

Sb.; 435/2004 Sb.; 65/1965 Sb.; 353/1999 Sb.; 258/2000 Sb.; 111/1994 Sb.; 455/1991 Sb.; 48/1997 Sb.; 219/1999 Sb.; 589/1992 
Sb.; 18/1997 Sb.; 361/2003 Sb.; 362/2003 Sb.; 40/2004 Sb.) ve znění 138/2006 Sb., 264/2006 Sb.   

- 48/1982 VYHLÁŠKA, kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění 
vyhlášky č. 324/1990 Sb.,  207/1991 Sb., 352/2000 Sb., 192/2005 Sb. 

- 148/2006 Sb. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
- 561/2006 Sb. Vyhláška o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a snižování hluku 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: červen 2008 Obsah CD, strana 10
 

- 123/1998 Sb. ZÁKON ze dne 13. května 1998 o právu na informace o životním prostředí, ve znění zákona č. 132/2000 Sb., 
6/2005 Sb., 413/2005 Sb. 

- 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 163/2006 Sb., 186/2006 Sb., 216/2007 Sb., 124/2008 Sb. 

 
- 180/2005 Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně některých zákonů (zákon o podpoře 

využívání obnovitelných zdrojů), ve znění  
- 475/2005 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 30. listopadu 2005, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře využívání 

obnovitelných zdrojů, ve znění vyhlášky č. 364/2007 Sb. 
- 482/2005 Sb. VYHLÁŠKA ze dne 2. prosince 2005 o stanovení druhů, způsobů využití a parametrů biomasy při podpoře 

výroby elektřiny z biomasy, ve znění 5/2007 Sb. 
 
- 183/2006 Sb. Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 68/2007 Sb., 191/2008 Sb.  
- 186/2006 Sb. Zákon o změně některých zákonů souvisejících s přijetím stavebního zákona a zákona o vyvlastnění  
 
- 167/2008 Sb. ZÁKON ze dne 22. dubna 2008 o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů 
 
 
 
 
 
 
 

 

Poznámka k seznamu dokumentů: 
Tučnou kurzívou jsou zvýrazněny nové dokumenty a právní předpisy. 

Normální kurzívou jsou zvýrazněny novelizované právní předpisy a upravené dokumenty. 
 

 

Poznámka k CD: 

Jednotlivé dokumenty lze prohlížet přímo v prohlížeči kliknutím levým tlačítkem myši. Pro další úpravy lze soubor 

uložit do počítače kliknutím pravým tlačítkem myši a v kontextovém menu vybrat položku "Uložit cíl jako ..". Tyto 

pokyny platí obecně, postup ovládání se může lišit podle individuálního nastavení Vašeho počítače. 

Právní předpisy jsou pro rychlé zobrazování a pro možnost další editace textu ve formátu TXT. Některé předpisy jsou k 

dispozici z důvodu nedostupnosti TXT verze ve formátu PDF (k prohlížení je nutný Adobe Acrobat Reader). Výhodou 

tohoto formátu je, že předpis je v přesném grafickém provedení jako v tištěné Sbírce zákonů, což je výhodné zejména 

pro rozsáhlé a graficky složité přílohy. Vzhledem však k nemožnosti editace (tj. zapracování novel, kopírování textu a 

pod.) a velikosti souborů, nejsou všechny předpisy na CD v tomto formátu. Všechny předpisy ve formátu PDF jsou 

volně ke stažení na stránkách Ministerstva vnitra ČR (http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx).  

Právní předpisy jsou též volně k dispozici na Portálu veřejné správy http://portal.gov.cz/wps/portal/. 

 

http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx�
http://portal.gov.cz/wps/portal/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2008 Aktuální informace – červen 2008, strana 1
 

Aktuální informace – červen 2008 
 

Integrace EKO-auditu: 

EKO-audit představuje produkt pro přezkoumání úrovně plnění povinností bez nutnosti hlubších znalostí legislativy 

životního prostředí. Ekoaudit obsahuje kompletní a přehledný souhrn všech povinností na úseku ochrany životního 

prostředí vztahujících se na fyzické a právnické osoby provozující podnikatelskou činnost. Jeho využití mimo provedení 

vlastního auditu je možnost použití v rámci systému EMS (při vytváření registru právních požadavků, při posuzování 

shody s právními požadavky, při úvodním přezkoumání apod.). EKO-audit CD naleznete na Doprovodném CD. 
 

Příručka v elektronické verzi: 

Na doprovodném CD je uvedena kompletní příručka v elektronické verzi. Publikace je ve formátu PDF a umožňuje 

prohledávání textů pomocí funkce Hledat. V elektronické verzi můžete využít grafickou úpravu, kdy jsou aktualizační 

změny v příručce označovány barevně odlišným textem. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je zvolena 

samostatná barva (jarní, letní, podzimní a zimní aktualizace), lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě podnikové 

ekologie v průběhu roku. V jarní verzi jsou vždy barevná zvýraznění z předchozího roku odstraněna. V elektronické 

verzi také můžete využívat odkazy na internetové stránky nebo odkazy na soubory či texty. 
 

Katalog firem: 

Cílem katalogu je uvést průřez nabídkou služeb a činností, které může podnikový ekolog při své práci potřebovat. Při 

naší poradenské činnosti se často setkáváme s potřebou našich klientů nalézt firmu vhodnou pro řešení jejich problému, 

ať už se týká o měření emisí, likvidaci odpadů, čištění vod, poradenství či jiné speciálnější požadavky. Nabídka firem 

bude doplňována tak, aby svým rozsahem a strukturou uspokojila nejčastější potřeby podnikových ekologů při 

vyhledávání vhodných partnerů.  

Katalog firem je v elektronické verzi na Doprovodném CD a v on-line verzi na portálu EKOnovin (www.ekonoviny.cz). 

V případě zájmu o Vaší prezentaci v katalogu nás prosím kontaktujte. 

 
Praktické informace: 
http://www.ekonoviny.cz Portál pro podnikovou ekologii. Měsíční informační zpravodaj. 

http://biom.cz České sdružení pro biomasu. 

http://econnect.ecn.cz Portál o životním prostředí. 

http://geoportal.cenia.cz Portálu veřejné správy – mapové aplikace. 

http://heis.vuv.cz Hydroekologický informační systém VÚV T.G.M. (mapy, data, informace). 

http://odpady.inisoft.cz Interaktivní formulář Hlášení o produkci a nakládání s odpady. 

http://portal.env.cz Portál životního prostředí ČR. 

http://www.agroenvi.cz Portál zemědělství a o ochraně životního prostředí. 

http://www.ekologie-eu.cz Katalog pro oblast ekologie, odpadů a recyklace. Odborné články. 

http://www.env.cz/C1256E7000424AC6 MŽP – platná legislativa ŽP. 

http://www.enviport.cz Informace, kalendář akcí a odkazy z oblasti životního prostředí. 

http://www.enviweb.cz  Portál o životním prostředí. 

http://www.waste.cz  Portál o odpadech. 

http://eur-lex.europa.eu/cs/index.htm  Úřední věstník Evropské unie (právní předpisy EU). 

http://www.reachspektrum.eu/cs/novinky  Informace o REACH. 

http://www.schp.cz/html/  Svaz chemického průmyslu České republiky. 

http://www.schp-adaptabilita.cz/  Informace o REACH. 

http://www.ippc.cz/  Souhrnné informace z oblasti integrované prevence a omezování znečištění (IPPC). 

http://www.irz.cz/  Stránky integrovaného registru znečišťování životního prostředí. 

http://www.ekonoviny.cz/�
http://www.ekonoviny.cz/�
http://biom.cz/�
http://econnect.ecn.cz/�
http://geoportal.cenia.cz/�
http://heis.vuv.cz/�
http://odpady.inisoft.cz/�
http://portal.env.cz/�
http://www.agroenvi.cz/�
http://www.ekologie-eu.cz/�
http://www.env.cz/C1256E7000424AC6�
http://www.enviport.cz/�
http://www.enviweb.cz/�
http://www.waste.cz/�
http://eur-lex.europa.eu/cs/index.htm�
http://www.reachspektrum.eu/cs/novinky�
http://www.schp.cz/html/�
http://www.schp-adaptabilita.cz/�
http://www.ippc.cz/�
http://www.irz.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2008 Aktuální informace – červen 2008, strana 2
 

Aktuality  
 

Část A – Chemické látky a přípravky 

• Informační brožura První kroky pod nařízením EU REACH (k dispozici na CD) 
Příručka První kroky pod nařízením EU REACH obsahuje základní informace pro výrobce, dovozce a uživatele chemických 
látek. Text si klade za hlavní cíl informovat o požadavcích, které mohou vyplynout na podniky z REACH. Slouží jako úvod a 
poskytuje pokyny pro ty výrobce, dovozce a následné uživatele, kteří chtějí začít s přípravou na REACH, jakož i informuje o 
požadavcích, které na ně mohou dopadnout v dalším uvádění REACH do života. 

 
Část B – Nakládání s odpady 
• Metodický a informační pokyny a návody (k dispozici na CD) 

- Praktický průvodce nakládáním s odpady a vedlejšími živočišnými produkty v potravinářském průmyslu 
- Manuál prevence a minimalizace odpadů pro textilní průmysl 
- Manuál prevence a minimalizace odpadů pro papírenský průmysl 
- Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 
- Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro povrchové úpravy kovů 
- Manuál pro nakládání s autovraky 
 

Část F – Nakládání s obaly 
• Navýšení poplatků za zpětný odběr a využití obalů – EKO-KOM (příloha č. 9 v části F) 

podle dopisu společnosti EKO-KOM ke změnám výše odměn: 
… vzhledem k vývoji situace v odpadovém hospodářství v posledních několika měsících, přistoupila společnost 
EKO-KOM k navýšení stávajících poplatků za zpětný odběr a využití obalů. Důvodem těchto změn je především 
nutnost reagovat na zvyšující se ceny pohonných hmot a energií, které již na začátku roku překročily 
předpokládaný nárůst. Dalším důležitým faktorem ovlivňující výši poplatků je pohyb cen na trhu druhotných 
surovin. Ceny druhotných surovin v korunovém vyjádření jsou negativně ovlivněny posilováním kursu koruny vůči 
měnám, za které se tyto suroviny v převážné míře obchodují. Snížené výnosy z prodeje druhotných surovin 
vzniklých tříděním a recyklací tak dále posilují negativní vliv zvýšených nákladů.               
Růst poplatků činí 5,2%. Toto navýšení bude jednotné pro všechny položky ceníku, neboť důvody zvýšení jsou 
relevantní pro všechny kategorie obalů a druhy materiálů.  
Nová poplatková struktura odměn platí od 1.7.2008. To znamená, že podle této poplatkové struktury bude poprvé 
vyúčtováno vykazované množství obalů za třetí čtvrtletí, tedy v průběhu měsíce října. Nový čtvrtletní výkaz o 
produkci obalů (verze 2.7) budete poprvé vyplňovat za třetí čtvrtletí tohoto roku.  

 
EKO-audit 
• Aktuální verze EKO-auditu je 6-2008 

Seznam změn jednotlivých položek je uveden ve Změnovém listu – Aktualizace č. 8. EKO-audit naleznete na 
Doprovodném CD. Od tohoto vydání je původní Časový harmonogram povinností, který byl součástí tištěné 
příručky, nahrazen EKO-auditem. Na změny v jednotlivých položkách EKO-auditu budete upozorňovány v této 
části Aktuálních informací. 
 

Ostatní 
• Nový zákon o ekologické újmě  

167/2008 Sb. Zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů  
Datum účinnosti od: 17. srpna 2008  
Pozn. k úč.: s výj. viz § 29  
Předpis mění: 114/1992 Sb.; 254/2001 Sb.; 334/1992 Sb.; 289/1995 Sb.; 164/2001 Sb.; 282/1991 Sb. 
 

Předmět úpravy: 
Zákon zapracovává příslušný předpis Evropských společenství (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/35/ES o 
odpovědnosti za životní prostředí v souvislosti s prevencí a nápravou škod na životním prostředí) a upravuje práva a povinnosti osob 
při předcházení ekologické újmě a při její nápravě, došlo-li k ní nebo hrozí-li bezprostředně na chráněných druzích 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2008 Aktuální informace – červen 2008, strana 3
 

volně žijících živočichů či planě rostoucích rostlin, na přírodních stanovištích vymezených tímto zákonem, na vodě 
nebo půdě, a dále výkon státní správy v této oblasti. 
Tento zákon se vztahuje na ekologickou újmu nebo bezprostřední hrozbu jejího vzniku, jsou-li způsobeny  
- provozní činností uvedenou v příloze č. 1 k tomuto zákonu, nebo 
- provozní činností neuvedenou v příloze č. 1 k tomuto zákonu, za předpokladů stanovených v § 5 odst. 2. 
Zákon se mimo jiné nevztahuje na ekologickou újmu nebo bezprostřední hrozbu jejího vzniku, jsou-li způsobeny  
- živelní událostí výjimečné a neodvratné povahy, 
- činností, jejímž jediným účelem je ochrana života, zdraví nebo majetku osob před živelními událostmi. 
 
Příloha č. 1 k zákonu - Seznam provozních činností 

1. Provozování zařízení podléhající vydání integrovaného povolení podle zvláštního právního předpisu, 
2. provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů podléhajících souhlasu podle zvláštního 

právního předpisu, 
3. vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních podléhajících povolení podle zvláštního právního 

předpisu, 
4. čerpání znečištěných podzemních vod a jejich následné odvádění do vod povrchových nebo podzemních podléhající 

povolení podle zvláštního právního předpisu, 
5. odběr povrchových vod podléhající povolení podle zvláštního právního předpisu, 
6. odběr podzemních vod podléhající povolení podle zvláštního právního předpisu, 
7. čerpání povrchových nebo podzemních vod a jejich následné vypouštění do těchto vod za účelem získání tepelné energie 

podléhající povolení podle zvláštního právního předpisu, 
8. vzdouvání nebo akumulace povrchových vod podléhající povolení podle zvláštního právního předpisu, 
9. zacházení se závadnými látkami podle zvláštního právního předpisu, 
10. nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky, přípravky na ochranu rostlin nebo biocidními 

přípravky podle zvláštního právního předpisu, 
11. přeprava nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických přípravků potrubím nebo v železniční, silniční, 

vodní vnitrozemské, letecké nebo námořní dopravě, 
12. nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty podle zvláštního právního předpisu, 
13. přeshraniční přeprava odpadů do České republiky, z České republiky a přes Českou republiku, 
14. provozování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší podléhajících povolení podle zvláštního právního předpisu, 
15. nakládání s těžebním odpadem. 
 
Podnikatelé, kteří mohou ohrozit svou činností životní prostředí a způsobit ekologickou škodu, se budou muset do 
počátku roku 2013 povinně pojistit.  
Nová česká norma kopíruje evropskou směrnici přijatou v reakci na velké průmyslové havárie. Povinnost pojistit se 
pro případ, že firma svou činností způsobí ekologickou újmu, budou mít v Česku například provozovatelé skládek 
odpadu, přepravci nebezpečných chemických látek, chemičtí výrobci i zemědělci, kteří používají hnojiva či 
přípravky na ochranu rostlin. Zákon se týká celkem patnácti druhů provozních činností, které mohou mít dopad na 
životní prostředí. Jejich přesný okruh je vymezen v příloze zákona.  
Podle zákona musí původci znečištění zaplatit nápravu ekologické škody, kterou způsobí na vodních zdrojích, 
zvířatech i rostlinách, na půdě i zdraví lidí. Náklady na odstranění následků se mohou pohybovat v řádech mnoha 
milionů korun. Nový zákon proto předpokládá, že do dvou let budou pojišťovny mít připraveny nové produkty pro 
ekologické pojištění firem. Některé pojišťovny začínají nové produkty chystat. Česká pojišťovna již ekologické 
pojistky nabízí. 
Pojistku si nebudou muset pořizovat všechny firmy. V zákoně jsou i výjimky. Půjde například o provozovatele, 
kteří prokážou, že nemohou způsobit škodu vyšší než 20 milionů korun. Výjimku budou mít i ti, kteří mají 
ekologické certifikace včetně certifikace ISO 14000. Povinné finanční zajištění si nebudou muset sjednat u 
pojišťoven ani firmy vypouštějící odpadní vody bez obsahu nebezpečných a závadných látek.  

 
 
 

Změny právních předpisů pro hlavní části publikace (A až G) 
 

Část C – Ochrana a využití vod 
• 108/2008 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o 

používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto 
oblastech, ve znění nařízení vlády č. 219/2007 Sb.  
Datum účinnosti od: 4. dubna 2008  
Pozn. k úč.: s výj. viz čl. II  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  
Předpis mění: 103/2003 Sb.  



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2008 Aktuální informace – červen 2008, strana 4
 

Předmět úpravy  
Pravidla zemědělského hospodaření ve zranitelných oblastech. Nové znění podmínek akčního programu (akční 
program se vztahuje na fyzické nebo právnické osoby, které provozují zemědělskou výrobu ve zranitelných 
oblastech a jsou zapsány do evidence podle zákona o zemědělství). Nové znění přílohy č. 2 Období zákazu 
používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení aplikačních pásem, půd ohrožených 
erozí a způsobů hnojení (viz příloha č. 14 příručky), nová příloha č. 3 Limity hnojení jednotlivých plodin (viz 
příloha č. 15 příručky). 
 

• 180/2008 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 20/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném 
záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od: 28. května 2008  
Předpis mění: 20/2004 Sb.  
 

Předmět úpravy  
Přechodná ustanovení (bod 12.0) - platnost povolení k odběru povrchových a podzemních vod, s výjimkou 
povolení k odběrům podzemních vod ze zdrojů určených pro individuální zásobování domácností pitnou vodou, a 
platnost povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, která nabyla právní moci do 
31. prosince 2001, zaniká nejpozději dnem 1. ledna 2008, pokud nezanikne uplynutím doby, na kterou byla 
udělena, je-li tato doba kratší. Oprávnění (§ 8 odst. 2 vodního zákona) z takových povolení se nadále považují za 
oprávněné a mohou nakládat s vodami a vykonávat další práva a povinnosti v rozsahu těchto povolení i po 1. lednu 
2008, pokud podali nejpozději dne 1. ledna 2008 žádost o povolení k nakládání s vodami nahrazující dosavadní 
povolení, a to až do dne právní moci rozhodnutí o takové žádosti. 
 

• 181/2008 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů  
Datum účinnosti od: 1. července 2008  
Pozn. k úč.: s výj viz čl. III  
Předpis mění: 254/2001 Sb.  
 

Předmět úpravy 
Území chráněná pro akumulaci povrchových vod (§ 28a zákona, bod 4.1.1) 
Plochy morfologicky, geologicky a hydrologicky vhodné pro akumulaci povrchových vod pro snížení nepříznivých 
účinků povodní a sucha lze k jejich územní ochraně před jinými aktivitami vymezit jako území chráněná pro 
akumulaci povrchových vod. V těchto územích lze měnit dosavadní využití, umisťovat stavby a provádět další 
činnosti pouze v případě, že neznemožní nebo podstatně neztíží jejich budoucí využití pro akumulaci povrchových 
vod. Generel území chráněných pro akumulaci povrchových vod a základní zásady využití těchto území pořídí 
MZe v dohodě s MŽP. Generel je podkladem pro návrh politiky územního rozvoje.  

Omezení práv k pozemkům a stavbám (§ 55a zákona, bod 7.0) 
Práva k pozemkům a stavbám, potřebným pro uskutečnění veřejně prospěšných staveb na ochranu před povodněmi, 
lze odejmout nebo omezit postupem podle zákona o vyvlastnění. 

Území určená k řízeným rozlivům povodní (§ 68 zákona, bod 8.5) 
Za území určená k řízeným rozlivům povodní se považují pozemky nezbytné pro vzdouvání, popřípadě akumulaci 
povrchových vod veřejně prospěšnými stavbami na ochranu před povodněmi, k nimž bylo omezeno vlastnické 
právo dohodou nebo postupem podle § 55a zákona (bod 7.0). 
Za škodu vzniklou řízeným rozlivem povodní na půdě, polních plodinách, lesních porostech a stavbách v území 
náleží poškozenému náhrada, kterou poskytuje v penězích stát zastoupený Ministerstvem zemědělství.  
Náhrada náleží rovněž za finanční újmu vzniklou pozbytím nároku na dotaci, poskytovanou na základě zákona o 
zemědělství, který poškozený pozbyl v souvislosti s řízeným rozlivem povodně. 
Poškozenému, jemuž byla poskytnuta náhrada, nelze poskytnout státní pomoc z titulu rozlivu povodně podle 
zákona o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou pohromou. 
Poškozenému nenáleží náhrada v případě, že nedodrží podmínky stanovené pro způsob užívání pozemků určených 
k rozlivu povodní. 

Přechodná ustanovení (bod 12.0) 
Vlastníci vodních děl stanovených v § 20 odst. 1 zákona (bod 3.3.4), zařazených z hlediska 
technickobezpečnostního dohledu podle § 61 odst. 2 zákona, do kategorie I až III, jsou povinni nejpozději do 1. 
ledna 2011 předložit příslušnému katastrálnímu úřadu podklady potřebné pro zapsání těchto staveb a vyznačení 
ochranných pásem podle § 20 odst. 2 zákona, do katastru nemovitostí. Vlastníci ostatních vodních děl podle § 20 
odst. 1 zákona, jsou povinni splnit tuto povinnost do 1. ledna 2021. 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2008 Aktuální informace – červen 2008, strana 5
 

• 152/2008 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 159/2003 Sb., kterou se stanoví povrchové vody využívané ke 
koupání osob, ve znění vyhlášky č. 168/2006 Sb.  
Datum účinnosti od: 1. května 2008  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  
Předpis mění: 159/2003 Sb.  
 

Část E – Integrovaná prevence 

• 145/2008 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje 
požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí  
Datum účinnosti od: 29. dubna 2008  
Vydáno na základě: 25/2008 Sb.  
 

Bod 4.0 - Integrovaný registr znečišťování (IRZ) 
Doplnění úpravy podle NV č. 145/2008 Sb. a nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006. 
Problematiku IRZ upravuje přímo použitelný předpis Evropských společenství (tj. předpis, který platí v ČR i bez 
"průchodu" přes Sbírku zákonů). Jedná se o nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 ze dne 18. 
ledna 2006, kterým se zřizuje evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek, zkráceně nařízení o E-PRTR 
((E-PRTR – European Pollutant Release and Transfer Register - Evropský registr úniků a přenosů znečišťujících 
látek). Toto nařízení doplňuje zákon č. 25/2008 Sb. a nařízení vlády č. 145/2008 Sb. Povinnými subjekty jsou 
provozovatelé provádějící činnost podle přílohy I nařízení o E-PRTR (viz příloha č. 2 příručky). Provozovatelé 
těchto činností musí sledovat látky v únicích (do ovzduší, vody a půdy) a přenosech v odpadních vodách v rozsahu 
přílohy II nařízení o E-PRTR (příloha č. 3 příručky) a sledovat množství produkovaných odpadů (stanoven 
ohlašovací práh pro nebezpečné odpady 2 t/rok a pro ostatní odpady 2000 t/rok). V případě překročení stanovených 
hodnot ohlašovacích prahů, musí provozovatel splnit ohlašovací povinnost. Kromě uvedených povinností je třeba 
zohlednit požadavky národní legislativy (zákon č. 25/2008 Sb. a NV č. 145/20008 Sb.) u těch látek a údajů, které 
nespecifikuje ke sledování nařízení o E-PRTR. Konkrétně to znamená:  
- sledování dvou látek v únicích navíc oproti nařízení o E-PRTR – styren a formaldehyd (ohlašovací prahy pro 

tyto dvě látky určuje NV č. 145/20008 Sb.),  
- sledování látek v odpadech (v rozsahu stanoveném nařízením o integrovaném registru znečišťování, protože 

nařízení o E-PRTR tuto povinnost neobsahuje),  
- sledování látek v přenosech v odpadních vodách, které nejsou stanoveny nařízením o E-PRTR (ohlašovací 

prahy pro tyto látky určuje nařízení o integrovaném registru znečišťování).  
V případě překročení stanovených hodnot ohlašovacích prahů, musí provozovatel splnit ohlašovací povinnost (i 
když neprovozuje činnost podle přílohy I nařízení o E-PRTR). 

 
Připravovaná legislativa  
(zdroj: MŽP www.env.cz ) 
Připomínkové řízení: 
• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)  
 
• Návrh vyhlášky o požadavcích na výrobky obsahující těkavé organické látky, emisních limitech a dalších podmínkách provozu 

zdrojů znečišťování ovzduší emitujících a užívajících těkavé organické látky 
 
Vypořádání připomínkového řízení: 
• Návrh vyhlášky o akčních plánech, který je provedením zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší 
 
• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech 
 
• Návrh vyhlášky o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb.  
 
• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 44/1988 

Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 61/1988 Sb., o hornické 
činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci 
životního prostředí a o její působnosti v ochraně lesa.  

 
• Návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 146/2007 Sb., o emisním limitech a dalších podmínkách provozování 

spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší  
 
 
Projednávání návrhů ve vládě: 
• Návrh vyhlášky o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady  

Materiál byl dne 8.4.2008 odeslán k projednání v Legislativní radě vlády. 

http://www.env.cz/�
http://www.env.cz/AIS/web-pub.nsf/$pid/MZPKPFQ1CKLN�
http://www.env.cz/AIS/web-pub.nsf/$pid/MZPKPFQ1CKLN�
http://www.env.cz/AIS/web-pub.nsf/$pid/MZPKPFPGO98J�
http://www.env.cz/AIS/web-pub.nsf/$pid/MZPKPFPGO98J�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFP1QGOO�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFOH6B4L�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFOA0IPA�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFNKS7QP�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFNKS7QP�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFNKS7QP�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFNKS7QP�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFNAHUH5�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFNAHUH5�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFN18V99�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: červen 2008 Aktuální informace – červen 2008, strana 6
 

Vládní návrhy zákonů projednávané v Parlamentu ČR: 
• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon o obchodování s 
ohroženými druhy), ve znění zákona č. 444/2005 Sb.  
Materiál byl dne 20.4.2008 schválen vládou, nyní je projednáván v Parlamentu ČR (sněmovní tisk 511). 

 
• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně 

ovzduší)  
Materiál byl dne 14.5.2008 schválen vládou, nyní je projednáván v Parlamentu ČR (sněmovní tisk 520). 

 
• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 695/2004 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 

a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 212/2006 Sb.  
Materiál byl dne 4. února 2008 schválen vládou, nyní je projednáván v Poslanecké sněmovně (sněmovní tisk 433). 

 
• Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích 

Materiál byl dne 25. února 2008 schválen vládou, nyní je projednáván v Poslanecké sněmovně (sněmovní tisk 444). 
 

 
Změny ostatních vybraných právních předpisů 
 
• 301/2007 Sb. NV, kterým se mění NV č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit  

Datum účinnosti od: 1. prosince 2007  
Vydáno na základě: 114/1992 Sb. § 45a odst. 2  
Předpis mění: 132/2005 Sb.  
 

• 110/2008 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 439/2005 Sb., kterou se stanoví podrobnosti způsobu určení množství 
elektřiny z kombinované výroby elektřiny a tepla a určení množství elektřiny z druhotných energetických zdrojů  
Datum účinnosti od: 1. července 2008  
Vydáno na základě: 458/2000 Sb.  
Předpis mění: 439/2005 Sb.  
 

• 113/2008 Sb. NV, kterým se mění NV č. 75/2007 Sb., o podmínkách poskytování plateb za přírodní znevýhodnění v 
horských oblastech, oblastech s jinými znevýhodněními a v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě  
Datum účinnosti od: 15. dubna 2008  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  
Předpis mění: 75/2007 Sb.  
 

• 114/2008 Sb. NV, kterým se mění NV č. 79/2007 Sb., o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření  
Datum účinnosti od: 15. dubna 2008  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  
Předpis mění: : 79/2007 Sb.  
 

• 138/2008 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 19/1997 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem chemických 
zbraní a o změně a doplnění zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), zákona č. 
455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon  
Datum účinnosti od: 1. července 2008  
Předpis mění: 19/1997 Sb.;  
Předpis ruší: 50/1997 Sb.  
 

• 147/2008 Sb. NV o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zachování hospodářského souboru lesního porostu v 
rámci opatření Natura 2000 v lesích  
Datum účinnosti od: 1. května 2008  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  
 

• 148/2008 Sb. NV, kterým se mění NV č. 239/2007 Sb., o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zalesňování 
zemědělské půdy, a NV č. 308/2004 Sb., o stanovení některých podmínek pro poskytování dotací na zalesňování 
zemědělské půdy a na založení porostů rychle rostoucích dřevin na zemědělské půdě určených pro energetické využití, 
ve znění NV č. 512/2006 Sb.  
Datum účinnosti od: 1. května 2008  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  
Předpis mění: 239/2007 Sb.; 308/2004 Sb.  
 

• 167/2008 Sb. Zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů  
Datum účinnosti od: 17. srpna 2008  
Pozn. k úč.: s výj. viz § 29  
Předpis mění: 114/1992 Sb.; 254/2001 Sb.; 334/1992 Sb.; 289/1995 Sb.; 164/2001 Sb.; 282/1991 Sb.  
 

http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFNNVF38�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFNNVF38�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFNNVF38�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPEHFLHOENS�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPEHFLHOENS�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFMOYVJT�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPKPFMOYVJT�
http://www.env.cz/__C1256D3D006B1934.nsf/$pid/MZPEHFLJ7WXA�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: červen 2008 Časový harmonogram povinností, strana 1
 

Časový harmonogram povinností: EKO-audit 
 
Původní stručný harmonogram povinností je nahrazen kompletním přehledem jednotlivých povinností – EKO-auditem.  

 

Ekoaudit obsahuje ucelený a přehledný souhrn všech povinností na úseku ochrany životního prostředí vztahujících se na 

všechny fyzické a právnické osoby provozující podnikatelskou činnost. 

 

Obsahuje výčet povinností určených právními předpisy z následujících oblastí: 

- chemické látky a přípravky (zákon č. 356/2003 Sb., v platném znění), 

- ochrana veřejného zdraví –část týkající se chemických látek a přípravků (zákon č. 258/2000 Sb., v platném znění), 

- prevence závažných havárií (zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií)  

- odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb., v platném znění), 

- ochrana a využití vod (zákon č. 254/2001 Sb., v platném znění),  

- ochrana ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb., v platném znění), 

- integrovaná prevence a integrovaný registr znečišťování (zákony 76/2002 Sb., 25/2008 Sb., nařízení EP 166/2006),  

- nakládání s obaly (zákon č. 477/2001 Sb., v platném znění). 

 

EKO-audit umožňuje přezkoumání úrovně plnění povinností ve Vašem podniku bez nutnosti hlubších znalostí 

legislativy životního prostředí. Jeho využití mimo provedení vlastního auditu je možnost použití v rámci systému EMS 

(při vytváření registru právních požadavků, při posuzování shody s právními požadavky, při úvodním přezkoumání 

apod.).  

 

EKO-audit CD naleznete na Doprovodném CD. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: červen 2008 Časový harmonogram povinností, strana 2
 

 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: červen 2008 Část A-CHLP, kapitola 7.0, strana 1
 

7.0 Ochrana zdraví při práci – nakládání s nebezpečnými chemickými 
látkami a přípravky 
(§ 44a-b zákona č. 258/2000 Sb.) 

Tato kapitola upravuje jednu ze velkých změn, kterou přinesl nový zákon o chemických látkách a přípravcích. 

Právní úprava nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky ve vztahu k ochraně zdraví při práci, 

zajištění nakládání autorizovanou osobou, odborné způsobilosti autorizované osoby byla do 30.4.2004 přímou 

součástí zákona o chemických látkách a přípravcích. Nový zákon o chemických látkách a přípravcích však tuto 

problematiku přesouvá do kompetence zákona o ochraně veřejného zdraví č. 258/2000 Sb. Platnost těchto 

změn je od 1.5. 2004. Jsou-li tedy v následujícím textu odkazy na zákon č. 258/2000 Sb., je myšlen zákon ve 

znění zákona č. 356/2003 Sb. a následných novel. 

V následujícím textu jsou popsány změny na úseku ochrany zdraví při nakládání s nebezpečnými chemickými 

látkami a přípravky. 

 

7.1 Obecné povinnosti při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a 
přípravky  
 

Nakládáním s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky je jejich výroba, dovoz, vývoz, 

prodej, používání, skladování, balení, označování a vnitropodniková doprava. 
 
Při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky je každý povinen chránit zdraví 

lidí a životní prostředí a řídit se výstražnými symboly nebezpečnosti, standardními větami označujícími 

specifickou rizikovost a standardními pokyny pro bezpečné zacházení. 
 
Právnické a fyzické osoby nesmějí prodávat, darovat ani jiným způsobem poskytovat nebezpečné chemické 

látky a chemické přípravky klasifikované jako vysoce toxické jiným fyzickým nebo právnickým osobám, 

nejsou-li tyto osoby oprávněny k nakládání s těmito chemickými látkami a chemickými přípravky podle 

bodu 7.3. 
 
Právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání podle zvláštních právních předpisů nesmějí prodávat 

nebezpečné chemické látky a chemické přípravky klasifikované jako vysoce toxické, toxické nebo žíravé v 

prodejních automatech a do přinesených nádob. 
 
Fyzické osoby, které v rámci svého zaměstnání nebo přípravy na povolání nakládají s nebezpečnými 

chemickými látkami nebo přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické, toxické, žíravé nebo karcinogenní 

označené R-větou 45 nebo 49, mutagenní označené R-větou 46 a toxické pro reprodukci označené R-větou 60 

nebo 61, musí být prokazatelně seznámeny s nebezpečnými vlastnostmi chemických látek a chemických 

přípravků, se kterými nakládají, zásadami ochrany zdraví a životního prostředí před jejich škodlivými účinky a 

zásadami první předlékařské pomoci. 
 
Právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání je povinna vydat pro pracoviště, na němž se 

nakládá s nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky klasifikovanými jako vysoce 

toxické, toxické, žíravé nebo karcinogenní označené R-větou 45 nebo 49, mutagenní označené R-větou 46 a 

toxické pro reprodukci označené R-větou 60 nebo 61, písemná pravidla o bezpečnosti, ochraně zdraví a 

ochraně životního prostředí při práci s těmito chemickými látkami a chemickými přípravky. Pravidla musí být 

volně dostupná zaměstnancům na pracovišti a musí obsahovat zejména informace o nebezpečných vlastnostech 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: červen 2008 Část A-CHLP, kapitola 7.0, strana 2
 

chemických látek a chemických přípravků, se kterými zaměstnanci nakládají, pokyny pro bezpečnost, ochranu 

zdraví a ochranu životního prostředí, pokyny pro první předlékařskou pomoc a postup při nehodě. Text 

pravidel je právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání povinna projednat s orgánem ochrany 

veřejného zdraví příslušným podle místa činnosti. 

 

7.2 Věkové omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a 
přípravky 
 
Právnické a fyzické osoby nesmějí prodávat ani darovat nebezpečné chemické látky a chemické přípravky 

klasifikované jako toxické nebo žíravé: 

a) osobám mladším 18 let, 

b) osobám zcela nebo zčásti zbaveným způsobilosti k právním úkonům. 

 

Právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání podle zvláštních právních předpisů nesmějí prodávat 

nebezpečné chemické látky a chemické přípravky klasifikované jako vysoce toxické, toxické nebo žíravé v 

prodejních automatech a do přinesených nádob. 

 

Fyzické osoby starší 15 let a mladší 18 let smějí nakládat s nebezpečnými chemickými látkami nebo 

chemickými přípravky klasifikovanými jako toxické nebo žíravé jen v rámci přípravy na povolání a pod 

přímým dozorem odpovědné osoby. S chemickými látkami nebo chemickými přípravky klasifikovanými jako 

vysoce toxické mohou nakládat jen v rámci přípravy na povolání a pod přímým dohledem osoby s odbornou 

způsobilostí podle bodu 7.6. 

 

Fyzické osoby starší 10 let a mladší 18 let smějí nakládat s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými 

přípravky klasifikovanými jako žíravé, jestliže tyto chemické látky a přípravky jsou součástí výrobků, které 

splňují požadavky stanovené zvláštními právními předpisy na hračky (nařízení vlády č. 19/2003 Sb., kterým se stanoví 

technické požadavky na hračky). 

 

7.3 Zajištění odborně způsobilou osobou 
 
Právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání podle zvláštních právních předpisů smějí nakládat s 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické jen 

tehdy, jestliže nakládání s těmito chemickými látkami a chemickými přípravky mají zabezpečeno fyzickou 

osobou odborně způsobilou podle § 44b odst. 1, 2 nebo 7 zákona (bod 7.6). 

 

Jednotlivé činnosti v rámci nakládání s těmito chemickými látkami a chemickými přípravky může vykonávat i 

zaměstnanec, kterého fyzická osoba odborně způsobilá prokazatelně zaškolila. Opakované proškolení se 

provádí nejméně jedenkrát za rok. O školení a proškolení musí být pořízen písemný záznam, který je právnická 

osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání povinna uchovávat po dobu 3 let. Ustanovení tohoto 

odstavce se nevztahuje na provozování speciální ochranné dezinfekce, dezinsekce a deratizace (§ 58 zákona 

č. 258/2000 Sb.). 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: červen 2008 Část B, kapitola 16.0, strana 1
 

16.0 Seznam souvisejících právních předpisů 
 

Zákon č. 185/2001 Sb. 
Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů 
 
Částka 71 vydaná dne 14.6.2001 

1.1.2002   
1.1.2003 § 31 odst. 5, § 38 odst. 3 až 9 

Účinné od 

14.6.2001 (dnem vyhlášení) část šestnáctá 
Autor Parlament 
 
Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
477/2001 Sb.   1.1.2002 zákon; mění 
76/2002 Sb.   1.1.2003 zákon; mění 

275/2002 Sb.   1.1.2003 zákon; mění 
320/2002 Sb.   1.1.2003 zákon; mění 
356/2003 Sb.   () zákon; ruší část čtrnáctou 
167/2004 Sb.   () zákon; mění 
188/2004 Sb.   23.4.2004 zákon; mění 
188/2004 Sb.   1.5.2004 zákon; mění; část devátou (viz body 77 až 86 novely) 
317/2004 Sb.   27.5.2004 zákon; mění 

7/2005 Sb.   6.1.2005 zákon; mění 
7/2005 Sb.   13.8.2005 zákon; mění; viz čl. IV písm. a) novely 
7/2005 Sb.   1.1.2009 zákon; mění; viz čl. I písm. b) novely 

106/2005 Sb.    úplné znění  
444/2005 Sb. 1.1.2006 zákon; mění (nahrazuje finanční úřady celními úřady) 
186/2006 Sb.   1.1.2007 zákon; mění 
222/2006 Sb.   1.6.2006 zákon; mění 
314/2006 Sb.   22.6.2006 zákon; mění 
314/2006 Sb.   1.1.2007 zákon; mění; viz čl. I body 19, 20, 21 a 32 novely 
314/2006 Sb.   1.4.2007 zákon; mění; viz čl. I body 5, 12 a 33 novely 
296/2007 Sb.   1.1.2008 zákon; mění 
25/2008 Sb.   12.2.2008 zákon; mění 
34/2008 Sb.   12.2.2008 zákon; mění 
34/2008 Sb.   1.10.2008 zákon; mění; viz ust. čl. I bodu 1 novely, pokud jde o § 24 odst. 1 písm. d)  

 
Podřazené předpisy (případné novelizace jsou uvedeny v Obsahu doprovodného CD nebo na samotném CD) 

376/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zdravotnictví o hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů 

381/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 
nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů) 

382/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podmínkách použití upravených kalů na 
zemědělské půdě 

383/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podrobnostech nakládání s odpady 
384/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o nakládání s polychlorovanými bifenyly, 

polychlorovanými terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, 
monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem a veškerými směsmi 
obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 mg/kg (o nakládání s 
PCB) 

237/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podrobnostech způsobu provedení zpětného 
odběru některých výrobků 

197/2003 Sb.  Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České republiky 
294/2005 Sb.  Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a 

změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 
352/2005 Sb.  Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších 

podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a 
elektroodpady) 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=376/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=381/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=382/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=383/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=384/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=237/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=197/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=294/2005;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=352/2005;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: červen 2008 Část B, kapitola 16.0, strana 2
 

Zákon novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 

565/1990 Sb.   1.1.2002 mění 
352/1999 Sb.   1.1.2002 mění, též ruší část třetí 
167/1998 Sb.   1.1.2002 ruší část šestou 
130/1974 Sb.   14.6.2001 mění 

 
 
 
Zákon ruší 

předpis č. poznámka 
125/1997 Sb.    
37/2000 Sb.    

 

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o 

perzistentních organických znečišťujících látkách a o změně směrnice 79/117/EHS. 
- Nařízení Rady (ES) č. 1195/2006 ze dne 18. července 2006, kterým se mění příloha 

IV nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 o perzistentních 
organických znečišťujících látkách 

 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o 
přepravě odpadů 

 

 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=565/1990;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=352/1999;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=167/1998;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=130/1974;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, obsah, strana 3
 

11.0 Sankce – přehled pokutovaných porušení 
11.1 Pokuty za nedovolené odběry vod (§ 117 zákona) 
11.2 Pokuty za nedovolené vypouštění odpadních nebo důlních vod (§ 118 zákona) 
11.3 Pokuty za nedovolené nakládání se závadnými látkami (§ 119 zákona) 
11.4 Pokuty za porušení dalších povinností (§ 116 zákona) 
11.5 Pokuty za opakované porušení povinností (§ 123 zákona) 
11.6 Upuštění od pokuty (§ 125 zákona) 
11.7 Přestupky na úseku vodního hospodářství (§ 34 zákona č. 200/1990 Sb.) 

12.0 Společná a přechodná ustanovení (§ 126 - 127 zákona) 

13.0 Předpisy zrušené vodním zákonem 

14.0 Vodovody a kanalizace 
14.1 Související základní pojmy 

14.2 Práva a povinnosti provozovatele 
14.2.1 Omezení nebo přerušení dodávky vody nebo odvádění odpadních vod 
14.3 Neoprávněný odběr vody a vypouštění odpadních vod 
14.3.1 Způsob výpočtu náhrady ztrát při neoprávněném odběru vody nebo neoprávněném vypouštění odpadních vod 
14.4 Dodávky vody a měření  
14.4.1 Měření dodávané vody 
14.4.2 Určení množství odebrané vody bez měření 
14.5 Odvádění odpadních vod 
14.5.1 Měření odváděných odpadních vod 
14.5.2 Způsob výpočtu množství vypouštěných odpadních a srážkových vod do kanalizace bez měření 
14.6 Ochrana vodovodních řadů a kanalizačních stok 
14.6.1 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok 
14.6.2 Přeložky vodovodů a kanalizací 
14.7 Správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob 

15.0 Ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod 
15.1 Související základní pojmy 
15.2 Náležitosti povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo do kanalizací 
15.2.1 Stanovení emisních limitů 
15.2.2 Dodržení emisních limitů 
15.2.3 Měření objemu vypouštěných odpadních vod a míry jejich znečištění 

 

Příloha č. 1 Zvlášť nebezpečné látky a nebezpečné látky 

Příloha č. 2 Minimální požadovaná četnost laboratorního měření jakosti odebíraných vod 

Příloha č. 3 Žádost o povolení k nakládání s vodami nebo o jeho změnu (pouze na CD) 

Příloha č. 4 Žádost o povolení k některým vybraným činnostem nebo o jeho změnu (pouze na CD) 

Příloha č. 5 Žádost o stavební povolení k vodnímu dílu (pouze na CD) 

Příloha č. 6 Žádost o udělení souhlasu (pouze na CD) 

Příloha č. 7 Žádost o vyjádření (pouze na CD) 

Příloha č. 8 Směrná čísla roční potřeby vody  

Příloha č. 9 Vzorec pro výpočet množství srážkových vod odváděných do kanalizace 

Příloha č. 10 Náležitosti kanalizačního řádu  

Příloha č. 11 Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod (Příloha č. 1 NV č. 61/2003 Sb.) 

Příloha č. 12 Minimální roční četnosti odběrů vzorků vypouštěných odpadních vod pro sledování jejich znečištění 
(příloha č. 4 NV č. 61/2003 Sb.) 

 

Příloha č. 13 Základní údaje předávané znečišťovatelem vodoprávnímu úřadu, správci povodí a pověřenému 

odbornému subjektu 

Příloha č. 14 Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení 

aplikačních pásem, půd ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č. 2 NV č. 103/2003 Sb.) 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, obsah, strana 4
 

Příloha č. 15 Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.) 

Příloha č. 16 Zrušeno. 

Příloha č. 17 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (pouze na CD) 

Příloha č. 18 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo o jeho změnu (pouze na 

CD) 

Příloha č. 19 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby 

jednotlivých občanů (domácností) (pouze na CD) 

Příloha č. 20 Žádost o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu 

potřebnému k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (pouze na CD) 

Příloha č. 21 Žádost o povolení k užívání vodních děl (pouze na CD) 

Příloha č. 22 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do 

kanalizace nebo o jeho změnu (pouze na CD) 

Příloha č. 23 Poplatkové Hlášení / Přiznání za zdroj znečišťování (vypouštění odpadních vod) (pouze na CD) 

Příloha č. 24 Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 

Příloha č. 25 Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení záznamů podle 

§ 39 odst. 6 zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné v seznamu závadných 

látek v havarijním plánu (Příloha k vyhlášce č. 450/2005 Sb.) 

Příloha č. 26 Žádost o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla (pouze na CD) 

Příloha č. 27 Žádost o prodloužení platnosti povolení k nakládání s vodami (pouze na CD) 

Příloha č. 28 Oznámení o užívání stavby vodního díla (pouze na CD) 

Příloha č. 29 Ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla (pouze na CD) 

Příloha č. 30 Žádost o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o 

stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k takovému odběru (pouze na CD) 

Příloha č. 31 Žádost o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních pro potřeby 

jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní čistírně odpadních vod potřebné k 

takovému vypouštění (pouze na CD) 

Související právní předpisy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 4.0, strana 1
 

4.0 Ochrana vodních poměrů, vodních zdrojů a množství vod 
 

4.1 Ochrana vodních poměrů  
(§ 27 zákona) 
Vlastníci pozemků jsou povinni, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak (například zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon), zajistit péči o ně tak, aby nedocházelo ke zhoršování 

vodních poměrů. Zejména jsou povinni za těchto podmínek zajistit, aby nedocházelo ke zhoršování 

odtokových poměrů, odnosu půdy erozní činností vody a dbát o zlepšování retenční schopnosti krajiny. 

 

4.1.1 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod  
(§ 28, 28a zákona) 
Oblasti, které pro své přírodní podmínky tvoří významnou přirozenou akumulaci vod jsou vyhlášeny nařízením 

vlády za chráněné oblasti přirozené akumulace vod. 

Jedná se o NV č. 40/1978 Sb. (oblasti Beskyd, Jeseníků, Jizerských hor, Krkonoš, Orlických hor, Šumavy a 

Žďárských vrchů), NV č. 10/1979 Sb. (oblasti Brd, Jablunkovska, Krušných hor, Novohradských hor, 

Vsetínských vrchů a Žamberka-Králíků), NV č. 85/1981 Sb. (oblasti Chebské pánve a Slavkovského lesa, 

Severočeské křídy, Východočeské křídy, Polické pánve, Třeboňské pánve a Kvartéru řeky Moravy).  

Hranice těchto chráněných vodohospodářských oblastí jsou vymezeny shodně s hranicemi těchto chráněných 

krajinných oblastí. Mapy chráněných vodohospodářských oblastí jsou k dispozici na stránkách 

hydroekologického  informačního systému, který provozuje Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.M.  

(http://heis.vuv.cz/data/isapi.dll?map=chopav&) . 

V chráněných oblastech přirozené akumulace vod se zakazuje: 

1. zmenšovat rozsah lesních pozemků, 

2. odvodňovat lesní pozemky, 

3. odvodňovat zemědělské pozemky, 

4. těžit rašelinu, 

5. těžit nerosty povrchovým způsobem nebo provádět jiné zemní práce, které by vedly k odkrytí souvislé 

hladiny podzemních vod, 

6. těžit a zpracovávat radioaktivní suroviny, 

7. ukládat radioaktivní odpady. 

Pokud zákazem podle bodu 1 až 3 vznikne vlastníkovi pozemku škoda, má nárok na její úhradu. Ministerstvo 

životního prostředí může po předchozím souhlasu vlády povolit výjimku ze z výše uvedených zákazů.  

 

Území chráněná pro akumulaci povrchových vod (§ 28a zákona) 

Plochy morfologicky, geologicky a hydrologicky vhodné pro akumulaci povrchových vod pro snížení 

nepříznivých účinků povodní a sucha lze k jejich územní ochraně před jinými aktivitami vymezit jako území 

chráněná pro akumulaci povrchových vod. V těchto územích lze měnit dosavadní využití, umisťovat stavby a 

provádět další činnosti pouze v případě, že neznemožní nebo podstatně neztíží jejich budoucí využití pro 

akumulaci povrchových vod. Generel území chráněných pro akumulaci povrchových vod a základní zásady 

využití těchto území pořídí MZe v dohodě s MŽP. Generel je podkladem pro návrh politiky územního rozvoje 

(§ 33 odst. 2 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu). 

(poznámka: tento odstavec platí od 1.7.2009!) 

 

http://heis.vuv.cz/data/isapi.dll?map=chopav&�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=183/2006;z;S&last=1�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 4.0, strana 2
 

4.1.2 Podzemní vody  
(§ 29 zákona) 
Zdroje podzemních vod jsou přednostně vyhrazeny pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou a pro účely, pro 

které je použití pitné vody stanoveno zvláštním právním předpisem (zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví). 

K jiným účelům může vodoprávní úřad povolit použití podzemní vody, jen není-li to na úkor uspokojování 

uvedených potřeb. 

Osoba, která způsobí při provozní činnosti ztrátu podzemní vody nebo podstatné snížení možnosti odběru ve 

zdroji podzemních vod, popřípadě zhoršení jakosti vody v něm, je povinna nahradit škodu, která tím vznikla 

tomu, kdo má povoleno odebírat podzemní vodu z tohoto vodního zdroje, a dále provést podle místních 

podmínek potřebná opatření k obnovení původního stavu. Náhrada spočívá v opatření náhradního zdroje vody. 

Není-li to možné nebo účelné, je povinna poskytnout jednorázovou náhradu odpovídající snížení hodnoty 

tohoto nemovitého majetku, s jehož užíváním je povolení spojeno. Tím nejsou dotčeny obecné předpisy o 

náhradě škody. 

Vlastník pozemku, který při jiné činnosti než při geologických pracích na něm zjistí výskyt podzemních vod v 

neobvyklém množství (např. v takovém množství, které si vyžádá změnu technologie zakládání stavby nebo si 

vynutí upuštění od realizace stavby na tomto staveništi apod.) nebo zjistí výskyt podzemních vod s napjatou 

hladinou (artézské vody), je povinen tuto skutečnost ohlásit příslušnému vodoprávnímu úřadu k zjištění 

vydatnosti zdroje podzemní vody. 

 

4.2 Ochranná pásma vodních zdrojů  
(§ 30 - 31 zákona) 
K ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti zdrojů podzemních nebo povrchových vod využívaných 

nebo využitelných pro zásobování pitnou vodou s průměrným odběrem více než 10 000 m3 za rok stanovuje 

vodoprávní úřad ochranná pásma. Vyžadují-li to závažné okolnosti, může vodoprávní úřad stanovit ochranná 

pásma i pro vodní zdroje s nižší kapacitou, než je výše uvedeno. Stanovení ochranných pásem je vždy 

veřejným zájmem. 

Ochranná pásma se dělí na ochranná pásma I. stupně, která slouží k ochraně vodního zdroje v bezprostředním 

okolí jímacího nebo odběrného zařízení, a ochranná pásma II. stupně, která slouží k ochraně vodního zdroje v 

územích stanovených vodoprávním úřadem tak, aby nedocházelo k ohrožení jeho vydatnosti, jakosti nebo 

zdravotní nezávadnosti. 

Ochranné pásmo I. stupně stanoví vodoprávní úřad jako souvislé území: 

a) u vodárenských nádrží a u dalších nádrží určených výhradně pro zásobování pitnou vodou minimálně pro 

celou plochu hladiny nádrže při maximálním vzdutí, 

b)  u ostatních nádrží s vodárenským využitím než uvedených pod písmenem a) s minimální vzdáleností 

hranice jeho vymezení na hladině nádrže 100 m od odběrného zařízení, 

c)  u vodních toků 

- s jezovým vzdutím na břehu odběru minimálně v délce 200 m nad místem odběru proti proudu, po 

proudu do vzdálenosti 100 m nebo k hraně vzdouvacího objektu a šířce ochranného pásma 15 m, ve 

vodním toku zahrnuje minimálně jednu polovinu jeho šířky v místě odběru, 

- bez jezového vzdutí na břehu odběru minimálně v délce 200 m nad místem odběru proti proudu, po 

proudu do vzdálenosti 50 m od místa odběru a šířce ochranného pásma 15 m, ve vodním toku zahrnuje 

minimálně jednu třetinu jeho šířky v místě odběru, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 4.0, strana 3
 

d)  u zdrojů podzemní vody s minimální vzdáleností hranice jeho vymezení 10 m od odběrného zařízení, 

e)  v ostatních případech individuálně. 
 

Vodoprávní úřad může stanovit v odůvodněných případech ochranné pásmo I. stupně v menším rozsahu. 

Ochranné pásmo II. stupně se stanoví vně ochranného pásma I. stupně. Může být tvořeno jedním souvislým 

nebo více od sebe oddělenými územími v rámci hydrologického povodí nebo hydrogeologického rajonu. 

Vodoprávní úřad může ochranné pásmo II. stupně, je-li to účelné, stanovovat postupně po jednotlivých 

územích. 

Náklady spojené s technickými úpravami v ochranných pásmech vodních zdrojů uloženými vodoprávním 

úřadem k ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti nesou ti, kteří jsou oprávněni vodu z těchto 

vodních zdrojů odebírat, popřípadě o povolení k jejímu odběru žádají, u vodárenských nádrží pak vlastníci 

nebo stavebníci vodních děl sloužících ke vzdouvání vody. 

Ochranná pásma stanoví vodoprávní úřad na návrh nebo z vlastního podnětu. Nepodají-li návrh na jejich 

stanovení ti, kteří mají právo vodu z vodního zdroje odebírat, popřípadě ti, kteří o povolení k takovému odběru 

žádají, u vodárenských nádrží pak ti, kteří vlastní vodní díla sloužící ke vzdouvání vody v takových nádržích 

nebo jsou jejich stavebníky, může jim předložení tohoto návrhu s potřebnými podklady vodoprávní úřad uložit. 

Odpadne-li důvod ochrany, vodoprávní úřad z vlastního podnětu nebo na návrh rozhodne o zrušení ochranného 

pásma. 

V rozhodnutí o zřízení nebo změně ochranného pásma vodního zdroje vodoprávní úřad po projednání s 

dotčenými orgány státní správy stanoví, které činnosti poškozující nebo ohrožující vydatnost, jakost nebo 

zdravotní nezávadnost vodního zdroje nelze v tomto pásmu provádět, jaká technická opatření je třeba v 

ochranném pásmu provést, popřípadě způsob a dobu omezení užívání pozemků a staveb v tomto pásmu 

ležících. 

Za prokázané omezení užívání pozemků a staveb v ochranných pásmech vodních zdrojů náleží vlastníkům 

těchto pozemků a staveb náhrada, kterou jsou povinni na jejich žádost poskytnout v případě vodárenských 

nádrží vlastníci vodních děl umožňujících v nich vzdouvání vody, v ostatních případech oprávnění k odběru 

vody z vodního zdroje. 

Vyhláška č. 137/1999 Sb. stanovuje seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny ochranných 

pásem vodních zdrojů. 

Pro zdroje povrchových vod, které jsou využívány nebo u kterých se předpokládá jejich využití jako zdroje 

pitné vody, stanovuje ukazatele a hodnoty jejich přípustného znečištění nařízení vlády č. 61/2003 Sb. 

 
4.3 Citlivé oblasti  

(§ 32 zákona) 
Citlivé oblasti jsou vodní útvary povrchových vod: 

- v nichž dochází nebo v blízké budoucnosti může dojít v důsledku vysoké koncentrace živin k 

nežádoucímu stavu jakosti vod, 

- které jsou využívány nebo se předpokládá jejich využití jako zdroje pitné vody, v níž koncentrace 

dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l, nebo 

- u nichž je z hlediska zájmů chráněných zákonem o vodách nutný vyšší stupeň čištění odpadních vod. 

Citlivé oblasti jsou vymezeny nařízením vlády č. 61/2003 Sb. (všechny povrchové vody v ČR). Ukazatele 

přípustného znečištění odpadních vod a jejich hodnoty jsou pro citlivé oblasti a pro vypouštění odpadních vod 

do povrchových vod ovlivňujících kvalitu vody v citlivých oblastech stanoveny stejným nařízením. Emisní 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 4.0, strana 4
 

standardy pro citlivé oblasti a pro vypouštění odpadních vod do vod povrchových ovlivňujících kvalitu vody v 

citlivých oblastech v ukazatelích znečištění celkový dusík a sloučeniny dusíku a celkový fosfor odpovídají 

hodnotám těchto ukazatelů znečištění uvedeným v tabulkách 1a a 1b v příloze č. 1 k nařízení vlády č. 61/2003 

Sb. Vymezení citlivých oblastí podléhá přezkoumání v pravidelných intervalech nepřesahujících 4 roky. 

 
4.4 Zranitelné oblasti  

(§ 33 zákona, NV č. 103/2003 Sb.) 
Zranitelné oblasti jsou území, kde se vyskytují: 

- povrchové nebo podzemní vody, zejména využívané nebo určené jako zdroje pitné vody, v nichž 

koncentrace dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l nebo mohou této hodnoty dosáhnout, nebo 

- povrchové vody, u nichž v důsledku vysoké koncentrace dusičnanů ze zemědělských zdrojů dochází nebo 

může dojít k nežádoucímu zhoršení jakosti vody. 

Zranitelné oblasti jsou územně vymezeny katastrálními územími České republiky. Jejich seznam je uveden v 

příloze č. 1 k nařízení vlády č. 103/2003 Sb. (tato příloha není vzhledem ke své rozsáhlosti součástí tištěné 

příručky; je však k dispozici na Doprovodném CD). Vymezení zranitelných oblastí podléhá přezkoumání 

Ministerstvem ŽP v pravidelných intervalech nepřesahujících 4 roky. Nařízení vlády dále upravuje používání a 

skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření (dále jen "akční 

program"), viz následující bod. Akční program podléhá přezkoumání a případným úpravám v intervalech 

nepřesahujících 4 roky. Přezkoumání se provádí na základě vyhodnocení účinnosti opatření vyplývajících z 

přijatého akčního programu. 

 

 AKČNÍ PROGRAM (§ 4 – 5 NV č. 103/2003 Sb.) 

Akční program se vztahuje na fyzické nebo právnické osoby, které provozují zemědělskou výrobu ve 

zranitelných oblastech a jsou zapsány do evidence podle zákona č. 252/1997 Sb. o zemědělství (dále jen 

"zemědělský podnikatel"). 

 
Zemědělským pozemkem se rozumí souvisle obhospodařovaná plocha zemědělské půdy. Pokud je zemědělský 

podnikatel zařazen v evidenci využití zemědělské půdy podle uživatelských vztahů podle zákona o 

zemědělství, rozumí se zemědělským pozemkem půdní blok nebo díl půdního bloku stanovený zákonem o 

zemědělství. Zemědělským pozemkem může být i část půdního bloku nebo jeho dílu s jednou plodinou nebo 

směsí plodin. 

 

Dusíkatou hnojivou látkou se rozumí minerální hnojivo obsahující dusík, organické hnojivo, organominerální 

hnojivo, statkové hnojivo a upravený kal. Dusíkaté hnojivé látky jsou: 

a) minerální dusíkatá hnojiva, a to minerální jednosložková dusíkatá hnojiva a minerální vícesložková 

hnojiva s obsahem dusíku (vyhláška č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na hnojiva), 

b) hnojiva s rychle uvolnitelným dusíkem, a to statková hnojiva (zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech), například 

kejda, hnojůvka, močůvka, silážní šťávy, trus drůbeže a drobných hospodářských zvířat s podestýlkou 

nebo bez podestýlky, výkaly, popřípadě moč zanechané hospodářskými zvířaty při pastvě nebo při jiném 

pobytu na zemědělském pozemku, a organická nebo organominerální hnojiva (vyhláška č. 474/2000 Sb., o 

stanovení požadavků na hnojiva), v nichž je poměr uhlíku k dusíku nižší než 10, 

c) hnojiva s pomalu uvolnitelným dusíkem, a to statková hnojiva, jako je hnůj a organická nebo 

organominerální hnojiva, v nichž je poměr uhlíku k dusíku roven nebo je vyšší než 10, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 4.0, strana 5
 

d) skliditelné rostlinné zbytky (vyhláška č. 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv), zejména sláma, 

chrást, plodina na zelené hnojení a tráva, 

e) upravené kaly (§ 32 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech). 

 

Období zákazu hnojení (§ 6 NV č. 103/2003 Sb.) 

Období, ve kterých je ve zranitelných oblastech na zemědělském pozemku zakázáno používání dusíkatých 

hnojivých látek, jsou uvedena v tabulce č. 1 přílohy č. 14. Období zákazu hnojení neplatí pro výkaly a moč, 

zanechané hospodářskými zvířaty při pastvě nebo při jejich jiném pobytu na zemědělském pozemku, a pro 

hnojení zakrytých ploch (např. skleníky, fóliovníky). 

 

Užití dusíkatých hnojivých látek podle půdně klimatických podmínek stanoviště (§ 7 NV č. 103/2003 Sb.) 

Způsob užití dusíkatých hnojivých látek se stanovuje podle potřeb jednotlivých plodin na konkrétních 

stanovištích a podle pěstitelských podmínek. Při hnojení jednotlivých plodin je nezbytné dodržet limity 

stanovené v příloze č. 15. 

 

Způsob užití dusíkatých hnojivých látek na orné půdě, uvedený v tabulce č. 7 přílohy č. 14, závisí na začlenění 

zemědělského pozemku do jednoho ze tří aplikačních pásem (stupně I až III), která jsou vymezena v tabulkách 

č. 2 až 5 přílohy č. 14, s využitím systému bonitovaných půdně ekologických jednotek stanovených zvláštními 

právními předpisy (vyhláška č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakteristika bonitovaných půdně ekologických jednotek a postup 

pro jejich vedení a aktualizaci, vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných 

práv k nemovitostem, zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí). 

 

Pokud je v rámci zemědělského pozemku více bonitovaných půdně ekologických jednotek patřících do 

různých aplikačních pásem nebo do jiných skupin bonitovaných půdně ekologických jednotek, začlení se 

takový zemědělský pozemek s přihlédnutím k převažujícímu zařazení. Při stejném poměrném zastoupení 

různých skupin agregovaných bonitovaných půdně ekologických jednotek se použije vždy opatření hodnocené 

jako přísnější. 

 

Jde–li o hnojení minerálními dusíkatými hnojivy nebo hnojivy s rychle uvolnitelným dusíkem na orné půdě k 

následným ozimým plodinám, k meziplodinám, k podpoře rozkladu slámy nebo pro následné jarní plodiny v 

období od 15. června příslušného kalendářního roku do začátku období zákazu hnojení uvedeného v tabulce č. 

1 přílohy č. 14, lze tato hnojiva užít výlučně jen jedním ze způsobů uvedených v tabulce č. 7 přílohy č. 14. 

Toto ustanovení se nevztahuje na hnojení polní zeleniny. 

 

Na trvalých travních porostech na zemědělských pozemcích se zamokřenými půdami vymezenými hlavními 

půdními jednotkami 65 až 76, pokud nebyly meliorovány odvodněním, nelze používat žádné dusíkaté hnojivé 

látky. V případě, že uvedené zemědělské pozemky byly odvodněny, je při používání dusíkatých hnojivých 

látek omezena jednorázová dávka na 80 kg celkového dusíku/ha. Na trvalých travních porostech na 

zemědělských pozemcích s mělkými půdami nebo půdami s nevyvinutým půdním profilem vymezenými 

hlavními půdními jednotkami 37 až 39 je při používání dusíkatých hnojivých látek omezena jednorázová 

dávka na 80 kg celkového dusíku/ha. Tyto limity se nevztahují na výkaly a moč zanechané hospodářskými 

zvířaty při pastvě nebo při jejich jiném pobytu na zemědělském pozemku. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 4.0, strana 6
 

Omezení užití organického dusíku (§ 8 NV č. 103/2003 Sb.) 

Množství celkového dusíku užitého ročně na zemědělských pozemcích v organických, organominerálních a 

statkových hnojivech nesmí v průměru celkové výměry zemědělských pozemků zemědělského podniku 

překročit 170 kg/ha; do tohoto průměru se započtou pouze zemědělské pozemky vhodné ke hnojení. 

 

Jako zemědělská půda vhodná ke hnojení se rozumí veškeré užívané zemědělské pozemky zemědělského 

podniku, od nichž se odečítají 

a) plochy zemědělských pozemků, které nelze hnojit, například v blízkosti povrchových vod, v zastavěném 

území obce nebo v ochranných pásmech vodních zdrojů, 

b) nevyužívané plochy, úhory a pozemky ležící ladem. 

 

Výpočet použité dávky dusíku/ha se provede v souladu s údaji o přívodu celkového dusíku v použitých 

organických a organominerálních hnojivech a statkových hnojivech nebo na základě produkce dusíku ve 

výkalech a moči, popřípadě trusu chovaných hospodářských zvířat podle zvláštního právního předpisu (vyhláška 

č. 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv). 

 

Při použití výpočtu na základě produkce dusíku ve výkalech a moči, popřípadě trusu chovaných hospodářských 

zvířat  

a) se u jednotlivých kategorií hospodářských zvířat zohledňuje skutečná délka chovu (průměrné stavy zvířat 

během roku), 

b) je množství dusíku vyprodukovaného zvířaty dáno množstvím dusíku ve výkalech a moči, popřípadě 

trusu, 

c) lze odečíst následné ztráty dusíku v otevřených prostorech, ve stájích a při skladování statkových hnojiv, a 

to ve výši 35 % u stelivových provozů, 15 % při produkci kejdy a 50 % u venkovního chovu drůbeže nebo 

při produkci trusu v klecových chovech slepic, v závislosti na použitých technologiích. 

 

Do limitu 170 kg/ha se 

a) započítává přívod dusíku při používání upravených kalů podle zákona o odpadech, 

b) nezapočítává přívod dusíku ze skliditelných rostlinných zbytků. 

Jiné využití statkových hnojiv než ke hnojení v rámci zemědělského podniku, kde byla vyprodukována, 

zejména jejich uvedení do oběhu, zpracování na organická hnojiva při kompostování a při výrobě bioplynu, při 

využití čistírenských technologií k likvidaci exkrementů nebo při jiném nakládání se statkovými hnojivy, je 

nutno dokladovat. Rovněž uvedení organických hnojiv vzniklých zpracováním statkového hnojiva do oběhu je 

nutno dokladovat. 

 

Skladování dusíkatých hnojivých látek ve zranitelných oblastech (§ 9 NV č. 103/2003 Sb.) 

Kapacitu skladovacích prostor pro statková hnojiva stanovuje zvláštní právní předpis (vyhláška č. 274/1998 Sb., o 

skladování a způsobu používání hnojiv); kapacita těchto skladovacích prostor musí být dostatečná pro uskladnění 

statkových hnojiv v období zákazu hnojení podle tabulky č. 1 přílohy č. 14 a v období, kdy nelze hnojit s 

ohledem na půdně-klimatické podmínky zranitelné oblasti a pěstované plodiny (zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech). 

(poznámka: tento odstavec platí pouze do 1.1.2014) 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 4.0, strana 7
 

Kapacita skladovacích prostor pro statková hnojiva musí odpovídat potřebě uskladnění jejich šestiměsíční 

produkce, při možnosti snížení této potřeby v případech uvedených ve zvláštním právním předpisu (vyhláška č. 

274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv). Tuhá statková hnojiva mohou být uložena na zemědělské půdě 

až po jejich tříměsíčním skladování nebo po jednorázovém vyskladnění ze stáje s hlubokou podestýlkou.  

(poznámka: tento odstavec platí až od 1.1.2014!) 

 

Tuhá statková hnojiva a tuhá organická hnojiva ze statkových hnojiv, připravená zemědělským podnikatelem 

pro hnojení, lze uložit na zemědělském pozemku nejdéle po dobu 12 měsíců. Na stejném místě zemědělského 

pozemku lze uložit hnojiva uvedená ve větě první opakovaně nejdříve po 4 letech, po provedení kultivace půdy 

tohoto zemědělského pozemku. Uložení hnojiva je možné pouze na místech uvedených ve schváleném 

havarijním plánu (§ 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a vyhláška č. 450/2005 Sb.), pokud je 

a) zajištěna bezpečnost jakosti povrchových a podzemních vod, 

b) složiště vzdáleno minimálně 50 m od útvaru povrchových vod, 

c) složiště umístěno na zemědělské půdě, která nebyla meliorována odvodněním, není ornou půdou 

vymezenou v tabulce č. 6 přílohy č. 14, není zamokřenou půdou vymezenou hlavními půdními jednotkami 

65 až 76, 

d) zabráněno odtoku hnojůvky a přítoku povrchové vody vyhloubením záchytných brázd o hloubce nejméně 

0,4 m ve svahu pod a nad složištěm, 

e) tuhé statkové hnojivo urovnáno ve vrstvě o minimální výšce 1,5 m, při orientaci složiště delší stranou ke 

spádnici. 

 

Střídání plodin ve zranitelných oblastech (§ 10 NV č. 103/2003 Sb.) 

Při pěstování jednoletých plodin je nutné omezit mezidobí bez porostu v zájmu omezení eroze půdy a snížení 

vyplavování živin. 

Při obnově trvalých travních porostů a po zaorávce jetelovin je nutné vysévat v nejbližším agrotechnickém 

termínu následné plodiny. Jestliže po jetelovinách následuje jarní plodina, je třeba porost jetelovin zaorat co 

nejpozději na podzim. 

 

Hospodaření na svažitých zemědělských pozemcích (§ 11 NV č. 103/2003 Sb.) 

Na zemědělských pozemcích s ornou půdou nacházejících se na půdách ohrožených erozí vymezených v 

tabulce č. 6 přílohy č. 14 se provádějí vhodná agrotechnická protierozní opatření, odpovídající stanovištním 

podmínkám, zejména vrstevnicové obdělávání, půdoochranné zpracování půdy s ponecháním organických 

zbytků na povrchu půdy, mulčování, výsev do ochranné plodiny nebo strniště, setí do hrubé brázdy nebo 

přerušované brázdování. 

 

Z důvodů ochrany půdy před erozí a vod před znečištěním se nesmí pěstovat širokořádkové plodiny, například 

kukuřice, slunečnice, sója, bob, brambory, na zemědělských pozemcích se sklonitostí převyšující 7 stupňů, 

přímo sousedících s útvary povrchových vod nebo nacházejících se od nich ve vzdálenosti menší než 25 m. 

Na zemědělských pozemcích s ornou půdou se sklonitostí převyšující 12 stupňů se nesmí používat žádné 

dusíkaté hnojivé látky, s výjimkou tuhých statkových hnojiv a tuhých organických hnojiv zapravených do půdy 

do 24 hodin po jejich použití. Toto ustanovení se nevztahuje na ponechané skliditelné rostlinné zbytky. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 4.0, strana 8
 

Na zemědělských pozemcích s trvalými travními porosty se sklonitostí převyšující 7 stupňů je při používání 

dusíkatých hnojivých látek omezena jednorázová dávka na 80 kg celkového dusíku/1 ha. Toto ustanovení se 

nevztahuje na přívod dusíku ve výkalech a moči při pastvě hospodářských zvířat nebo při jejich jiném pobytu 

na trvalých travních porostech. 

 

Hospodaření na zemědělských pozemcích sousedících s útvary povrchových vod (§ 12 NV 103/2003 Sb.) 

Na zemědělských pozemcích přímo sousedících s útvary povrchových vod se 

a) zachová ochranný pás nehnojené půdy o šířce nejméně 3 m od břehové čáry, 

b) u zemědělských pozemků se sklonitostí převyšující 7 stupňů zachová ochranný pás o šířce nejméně 25 m 

od břehové čáry s tím, že v něm nebudou užita tekutá hnojiva s rychle uvolnitelným dusíkem; toto se 

nevztahuje na výkaly a moč zanechané hospodářskými zvířaty při pastvě nebo při jejich jiném pobytu na 

trvalých travnatých porostech. 

 

4.5 Povrchové vody využívané ke koupání  
(§ 34 zákona) 
Povrchové vody využívané ke koupání osob pro vyhovující jakost vody, které obvykle používá ke koupání 

větší počet osob, stanovuje vyhláška č. 159/2003 Sb. 

Koupání v nich je povoleno, pokud jakost vody odpovídá požadavkům stanoveným zvláštním právním 

předpisem (zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví).  

Ukazatele a hodnoty přípustného znečištění vod pro účely povolování vypouštění odpadních vod do těchto 

povrchových vod a program snížení znečištění těchto vod k dosažení hodnot přípustného znečištění těchto vod 

stanoví nařízení vlády. 

Pokud uvedené povrchové vody využívané ke koupání přestanou odpovídat stanoveným požadavkům na jakost 

vody pro koupání, uloží nebo přijme vodoprávní úřad k nápravě tohoto stavu odpovídající opatření po 

projednání s orgány ochrany veřejného zdraví a správcem povodí. 

 

4.6 Podpora života ryb  
(§ 35 zákona) 

Povrchové vody, které jsou nebo se mají stát trvale vhodnými pro život a reprodukci původních druhů ryb a 

dalších vodních živočichů, s rozdělením na vody lososové a kaprové, ukazatele a hodnoty přípustného 

znečištění těchto vod, způsob zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod a program snížení znečištění 

těchto vod k dosažení hodnot přípustného znečištění těchto vod, stanovuje nařízení vlády č. 71/2003 Sb. 

U vodárenských nebo jiných vodních nádrží nebo na úsecích vodních toků může vodoprávní úřad uložit jejich 

vlastníkovi, správci vodního toku a uživateli rybářského revíru též způsob rybářského obhospodařování. 

Vypouštět ryby a ostatní vodní živočichy nepůvodních, geneticky nevhodných a neprověřených populací 

přirozených druhů do vodních toků a vodních nádrží bez souhlasu příslušného vodoprávního úřadu, je 

zakázáno. 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 4.0, strana 9
 

4.7 Ochrana množství vod  
(§ 36-37 zákona) 
Minimální zůstatkový průtok 

Minimálním zůstatkovým průtokem je průtok povrchových vod, který ještě umožňuje obecné nakládání s 

povrchovými vodami a ekologické funkce vodního toku. Minimální zůstatkový průtok stanoví vodoprávní úřad 

při udělení povolení k nakládání s vodami, které může mít za následek snížení průtoku vodního toku.  

Vodoprávní úřad může uložit vlastníkovi vodního díla za účelem kontroly dodržování minimálního 

zůstatkového průtoku povinnost osadit na vodním díle cejch nebo vodní značku a povinnost minimální 

zůstatkový průtok pravidelně měřit a podávat příslušnému správci povodí zprávy o výsledcích měření. 

 

Minimální hladiny podzemních vod 

Minimální hladina podzemních vod je hladina, která ještě umožňuje trvale udržitelné užívání vodních zdrojů a 

při které nedojde k narušení ekologické stability ekosystému vodních útvarů s nimi souvisejících. Minimální 

hladinu podzemních vod stanoví vodoprávní úřad v povolení k nakládání s vodami, pokud toto nakládání může 

mít za následek podstatné snížení hladiny podzemních vod. Vodoprávní úřad může uložit oprávněnému 

povinnost předložit návrh jímacího řádu ke schválení, popřípadě povinnost hladinu podzemních vod pravidelně 

měřit, dále způsob měření a povinnost podávat příslušnému správci povodí zprávy o výsledcích měření. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 5.0, strana 1
 

5.0 Ochrana jakosti vod 
 

Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických a jiných stavbách, 

zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud mají po použití změněnou jakost (složení nebo teplotu), jakož 

i jiné vody z nich odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. Odpadní vody 

jsou i průsakové vody z odkališť, s výjimkou vod, které jsou zpětně využívány pro vlastní potřebu organizace, 

a vod, které odtékají do vod důlních, a dále jsou odpadními vodami průsakové vody ze skládek odpadu. 

Vody z drenážních systémů odvodňovaných zemědělských pozemků, vody užité na plavidlech a chladící vody 

vodních turbin, u nichž došlo pouze ke zvýšení teploty, a nepoužité minerální vody z přírodního léčivého 

zdroje nebo zdroje přírodní minerální vody nejsou odpadními vodami podle vodního zákona. 

Ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod blíže upravuje bod 15.0. 

 
5.1 Odpadní vody  

(§ 38 zákona) 
Každý, kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, je povinen zajišťovat jejich 

zneškodňování v souladu s podmínkami stanovenými v povolení k jejich vypouštění. Při stanovování těchto 

podmínek je vodoprávní úřad povinen přihlížet k nejlepším dostupným technologiím v oblasti zneškodňování 

odpadních vod. Ten, kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, je povinen v souladu s 

rozhodnutím vodoprávního úřadu měřit objem vypouštěných vod a míru jejich znečištění a výsledky těchto 

měření předávat vodoprávnímu úřadu, který rozhodnutí vydal, a příslušnému správci povodí a pověřenému 

odbornému subjektu. Vodoprávní úřad tímto rozhodnutím stanoví místo a způsob měření objemu a znečištění 

vypouštěných odpadních vod a četnost předkládání výsledků těchto měření. 

 
Přímé vypouštění odpadních vod do podzemních vod nelze povolit. Vypouštění odpadních vod neobsahujících 

nebezpečné závadné látky nebo zvlášť nebezpečné závadné látky (bod 5.2) do půdních vrstev, z nichž by 

mohly do vod podzemních vniknout, lze povolit jen výjimečně z jednotlivých rodinných domů a staveb k 

individuální rekreaci na základě posouzení jejich vlivu na jakost podzemních vod. 

 
Při povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových stanoví vodoprávní úřad nejvýše přípustné 

hodnoty jejich množství a znečištění. Přitom je vázán ukazateli vyjadřujícími stav vody ve vodním toku, 

ukazateli a hodnotami přípustného znečištění povrchových vod, ukazateli a přípustnými hodnotami znečištění 

odpadních vod a náležitostmi a podmínkami povolení k vypouštění odpadních vod, které stanovuje nařízení 

vlády č. 61/2003 Sb. K omezení znečišťování povrchových vod nebezpečnými závadnými látkami a zvlášť 

nebezpečnými závadnými látkami (bod 5.2) může vláda přijmout na návrh Ministerstva životního prostředí 

Program na snížení znečištění povrchových vod nebezpečnými závadnými látkami a zvlášť nebezpečnými 

závadnými látkami. 

 
Při povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních vodoprávní úřad: 

a) přihlíží k potřebě dosažení nebo zachování vyhovujícího stavu povrchových nebo podzemních vod a na 

vodu vázaných ekosystémů, 

b) posuzuje možnosti omezování znečištění u jeho zdroje i omezování emisí do životního prostředí jako 

celku a možnosti opětovného využívání odpadních vod. 

Vyžadují-li to nutné zájmy ochrany vod, může vodoprávní úřad stanovit přípustné hodnoty ukazatelů 

znečištění odpadních vod přísnější než hodnoty stanovené NV č. 61/2003 Sb., případně stanovit další ukazatele 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 6.0, strana 4
 

6.3.2 Povinnosti vlastníků pozemků sousedících s koryty vodních toků  
(§ 51 zákona) 

 Vlastníci pozemků sousedících s koryty vodních toků jsou povinni: 

a) umožnit správci vodního toku výkon jeho oprávnění, 

b) strpět na svém pozemku bez náhrady umístění zařízení ke sledování stavu povrchových a podzemních vod 

a ekologických funkcí vodního toku, umístění plavebních znaků apod., 

c) strpět, po předchozím projednání s nimi, po nich průchod osob. To neplatí na pozemcích v současně 

zastavěném území obce a na oplocených pozemcích. 

Vodoprávní úřad může vlastníkům pozemků sousedících s koryty vodních toků zakázat kácet stromy a keře 

zabezpečující stabilitu koryta vodního toku. Pokud výkonem těchto oprávnění vznikne vlastníkovi pozemku 

škoda, má nárok na její úhradu. 

 
6.3.3 Povinnosti vlastníků staveb a zařízení v korytech vodních toků nebo sousedících s nimi  

(§ 52 zákona) 

Vlastníci staveb a zařízení v korytech vodních toků jsou povinni odstraňovat předměty zachycené či ulpělé na 

těchto stavbách a zařízeních a nakládat s nimi podle zákona o odpadech. 

Vlastníci staveb, které nejsou vodními díly, nebo zařízení v korytech vodních toků, popřípadě sousedících s 

nimi jsou povinni ve veřejném zájmu dbát o jejich statickou bezpečnost a celkovou údržbu, aby neohrožovaly 

plynulý odtok povrchových vod, a zabezpečit je proti škodám působeným vodou a odchodem 

ledu. Pokud k narušení plynulého odtoku vod dojde v důsledku zanedbání péče o tyto stavby nebo zařízení, 

jsou jejich vlastníci povinni na své náklady provést nápravu a plynulý odtok vody plně obnovit. Jinak je 

vodoprávní úřad oprávněn zajistit nápravu na náklady vlastníka; odpovědnost za škodu způsobenou 

zanedbáním povinné péče o stavbu nebo zařízení v korytě vodního toku nebo s ním sousedícím tím není 

dotčena. 

 

6.4 Správa povodí  
(§ 54 zákona) 

Správou povodí se rozumí správa významných vodních toků, některé činnosti spojené se zjišťováním a 

hodnocením stavu povrchových a podzemních vod v dané oblasti povodí a další činnosti, které vykonávají 

správci povodí podle vodního zákona. Správu povodí vykonávají správci povodí. 

Správci povodí v rámci své činnosti podávají podněty, návrhy a vyjádření vodoprávním úřadům a jiným 

správním úřadům z hlediska zájmů daných příslušnými plány v oblasti vod a z hlediska dalších zájmů 

sledovaných zákonem, zejména ve věcech ochrany vodních poměrů, ochrany vod, hospodárného využívání 

vodních zdrojů, minimálních zůstatkových průtoků vodních toků, minimálních hladin podzemních vod a při 

přechodném nedostatku vody. Dále poskytují stanoviska správců povodí pro vydání povolení k nakládání s 

vodami [§ 8 odst. 1 písm. a) až c)], pro vydání povolení k některým vybraným činnostem [§ 14 odst. 1 písm. a) 

až c)], pro vydání stavebního povolení k vodním dílům (§ 15), pro udělení souhlasu (§ 17) a pro vydání 

vyjádření (§ 18), ve kterých posuzují soulad záměrů umístit, provést, změnit nebo odstranit stavbu, zařízení 

nebo provádět jiné činnosti s výše uvedenými zájmy, pokud by takové záměry mohly ovlivnit vodní poměry, 

energetický potenciál, popřípadě jakost nebo množství povrchových nebo podzemních vod. 

Správci povodí spolupracují se správci drobných vodních toků a pověřenými odbornými subjekty při řešení 

úkolů týkajících se celé oblasti povodí. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 6.0, strana 5
 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 7.0, strana 1
 

7.0 Vodní díla 
(§ 55 zákona) 

Vodní díla jsou stavby, které slouží ke vzdouvání a zadržování vod, umělému usměrňování odtokového režimu 

povrchových vod, k ochraně a užívání vod, k nakládání s vodami, ochraně před škodlivými účinky vod, k 

úpravě vodních poměrů nebo k jiným účelům sledovaným zákonem o vodách, a to zejména: 

- přehrady, hráze, vodní nádrže, jezy a zdrže, 

- stavby, jimiž se upravují, mění nebo zřizují koryta vodních toků, 

- stavby vodovodních řadů a vodárenských objektů včetně úpraven vody, kanalizačních stok, kanalizačních 

objektů, čistíren odpadních vod, jakož i stavby k čištění odpadních vod před jejich vypouštěním do 

kanalizací, 

- stavby na ochranu před povodněmi, 

- stavby k vodohospodářským melioracím, zavlažování a odvodňování pozemků, 

- stavby, které se k plavebním účelům zřizují v korytech vodních toků nebo na jejich březích, 

- stavby k využití vodní energie a energetického potenciálu, 

- stavby odkališť, 

- stavby sloužící k pozorování stavu povrchových nebo podzemních vod, 

- studny, 

- stavby k hrazení bystřin a strží,  

- jiné stavby potřebné k povolenému nakládání s vodami (bod 3.3.1). 

 

Za vodní díla se podle vodního zákona nepovažují jednoduchá zařízení mimo koryta vodních toků na 

jednotlivých pozemcích a stavbách k zachycení vody a k ochraně jednotlivých pozemků a staveb proti 

škodlivým účinkům povrchových nebo podzemních vod, jakož i jednoduchá zařízení mimo koryta vodních 

toků k akumulaci odpadních vod (žumpy) a vodovodní a kanalizační přípojky, pokud zvláštní právní předpisy 

nestanoví jinak (zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, viz. bod 14). Za vodní díla se také 

nepovažují průzkumné hydrogeologické vrty a další zařízení realizovaná v rámci geologických prací (zákon č. 

62/1988 Sb.). 

 

Omezení práv k pozemkům a stavbám (§ 55a zákona) 

Práva k pozemkům a stavbám, potřebným pro uskutečnění veřejně prospěšných staveb na ochranu před 

povodněmi, lze odejmout nebo omezit postupem podle zákona o vyvlastnění. 

 

7.1 Stavby k vodohospodářským melioracím pozemků  
(§ 56 zákona) 

Za stavby k vodohospodářským melioracím pozemků se pro účely vodního zákona považují stavby: 

a) k závlaze a odvodnění pozemků, 

b) k ochraně pozemků před erozní činností vody. 

 

Stavby k odvodnění zemědělských pozemků se pro účely vodního zákona člení na hlavní odvodňovací zařízení 

a podrobná odvodňovací zařízení, přičemž podrobným odvodňovacím zařízením se rozumí pro podzemní 

odvodnění sběrné a svodné drény, drenážní šachty a výusti, pro povrchové odvodnění sběrné příkopy a objekty 

na nich. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 7.0, strana 2
 

Podrobné vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků a jejich částí a způsob a rozsah péče o 

ně stanovuje vyhláška č. 225/2002 Sb. 

 

Vlastník pozemku, na kterém je umístěna stavba k vodohospodářským melioracím pozemků nebo její část, 

která souvisí s více pozemky nebo byla zřízena ve veřejném zájmu a která byla vybudována před 1.1.2002, je 

povinen: 

a) strpět stavbu k vodohospodářským melioracím pozemků nebo její část na svém pozemku, 

b) užívat pozemek tak, aby neovlivnil negativně funkci stavby k vodohospodářským melioracím pozemků 

nebo jejich části, 

c) ohlašovat vlastníkovi stavby k vodohospodářským melioracím pozemků, případně vodoprávnímu úřadu 

zjevné závady ve funkci stavby nebo její části, 

d) strpět, aby se jeho pozemku užilo v nezbytné míře k údržbě stavby k vodohospodářským melioracím 

pozemků nebo její části. 

 
Vodoprávní úřad je oprávněn v pochybnostech rozhodnout o rozsahu povinnosti vlastníka pozemků, na kterých 

je stavba k vodohospodářským melioracím nebo její část umístěna, vlastníků pozemků sousedících s 

pozemkem, na kterém je umístěna stavba k vodohospodářským melioracím pozemků nebo její část, popřípadě 

o povinnosti správce navazujícího vodního toku k zajištění funkce stavby k vodohospodářským melioracím 

pozemků. 

 
7.2 Užívání vodních děl jinými osobami  

(§ 57 zákona) 

Pokud má bezprostřední prospěch z vodního díla jiný oprávněný (bod 3.3 - § 8 zákona) než vlastník tohoto 

vodního díla, je povinen podílet se na úhradě nákladů na údržbu tohoto vodního díla. Nedojde-li mezi 

vlastníkem vodního díla a oprávněným k dohodě o výši a způsobu úhrady nákladů, rozhodne soud. To neplatí v 

případě, že vlastník vodního díla je správcem vodního toku a osoba oprávněná k nakládání s vodami v tomto 

vodním díle je povinna platit platbu k úhradě správy vodních toků a správy povodí podle § 101 zákona, a v 

případě, že osoba oprávněná k nakládání s vodami užívá vodu pouze za účelem využití energetického 

potenciálu k výrobě elektřiny ve vodních elektrárnách do celkového instalovaného výkonu výrobny 10 MW. 

 
7.3 Ochrana vodních děl  

(§ 58 zákona) 

Je zakázáno poškozovat vodní díla a jejich funkce. Zejména je zakázáno na ochranných hrázích vysazovat 

dřeviny, jezdit po nich vozidly, pokud se nejedná o údržbu, s výjimkou míst k tomu určených, poškozovat 

vodočty, vodoměry, cejchy, vodní značky, značky velkých vod. 

Vodoprávní úřad může na návrh vlastníka vodního díla v zájmu jeho ochrany rozhodnutím stanovit ochranná 

pásma podél něho a zakázat nebo omezit na nich podle povahy vodního díla umísťování a provádění některých 

staveb nebo činností. Vlastníci pozemků a staveb v ochranném pásmu mají vůči vlastníkovi vodního díla nárok 

na náhradu majetkové újmy, která jim uvedeným zákazem nebo omezením vznikne.  

 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 7.0, strana 3
 

7.4 Povinnosti vlastníků vodních děl  
(§ 59 zákona) 

Vlastník vodního díla je povinen: 

- dodržovat podmínky a povinnosti, za kterých bylo vodní dílo povoleno, zejména schválený manipulační, 

popřípadě provozní řád, a předkládat vodoprávnímu úřadu ke schválení návrh na jeho úpravu tak, aby 

byla v souladu s komplexním manipulačním řádem soustavy vodních nádrží. Náležitosti manipulačních a 

provozních řádů stanovuje vyhláška č. 195/2002 Sb., 

- udržovat vodní dílo v řádném stavu tak, aby nedocházelo k ohrožování bezpečnosti osob, majetku a jiných 

chráněných zájmů, 

- provádět na vlastní náklad u vodního díla technickobezpečnostní dohled, pokud tomuto dohledu vodní 

dílo podléhá (vodní díla ke vzdouvání nebo zadržování vody), 

- provádět na svůj náklad opatření, která mu vodoprávní úřad uloží k odstranění závad zjištěných na 

vodním díle, zejména při vodoprávním dozoru, 

- dbát pokynů správce vodního toku v případě mimořádných situací na dotčeném vodním toku, 

- odstraňovat předměty a hmoty zachycené či ulpělé na vodních dílech a nakládat s nimi podle zákona o 

odpadech, 

- osadit na vodním díle cejch, vodní značku nebo vodočet a zajistit zvláštní úpravu přelivu nebo výpusti 

podle rozhodnutí vodoprávního úřadu, 

- osadit na vodním díle plavební znaky, 

- u vodního díla sloužícího ke vzdouvání vody ve vodním toku udržovat na vlastní náklad v řádném stavu 

dno a břehy v oblasti vzdutí a starat se v něm o plynulý průtok vody, zejména odstraňovat nánosy a 

překážky, a je-li to technicky možné a ekonomicky únosné, vytvářet podmínky pro migraci vodních 

živočichů, nejde-li o stavby, 

- odstraňovat náletové dřeviny z hrází sloužících k ochraně před povodněmi, ke vzdouvání vody nebo k 

akumulaci vody; na tyto povinnosti se nevztahuje zvláštní zákon (zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny) s výjimkou případů, kdy se jedná o památné stromy nebo zvláště chráněné druhy rostlin. Před 

jejich odstraněním, není-li nebezpečí z prodlení, je vlastník vodního díla povinen oznámit svůj záměr 

orgánu ochrany přírody. 

 
Vodoprávní úřad může svým rozhodnutím uložit povinnost zpracovat a předložit mu ke schválení manipulační, 

případně provozní řád vodního díla. 

 

Vyžaduje-li to veřejný zájem a jestliže ten, kdo je k tomu povinen, tyto povinnosti řádně neplní a nezjednal-li 

nápravu ve stanovené lhůtě, vodoprávní úřad může rozhodnout, že jiná osoba přejímá na dobu nezbytné 

potřeby provoz nebo údržbu vodních děl. Tento provoz a údržbu obstarává určená osoba na náklady toho, kdo 

byl povinen tyto povinnosti plnit. Není-li taková osoba, nese tyto náklady stát. 

 

Na odstraňování překážek pro migraci vodních živočichů ve vodním toku způsobených vodními díly 

vybudovanými před 1.1. 2002 se podílí stát. 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 7.0, strana 4
 

7.5 Vstup na pozemky sousedících s vodním dílem  
(§ 60 zákona) 

Vlastníci pozemků sousedících s vodním dílem jsou povinni po předchozím projednání s nimi umožnit za 

účelem provozu a provádění údržby vodních děl v nezbytném rozsahu vstup na své pozemky těm, kteří 

zajišťují provoz nebo provádějí údržbu těchto vodních děl. Pokud vstupem na pozemky vznikne vlastníkovi 

pozemku škoda, má nárok na její úhradu. 

 

7.6 Technickobezpečnostní dohled nad vodními díly  
(§ 61 zákona) 

Technickobezpečnostním dohledem nad vodními díly se rozumí zjišťování technického stavu vodního díla ke 

vzdouvání nebo zadržování vody, a to z hlediska bezpečnosti a stability a možných příčin jejich poruch. 

Provádí se zejména pozorováním a prohlídkami vodního díla, měřením jejích deformací, sledováním průsaku 

vod, jakož i hodnocením výsledků všech pozorování a měření ve vztahu k předem určeným mezním nebo 

kritickým hodnotám. Součástí technickobezpečnostního dohledu je i vypracování návrhů opatření k odstranění 

zjištěných nedostatků. 

 
Z hlediska technickobezpečnostního dohledu se vodní díla rozdělují do I. až IV. kategorie podle rizika 

ohrožení lidských životů, možných škod na majetku v přilehlém území a ztrát z omezení funkcí a užitků ve 

veřejném zájmu. 

 
Vymezení vodních děl podléhajících technickobezpečnostnímu dohledu, stanovení kritérií pro jednotlivé 

kategorie vodních děl, rozsah a četnost provádění technickobezpečnostního dohledu u jednotlivých kategorií 

vodních děl a v jednotlivých etapách jejich přípravy, výstavby, rekonstrukce nebo provozu stanovuje vyhláška 

č. 471/2001 Sb. 

 
Ten, kdo žádá o povolení nového nebo změnu dokončeného vodního díla ke vzdouvání nebo zadržování vody, 

je povinen k žádosti o povolení předložit posudek o potřebě, popřípadě návrhu podmínek provádění 

technickobezpečnostního dohledu na tomto vodním díle, který zpracovala odborně způsobilá osoba. 

 
Provádět technickobezpečnostní dohled nad vodními díly I. až III. kategorie a zpracovávat posudky pro 

zařazení vodních děl do I. až IV. kategorie z hlediska technickobezpečnostního dohledu mohou jen odborně 

způsobilé osoby pověřené k tomu Ministerstvem zemědělství. Je-li taková osoba vlastníkem vodního díla I. 

nebo II. kategorie, nesmí na něm vykonávat technickobezpečnostní dohled sama. 

Pověření k provádění technickobezpečnostního dohledu lze udělit pouze osobě, která má odborné, personální a 

materiální vybavení a splňuje předpoklady pro kvalifikovaný výkon technickobezpečnostního dohledu. 

 
O povinnosti zajistit na vodním díle technickobezpečnostní dohled, o jeho rozsahu, případně o podmínkách 

jeho provádění a o zařazení vodního díla do kategorie I. až IV., rozhodne vodoprávní úřad s přihlédnutím k 

posudku zpravidla v rámci povolení stavby nebo jejích změn.  

 
Vodoprávní úřad může rozhodnout o změně kategorie vodního díla, rozsahu technickobezpečnostního dohledu, 

popřípadě podmínek jeho zajišťování, pokud se významně změní podmínky, za nichž bylo předchozí 

rozhodnutí vydáno. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 7.0, strana 5
 

7.7 Povinnosti vlastníků a stavebníků vodních děl při technickobezpečnostním 
dohledu  
(§ 62 zákona) 
 

Technickobezpečnostní dohled je povinen zajišťovat na svůj náklad vlastník, případně stavebník vodního díla, 

a to v rozsahu stanoveném vyhláškou 471/2002 Sb. Vodoprávní úřad může rozhodnutím stanovit další 

povinnosti k provádění tohoto dohledu. 

U vodních děl zařazených do I. a II. kategorie je povinen jejich vlastník, popřípadě stavebník zajistit 

technickobezpečnostní dohled prostřednictvím pověřené odborně způsobilé osoby a účastnit se jeho provádění 

v rozsahu stanoveném vyhláškou 471/2001 Sb. 

U vodních děl III. a IV. kategorie může technickobezpečnostní dohled provádět vlastník, případně stavebník 

sám. 

 
Při provádění technickobezpečnostního dohledu je vlastník, případně stavebník vodního díla zařazeného do I. 

až IV. kategorie povinen: 

a) určit fyzickou osobu odpovědnou za technickobezpečnostní dohled a oznámit její jméno, příjmení, adresu 

bydliště, popřípadě pracoviště a číslo telefonu příslušnému vodoprávnímu úřadu. U vodního díla I. a II. 

kategorie jej ohlásit i pověřené odborně způsobilé právnické osobě, která na dané stavbě provádí 

technickobezpečnostní dohled, 

b) přizvat příslušný vodoprávní úřad k prohlídce vodního díla, a to nejméně u staveb I. kategorie jedenkrát 

ročně, u staveb II. kategorie jedenkrát za 2 roky, u staveb III. kategorie jedenkrát za 4 roky a u staveb IV. 

kategorie jedenkrát za 10 let, 

c) podávat zprávy o výsledcích technickobezpečnostního dohledu v termínech podle písmene b) nebo, 

nastaly-li mimořádné okolnosti dotýkající se bezpečnosti vodního díla, příslušnému vodoprávnímu úřadu. 

U staveb I. a II. kategorie zajistit jejich předložení prostřednictvím pověřené odborně způsobilé právnické 

osoby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 7.0, strana 6
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 8.0, strana 1
 

8.0 Ochrana před povodněmi 
 

V této kapitole je další výklad zaměřen na základní skutečnosti a povinnosti, případně zákazy a omezení, která 

vyplývají z problematiky ochrany před povodněmi. 

 
Ochrana před povodněmi jsou opatření k předcházení a zamezení škod při povodních na životech a majetku 

občanů, společnosti a na životním prostředí prováděná především systematickou prevencí, zvyšováním 

retenční schopnosti povodí a ovlivňováním průběhu povodní. 

Ochrana před povodněmi je zabezpečována podle povodňových plánů a při vyhlášení krizové situace 

krizovými plány (zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení).  

 
K zajištění ochrany před povodněmi je každý povinen umožnit vstup, případně vjezd na své pozemky, 

popřípadě stavby těm, kteří řídí, koordinují a provádějí zabezpečovací a záchranné práce, přispět na 

příkaz povodňových orgánů osobní a věcnou pomocí k ochraně životů a majetku před povodněmi a řídit 

se příkazy povodňových orgánů. 

 
Pokud při této činnosti vznikla vlastníkovi pozemku nebo stavby škoda, má nárok na její náhradu. 

 

8.1 Povodně  
(§ 64 zákona) 

Povodněmi se pro účely vodního zákona rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných 

povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody. 

Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně přirozeným 

způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném 

odtoku srážkových vod. Povodeň může být způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami 

nebo chodem ledů (přirozená povodeň), nebo jinými vlivy, zejména poruchou vodního díla, která může vést až 

k jeho havárii (protržení) nebo nouzovým řešením kritické situace na vodním díle (zvláštní povodeň). 

 
Povodeň začíná vyhlášením druhého nebo třetího stupně povodňové aktivity (bod 8.7) a končí odvoláním 

třetího stupně povodňové aktivity, není-li v době odvolání třetího stupně povodňové aktivity vyhlášen druhý 

stupeň povodňové aktivity. V tom případě končí povodeň odvoláním druhého stupně povodňové aktivity. 

Povodní je rovněž situace , při níž nebyl vyhlášen druhý nebo třetí stupeň povodňové aktivity, ale stav nebo 

průtok vody v příslušném profilu nebo srážka dosáhla směrodatné úrovně pro některý z těchto stupňů 

povodňové aktivity podle povodňového plánu příslušného územního celku. Pochybnosti o tom, zda v určitém 

území a v určitém čase byla povodeň, rozhoduje, je-li splněna některá z těchto podmínek, vodoprávní úřad. 

 
Za nebezpečí povodně se považují situace zejména při: 

a) dosažení stanoveného limitu vodního stavu nebo průtoku ve vodním toku a jeho stoupající tendenci, 

b) déletrvajících vydatných dešťových srážkách, popřípadě prognóze nebezpečí intenzivních dešťových 

srážek, očekávaném náhlém tání, nebezpečném chodu ledů nebo při vzniku nebezpečných ledových zácp a 

nápěchů, nebo 

c) vzniku mimořádné situace na vodním díle, kdy hrozí nebezpečí jeho poruchy. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 8.0, strana 2
 

8.2  Povodňová opatření  
(§ 65 zákona) 

Přípravná opatření a opatření při nebezpečí povodně jsou: 

a) stanovení záplavových území, 

b) vymezení směrodatných limitů stupňů povodňové aktivity, 

c) povodňové plány, 

d) povodňové prohlídky, 

e) příprava předpovědní a hlásné povodňové služby, 

f) organizační a technická příprava, 

g) vytváření hmotných povodňových rezerv, 

h) vyklízení záplavových území, 

i) příprava účastníků povodňové ochrany, 

j) činnost předpovědní povodňové služby, 

k) činnost hlásné povodňové služby, 

l) varování při nebezpečí povodně, 

m) zřízení a činnost hlídkové služby, 

n) evidenční a dokumentační práce. 

 
Opatření za povodně jsou: 

a) řízené ovlivňování odtokových poměrů, 

b) povodňové zabezpečovací práce, 

c) povodňové záchranné práce, 

d) zabezpečení náhradních funkcí a služeb v území zasaženém povodní. 

 

8.3 Záplavová území  
(§ 66 zákona) 

Záplavová území jsou administrativně určená území, která mohou být při výskytu přirozené povodně 

zaplavena vodou. Jejich rozsah je povinen stanovit na návrh správce vodního toku vodoprávní úřad. 

Vodoprávní úřad může uložit správci vodního toku povinnost zpracovat a předložit takový návrh v souladu s 

plány hlavních povodí a s plány oblastí povodí. 

V zastavěných územích, v zastavitelných plochách podle územně plánovací dokumentace, případně podle 

potřeby v dalších územích, vymezí vodoprávní úřad na návrh správce vodního toku aktivní zónu záplavového 

území podle nebezpečnosti povodňových průtoků. 

Způsob a rozsah zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území stanovuje vyhláška č. 236/2002 Sb. 

Vodoprávní úřad, který záplavové území stanovil, předává mapovou dokumentaci těchto území dotčeným 

stavebním úřadům a Ministerstvu životního prostředí. 

Pokud záplavová území nejsou určena, mohou vodoprávní a stavební úřady a orgány územního plánování při 

své činnosti vycházet zejména z dostupných podkladů správců povodí a správců vodních toků o 

pravděpodobné hranici území ohroženého povodněmi. 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 8.0, strana 3
 

 8.4 Omezení v záplavových územích  
(§ 67 zákona) 

V aktivní zóně záplavových území se nesmí umísťovat, povolovat ani provádět stavby s výjimkou vodních děl, 

jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí opatření na ochranu před povodněmi 

nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, 

odvádění odpadních vod a odvádění srážkových vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické 

infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic, jsou-li zřizovány v záplavovém území v katastrálních územích 

vymezených podle zákona č. 97/1996 Sb., o ochraně chmele, za podmínky, že současně budou provedena 

taková opatření, že bude minimalizován vliv na povodňové průtoky. 
 

V aktivní zóně je dále zakázáno: 

a) těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět terénní úpravy zhoršující 

odtok povrchových vod, 

b) skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty, 

c) zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, 

d) zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení. 

 
Mimo aktivní zónu v záplavovém území může vodoprávní úřad stanovit omezující podmínky. Takto postupuje 

i v případě, není-li aktivní zóna stanovena. 

 
8.5 Území určená k řízeným rozlivům povodní  

(§ 68 zákona) 

Za území určená k řízeným rozlivům povodní se považují pozemky nezbytné pro vzdouvání, popřípadě 

akumulaci povrchových vod veřejně prospěšnými stavbami na ochranu před povodněmi, k nimž bylo omezeno 

vlastnické právo dohodou nebo postupem podle § 55a zákona (bod 7.0). 

Za škodu vzniklou řízeným rozlivem povodní na půdě, polních plodinách, lesních porostech a stavbách v 

území náleží poškozenému náhrada, kterou poskytuje v penězích stát zastoupený Ministerstvem zemědělství. 

Výše náhrady za škodu způsobenou na půdě nebo stavbě se stanoví v závislosti na výši nákladů nezbytných na 

uvedení půdy nebo stavby do původního stavu, včetně nákladů na odstranění nežádoucích naplavenin, výše 

náhrady za škodu způsobenou na polních plodinách v závislosti na tržních cenách polních plodin v době 

rozlivu, včetně nákladů na likvidaci poškozených polních plodin. Výše náhrady za škodu způsobenou na 

lesních porostech se stanoví podle lesního zákona (zákon č. 289/1995 Sb., o lesích). Postup při zjišťování a 

uplatňování náhrady škody a postup při určení její výše stanoví vláda nařízením. 

Náhrada náleží rovněž za finanční újmu vzniklou pozbytím nároku na dotaci, poskytovanou na základě zákona 

o zemědělství, který poškozený pozbyl v souvislosti s řízeným rozlivem povodně. 

Poškozenému, jemuž byla poskytnuta náhrada, nelze poskytnout státní pomoc z titulu rozlivu povodně podle 

zákona o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou pohromou. 

Poškozenému nenáleží náhrada v případě, že nedodrží podmínky stanovené pro způsob užívání pozemků 

určených k rozlivu povodní. 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 8.0, strana 4
 

8.6  Území ohrožená zvláštními povodněmi  
(§ 69 zákona) 

Území ohrožená zvláštními povodněmi jsou území, která mohou být při výskytu zvláštní povodně zaplavena 

vodou. Pokud pro krizové situace předpokládaný rozsah území ohrožený zvláštními povodněmi výrazně 

přesahuje záplavová území, vymezí se jejich rozsah v krizovém plánu. Pro jeho pořízení platí zvláštní zákon 

(zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení).  

 
8.7 Stupně povodňové aktivity  

(§ 70 zákona) 

Stupni povodňové aktivity se rozumí míra povodňového nebezpečí vázaná na směrodatné limity, jimiž jsou 

zpravidla vodní stavy nebo průtoky v hlásných profilech na vodních tocích, popřípadě na mezní nebo kritické 

hodnoty jiného jevu uvedené v příslušném povodňovém plánu. 
 

 Rozsah opatření prováděných při řízení ochrany před povodněmi se řídí nebezpečím nebo vývojem 

povodňové situace, která se vyjadřuje třemi stupni povodňové aktivity: 

a) první stupeň (stav bdělosti) nastává při nebezpečí přirozené povodně a zaniká, pominou-li příčiny 

takového nebezpečí. Vyžaduje věnovat zvýšenou pozornost vodnímu toku nebo jinému zdroji 

povodňového nebezpečí, zahajuje činnost hlásná a hlídková služba. Na vodních dílech nastává tento stav 

při dosažení mezních hodnot sledovaných jevů a skutečností z hlediska bezpečnosti díla nebo při zjištění 

mimořádných okolností, jež by mohly vést ke vzniku zvláštní povodně, 

b) druhý stupeň (stav pohotovosti) se vyhlašuje v případě, že nebezpečí přirozené povodně přerůstá v 

povodeň. Vyhlašuje se také při překročení mezních hodnot sledovaných jevů a skutečností na vodním díle 

z hlediska jeho bezpečnost. Aktivizují se povodňové orgány a další účastníci ochrany před povodněmi, 

uvádějí se do pohotovosti prostředky na zabezpečovací práce, provádějí se opatření ke zmírnění průběhu 

povodně podle povodňového plánu, 

c) třetí stupeň (stav ohrožení) se vyhlašuje při nebezpečí vzniku škod většího rozsahu, ohrožení životů a 

majetku v záplavovém území; vyhlašuje se také při dosažení kritických hodnot sledovaných jevů a 

skutečností na vodním díle z hlediska jeho bezpečnosti současně se zahájením nouzových opatření. 

Provádějí se zabezpečovací a podle potřeby záchranné práce nebo evakuace. 

 

Druhý a třetí stupeň povodňové aktivity vyhlašují a odvolávají ve svém územním obvodu povodňové orgány. 

Podkladem je dosažení nebo předpověď dosažení směrodatného limitu hladin nebo průtoků stanovených v 

povodňových plánech, zpráva předpovědní nebo hlásné povodňové služby, doporučení správce vodního toku, 

oznámení vlastníka vodního díla, případně další skutečnosti charakterizující míru povodňového nebezpečí. O 

vyhlášení a odvolání povodňové aktivity je povodňový orgán povinen informovat subjekty uvedené v 

povodňovém plánu a vyšší povodňový orgán. Směrodatné limity vodních stavů pro vyhlašování stupňů 

povodňové aktivity jsou obsažené v povodňových plánech. 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 8.0, strana 5
 

8.8 Povodňové plány  
(§ 71 zákona) 

Povodňovými plány rozumějí dokumenty, které obsahují způsob zajištění včasných a spolehlivých informací o 

vývoji povodně, možnosti ovlivnění odtokového režimu, organizaci a přípravu zabezpečovacích prací. Dále 

obsahují způsob zajištění včasné aktivizace povodňových orgánů, zabezpečení hlásné a hlídkové služby a 

ochrany objektů, přípravy a organizace záchranných prací a zajištění povodní narušených základních funkcí v 

objektech a v území a stanovené směrodatné limity stupňů povodňové aktivity. 

 

Obsah povodňových plánů se dělí na: 

a) věcnou část, která zahrnuje údaje potřebné pro zajištění ochrany před povodněmi určitého objektu, obce, 

povodí nebo jiného územního celku, směrodatné limity pro vyhlašování stupňů povodňové aktivity, 

b) organizační část, která obsahuje jmenné seznamy, adresy a způsob spojení účastníků ochrany před 

povodněmi, úkoly pro jednotlivé účastníky ochrany před povodněmi včetně organizace hlásné a hlídkové 

služby, 

c) grafickou část, která obsahuje zpravidla mapy nebo plány, na kterých jsou zakresleny zejména záplavová 

území, evakuační trasy a místa soustředění, hlásné profily, informační místa. 

 
Povodňovými plány územních celků jsou: 

a) povodňové plány obcí, které zpracovávají orgány obcí, v jejichž územních obvodech může dojít k 

povodni, 

b) povodňové plány správních obvodů obcí s rozšířenou působností, které zpracovávají obce s rozšířenou 

působností, 

c) povodňové plány správních obvodů krajů, které zpracovávají příslušné orgány krajů v přenesené 

působnosti ve spolupráci se správci povodí, 

d) Povodňový plán České republiky, který zpracovává Ministerstvo životního prostředí. 

U povodňových plánů územních celků zpracovatelé každoročně prověřují jejich aktuálnost zpravidla před 

obdobím jarního tání a toto prověření dokladují. 

 
Pro stavby ohrožené povodněmi, které se nacházejí v záplavovém území nebo mohou zhoršit průběh 

povodně, zpracovávají povodňové plány pro svou potřebu a pro součinnost s povodňovým orgánem obce 

jejich vlastníci. V pochybnostech o rozsahu této povinnosti nebo o tom, které stavby mohou zhoršit 

průběh povodně, rozhodne k návrhu jejich vlastníků vodoprávní úřad.  

 
Vodoprávní úřad může uložit povinnost zpracovat povodňový plán vlastníkům pozemků, které se nacházejí v 

záplavových územích, je-li to třeba s ohledem na způsob jejich užívání. Tyto povodňové plány zpracovatelé 

přezkoumávají při podstatných změnách podmínek, za nichž byly zpracovány. Pokud z přezkoumání vyplyne 

potřeba úpravy nebo doplnění povodňového plánu, učiní tak zpracovatelé neprodleně. 

 
Věcnou a grafickou část povodňového plánu územních celků a jeho změny zpracovatelé předkládají 

nadřízenému povodňovému orgánu k potvrzení souladu s povodňovým plánem vyšší úrovně. U povodňových 

plánů pozemků a staveb potvrzuje soulad povodňový orgán obce. Potvrzením souladu se stává věcná a grafická 

část povodňového plánu závaznou. Organizační část povodňového plánu zpracovatelé průběžně upravují a 

poskytují dotčeným povodňovým orgánům a účastníkům řízení ochrany před povodněmi k využití. Na 

potvrzení souladu se nevztahuje správní řád.  



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 8.0, strana 6
 

8.9 Povodňové prohlídky, předpovědní a hlásná povodňová služba  
(§ 72-73 zákona) 

Povodňovými prohlídkami se zjišťuje, zda na vodních tocích, vodních dílech a v záplavových územích, 

popřípadě na objektech nebo zařízeních ležících v těchto územích nejsou závady, které by mohly zvýšit 

nebezpečí povodně nebo její škodlivé následky. Povodňové prohlídky organizují a provádějí povodňové 

orgány podle povodňových plánů, a to nejméně jednou ročně. 

Povodňové orgány mohou na základě povodňové prohlídky vyzvat vlastníky pozemků, staveb a zařízení v 

záplavovém území k odstranění předmětů a zařízení, které mohou způsobit zhoršení odtokových poměrů nebo 

ucpání koryta níže po toku. Pokud tito vlastníci výzvy ve stanovené lhůtě neuposlechnou, uloží takovou 

povinnost rozhodnutím. 

 
Předpovědní povodňová služba informuje povodňové orgány, popřípadě další účastníky ochrany před 

povodněmi, o možnosti vzniku povodně a o dalším nebezpečném vývoji, o hydrometeorologických prvcích 

charakterizujících vznik a vývoj povodně, zejména o srážkách, vodních stavech a průtocích ve vybraných 

profilech. Tuto službu zabezpečuje Český hydrometeorologický ústav ve spolupráci se správcem povodí. 

 
Hlásná povodňová služba zabezpečuje informace povodňovým orgánům pro varování obyvatelstva v místě 

očekávané povodně a v místech ležících níže na vodním toku, informuje povodňové orgány a účastníky 

ochrany před povodněmi o vývoji povodňové situace a předává zprávy a hlášení potřebná k jejímu 

vyhodnocování a k řízení opatření na ochranu před povodněmi. Hlásnou povodňovou službu organizují 

povodňové orgány obcí a povodňové orgány pro správní obvody obcí s rozšířenou působností a podílejí se na 

ní ostatní účastníci ochrany před povodněmi. K zabezpečení hlásné povodňové služby organizují povodňové 

orgány obcí v případě potřeby hlídkovou službu. 

 
Vlastníci vodních děl vzdouvajících vodu oznamují nebezpečí zvláštní povodně [§ 64 odst. 2 písm. c) zákona] 

příslušným povodňovým orgánům, Hasičskému záchrannému sboru České republiky a v případě nebezpečí z 

prodlení varují bezprostředně ohrožené fyzické a právnické osoby. 

 
 8.10 Povodňové zabezpečovací práce  

(§ 75 zákona) 

Povodňovými zabezpečovacími pracemi jsou technická opatření prováděná při nebezpečí povodně a za 

povodně ke zmírnění průběhu povodně a jejích škodlivých následků. 

 Povodňové zabezpečovací práce jsou zejména: 

a) odstraňování překážek ve vodním toku a v profilu objektů (propustky, mosty) znemožňujících plynulý 

odtok vody, 

b) rozrušování ledových celin a zácp na vodním toku, 

c) ochrana koryta a břehů proti narušování povodňovým průtokem a zajišťování břehových nátrží, 

d) opatření proti přelití nebo protržení ochranných hrází, 

e) opatření proti přelití nebo protržení hrází vodních děl zadržujících vodu, 

f) provizorní uzavírání protržených hrází, 

g) instalace protipovodňových zábran, 

h) opatření proti zpětnému vzdutí vody, zejména do kanalizací, 

i) opatření k omezení znečištění vody, 

j) opatření zajišťující stabilizaci území před sesuvy. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 8.0, strana 7
 

Povodňové zabezpečovací práce zajišťují správci vodních toků na vodních tocích a vlastníci dotčených 

objektů, případně další subjekty podle povodňových plánů nebo na příkaz povodňových orgánů. 

Zabezpečovací práce, které mohou ovlivnit odtokové podmínky a průběh povodně, musí být koordinovány 

ve spolupráci s příslušným správcem povodí na celém vodním toku nebo v celém povodí. Zabezpečovací práce 

prováděné na vodních dílech zařazených do I. nebo II. kategorie se projednávají s osobou pověřenou 

prováděním technickobezpečnostního dohledu (§ 61 odst. 9 zákona), pokud nehrozí nebezpečí z prodlení. 

 

8.11 Povodňové orgány a ostatní účastníci ochrany před povodněmi  
(§ 77-81 zákona) 

Řízení ochrany před povodněmi zabezpečují povodňové orgány. Řízení ochrany před povodněmi zahrnuje 

přípravu na povodňové situace, řízení, organizaci a kontrolu všech příslušných činností v průběhu povodně a v 

období následujícím bezprostředně po povodni včetně řízení, organizace a kontroly činnosti ostatních 

účastníků ochrany před povodněmi. Povodňové orgány se při své činnosti řídí povodňovými plány. 

V období mimo povodeň jsou povodňovými orgány: 

a) orgány obcí a v hlavním městě Praze orgány městských částí, 

b) obecní úřady obcí s rozšířenou působností a v hlavním městě Praze úřady městských částí stanovené 

Statutem hlavního města Prahy, 

c) krajské úřady, 

d) Ministerstvo životního prostředí. Zabezpečení přípravy záchranných prací přísluší Ministerstvu vnitra. 

(podle krizového zákona)  

 
Po dobu povodně jsou povodňovými orgány: 

a) povodňové komise obcí a v hlavním městě Praze povodňové komise městských částí, 

b) povodňové komise obcí s rozšířenou působností a v hlavním městě Praze povodňové komise městských 

částí stanovené Statutem hlavního města Prahy, 

c) povodňové komise krajů, 

d) Ústřední povodňová komise. 

 
Bližší podrobnosti a jednotlivé povinnosti povodňových orgánů, správců povodí, správců vodních toků a 

vlastníků vodních děl jsou uvedeny v § 77 až 84 vodního zákona. 

 

8.12 Vlastníci pozemků a staveb, které se nacházejí v záplavovém území nebo 
zhoršují průběh povodně  
(§ 85 zákona) 
 

Vlastníci pozemků a staveb, které se nacházejí v záplavovém území nebo zhoršují průběh povodně, zajišťují, 

aby nebyly zhoršovány odtokové podmínky a průběh povodně, při tom: 

a) zpracovávají povodňové plány, mají-li takovou povinnost podle § 71 odst. 4 zákona nebo jim byla uložena 

vodoprávním úřadem podle § 71 odst. 5 zákona (bod 8.8), 

b) provádějí ve spolupráci s povodňovými orgány povodňové prohlídky, zejména prověřují stav objektů v 

záplavovém území z hlediska možného ovlivnění odtokových podmínek za povodně a možného odplavení 

staveb, jejich částí a movitých věcí, 

c) na příkaz povodňového orgánu odstraňují své předměty a zařízení, které mohou způsobit zhoršení 

odtokových poměrů nebo ucpání koryta níže po toku, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 8.0, strana 8
 

d) zajišťují pracovní síly a věcné prostředky k zabezpečení svých předmětů a zařízení, které mohou způsobit 

zhoršení odtokových poměrů nebo ucpání koryta níže po toku, 

e) v době nebezpečí povodně zajišťují dosažitelnost svých pracovníků a dostupnost věcných prostředků a 

prověřují jejich připravenost podle povodňového plánu, 

f) sledují na pozemcích a stavbách všechny jevy rozhodné pro bezpečné převedení povodně, zejména 

nahromadění plovoucích předmětů a ucpání průtočného profilu, 

g) účastní se hlásné povodňové služby, informují o nebezpečí a průběhu povodně povodňový orgán, správce 

vodního toku a Hasičský záchranný sbor České republiky, 

h) zajišťují záchranu osob a svého majetku, včetně případné předčasné sklizně, 

i) zajišťují ochranu plavidel a zařízení sloužících k plavbě. Přitom se řídí pokyny orgánů státní plavební 

správy, 

j) provádějí povodňové zabezpečovací práce, zejména na objektech propustků a mostů, silničních a 

železničních náspů, aby nebyla omezena jejich průtočná kapacita, 

k) provádějí po povodni prohlídky pozemků a staveb, zjišťují rozsah a výši povodňových škod a poskytují 

povodňovému orgánu podklady pro zprávu o povodni, 

l) odstraňují povodňové škody, zejména zabezpečují kritická místa pro případ další povodně. 

 
Na rozestavěných stavbách plní úkoly vlastníka stavby stavebník. 

 
Vlastníci movitého majetku ve vodních tocích nebo v záplavových územích jsou povinni dbát o jeho umístění i 

užívání způsobem, který nebude bránit odtoku velkých vod, případně znemožní odplavení tohoto majetku. 

 

8.13 Náklady na opatření na ochranu před povodněmi  
(§ 86-87 zákona) 

Opatření na ochranu před povodněmi, která vymezí programy opatření vycházející z Plánu hlavních povodí 

České republiky, hradí stát. Pokud jsou součástí takových opatření technická zařízení, hradí stát také jejich 

provoz. 

 
Opatření na ochranu před povodněmi, která vymezí programy opatření vycházející z plánů oblastí povodí, 

hradí kraje, které za tím účelem vyčleňují v rámci svého rozpočtu přiměřenou rezervu sloužící pro krytí 

ostatních opatření na ochranu před povodněmi ve správním obvodu kraje. Stát může na tato opatření přispět. 

Jednotlivé obce mohou činit opatření k přímé ochraně majetku na svém území. Stát a kraje mohou na tato 

opatření přispět. Obce mohou požádat vlastníky majetku, který je těmito opatřeními chráněn, o příspěvek na 

jejich výstavbu. 

 
Právnické a fyzické osoby nesou náklady, které jim vzniknou vlastními opatřeními k ochraně jejich majetku 

před povodněmi. 

 
Náklady na zabezpečovací práce na vodních tocích hradí jejich správci. Vlastníci vodních děl hradí náklady na 

zabezpečovací práce na těchto vodních dílech. 

 
Majetkovou újmu vzniklou v důsledku činnosti nebo opatření uložených v době povodně 

a) povodňovou komisí obce hradí obec, 

b) povodňovou komisí obce s rozšířenou působností hradí obec s rozšířenou působností, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 8.0, strana 9
 

c) povodňovou komisí kraje hradí kraj, 

d) Ústřední povodňovou komisí hradí Ministerstvo životního prostředí. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 9.0, strana 1
 

9.0 Poplatky 
 

9.1 Platba za odebrané množství podzemní vody  
(§ 88 zákona) 

Oprávněný, který má povolení k odběru podzemní vody (§ 8 odst. 1 písm. b) bod 1 a § 8 odst. 2 zákona (dále 

jen "odběratel"), je povinen platit za skutečné množství odebrané podzemní vody podle účelu odběru vody. V 

případě, že oprávněný umožnil výkon svého povolení k nakládání s vodami provozovateli vodovodu pro 

veřejnou potřebu (zákon 274/2001 Sb.) tím, že na něj výkon povolení smluvně převedl (§ 8 zákona 274/2001 Sb.) a 

tento provozovatel oznámil svůj název, sídlo a identifikační číslo České inspekci životního prostředí, považuje 

se za odběratele tento provozovatel vodovodu pro veřejnou potřebu.  

Poplatek se platí za kalendářní rok a jeho sazby v Kč/m3. Sazby poplatku se liší podle účelu užití odebrané 

podzemní vody: 

- pro zásobování pitnou vodou 2,- Kč/m3 

- pro ostatní použití  3,- Kč/m3. 

 
Poplatek se neplatí: 

- za skutečný odběr podzemní vody z jednoho vodního zdroje menší nebo rovný 6 000 m3 za kalendářní rok 

nebo menší nebo rovný 500 m3 v každém měsíci kalendářního roku, 

- za odběry povolené k účelu získání tepelné energie,  

- za odběry vody ke snížení znečištění podzemních vod,  

- za odběry vody ke snižování jejich hladiny,  

- za odběry vody sloužící hydraulické ochraně podzemních vod před znečištěním. 

 
Odebírá-li odběratel podzemní vodu z vodního zdroje na více místech území jedné obce, pro účely zpoplatnění 

se odebrané množství vody sčítá. 

 
Vybírání a vymáhání poplatku vykonávají celní úřady místně příslušné podle sídla nebo bydliště jednotlivých 

odběratelů na základě výměrů vydaných Českou inspekcí životního prostředí.  

 
9.1.1 Výpočet výše zálohy, výpočet poplatku  
 

Vybírání a vymáhání poplatku vykonávají celní úřady místně příslušné podle sídla nebo bydliště jednotlivých 

odběratelů na základě výměrů vydaných Českou inspekcí životního prostředí. 

Pro stanovení výše záloh poplatku pro následující kalendářní rok je odběratel povinen zpracovat poplatkové 

hlášení, ve kterém sdělí svoje identifikační údaje podle právního předpisu upravujícího správu daní a poplatků 

a uvede skutečnosti rozhodné k výpočtu zálohy, zejména údaje o povoleném množství odběru podzemních vod 

v členění podle odběrů podzemních vod podle jednotlivých povolení a účelu jejich použití. V poplatkovém 

hlášení vypočte odběratel výši záloh poplatku pro následující kalendářní rok a předloží jej České inspekci 

životního prostředí do 15. října běžného roku. Vzor poplatkového hlášení stanovuje vyhláška č. 125/2004 Sb. 

(na Doprovodném CD je vzor hlášení/přiznání k dispozici pro program Excel pro automatizované zpracování). 

Roční výši zálohy poplatku v poplatkovém hlášení vypočte odběratel vynásobením příslušné sazby poplatku 

povoleným ročním odběrem podzemní vody v m3. 

 
Česká inspekce životního prostředí na podkladě poplatkového hlášení a ověření údajů rozhodných pro výpočet 

záloh poplatku rozhodne o výši zálohy a výši čtvrtletních nebo měsíčních splátek zálohovým výměrem, který 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 9.0, strana 8
 

- zemědělských závlah, 

- zatápění umělých prohlubní terénu (zbytkových jam po těžbě nerostů) v případech vyžadujících čerpání 

vody nebo převádění vody, tato cena nesmí překročit výši provozních nákladů, které správci vodního toku 

na tuto činnost vzniknou, 

- ostatních odběrů. 

 
Platba za odběr povrchové vody se neplatí, pokud odebrané množství povrchové vody je menší nebo rovno 6 

000 m3 za kalendářní rok nebo je menší nebo rovno 500 m3 v každém měsíci kalendářního roku. Neplatí se též 

za odběry povrchových vod pro provoz rybích líhní a sádek a pro napouštění rybníků a vodních nádrží pro 

chov ryb, zatápění umělých prohlubní terénu (zbytkových jam po těžbě nerostů) nevyžadující čerpání nebo 

převádění vody správcem vodního toku, pro průtočné chlazení výzkumných jaderných reaktorů, pro požární 

účely, napouštění veřejných koupališť, odstavených ramen vodních toků a nádrží tvořících chráněný biotop 

rostlin a živočichů, pro výrobu sněhu vodními děly, za odběr okalových vod pro zemědělskou nebo lesní 

výrobu a za povolený odběr pro vyrovnání vláhového deficitu zemědělských plodin. Okalovými vodami pro 

zemědělskou a lesní výrobu jsou povrchové vody odebírané z vodního toku za zvýšených průtoků (vodních 

stavů) pro závlahy zaplavováním. 

 

Oprávněný k odběru povrchové vody je povinen platit platbu měsíčně do dvacátého pátého dne po skončení 

kalendářního měsíce příslušnému správci vodního toku, ve kterém k odběru povrchové vody dochází, pokud s 

ním nedohodne platební podmínky jinak. V této dohodě však nelze smluvit delší lhůtu než do 25. ledna 

následujícího kalendářního roku. 

 

9.5 Penále  
(§ 103 zákona) 

Za každý den v prodlení placení plateb jsou odběratelé povinni zaplatit penále ve výši 1 promile z částky včas 

nezaplacené. Na prominutí penále se obdobně vztahuje zvláštní zákon (zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 9.0, strana 9
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 10.0, strana 1
 

10.0 Výkon státní správy 
 

Státní správu podle vodního zákona vykonávají vodoprávní úřady a Česká inspekce životního prostředí. 

Kontrolu nad jakostí povrchových vod ke koupání stanovených vyhláškou č. 159/2003 Sb. provádí krajská 

hygienická stanice, pokud zvláštní předpis tuto povinnost neukládá jiné osobě. Vodoprávními úřady jsou 

obecní úřady, újezdní úřady na území vojenských újezdů, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské 

úřady a ministerstva jako ústřední vodoprávní úřad. Dále jsou uvedeny nejčastější oblasti působení 

vodoprávních úřadů. 

 
10.1 Obecní úřady a újezdní úřady  

(§ 105 zákona) 
Obecní úřady upravují, omezují, popřípadě zakazují obecné nakládání s povrchovými vodami (viz bod 3.2).  

Pověřené obecní úřady: 

- povolují pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) odběr a jiné nakládání s povrchovými nebo 
podzemními vodami, s výjimkou vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, a 
zřizování, změny a odstraňování vodních děl, která s tímto odběrem nebo nakládáním souvisejí, 

- rozhodují v případech, kdy jim přísluší povolovat vodní dílo, též o ostatních vodohospodářských 
záležitostech týkajících se tohoto vodního díla, 

- vydávají souhlas ke stavbám jednotlivých obytných budov a k terénním úpravám v záplavových územích 
neovlivňujícím odtokové poměry (podle bodu 3.3.2 písmena c) až e), 

- vydávají vyjádření v případech, v nichž jsou příslušné k udělení povolení nebo souhlasu. 

 
10.2 Obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské úřady a ministerstva 
 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností (§ 106 zákona) 

Není-li vodním zákonem svěřena působnost jiným orgánům, vykonávají působnost vodoprávního úřadu obecní 

úřady obcí s rozšířenou působností. 

Obecní úřady obcí s rozšířenou působností uplatňují stanoviska k územním plánům a regulačním plánům, s 

výjimkou územních plánů těchto obcí 

 
Krajské úřady (§ 107 zákona) 

Do působnosti krajských úřadů patří: 

- uplatňovat stanoviska k zásadám územního rozvoje a k územním plánům obcí s rozšířenou působností 
- vyjadřovat se ke stavbám, pokud rozhodujícím způsobem ovlivňují nakládání s vodami, ochranu vod nebo 

ochranu proti povodním a pokud si to vyhradí, 
- rozhodovat ve věci poplatků za vypouštění odpadních vod do vod povrchových, 
- povolovat vypouštění odpadních vod do vod povrchových ze zdrojů znečištění o velikosti 10 000 

ekvivalentních obyvatel nebo více, 
- povolovat vypouštění odpadních vod z těžby a zpracování uranových rud a jaderných elektráren a 

odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných nebo nebezpečných látek podle přílohy č.1 do vod 
povrchových, 

- povolovat čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a jejich následné 
vypouštění do těchto vod, popřípadě do vod povrchových (§ 8 odst. 1 písm. e) zákona), 

- povolovat vzdouvání a akumulaci povrchových vod v nádržích s celkovým objemem nad 1 000 000 m3 
nebo s výškou vzdutí nad 10 m ode dna základové výpusti, 

- stanovovat na návrh správce povodí rozsah záplavových území významných vodních toků a ukládat jim 
zpracování takového návrhu, 

- rozhodovat v pochybnostech o tom, zda se jedná, nebo nejedná o povrchové nebo podzemní vody, 
- vydávat vyjádření podle § 8 zákona v případech, kdy jim přísluší vydávat povolení nebo souhlas, 
- povolovat výjimky při použití závadných látek (§ 39 odst. 7 zákona), 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 10.0, strana 2
 

- rozhodovat v případech, kdy jim přísluší povolovat vodní díla, též o ostatních záležitostech týkajících se 
těchto vodních děl a o ochranných pásmech vodních zdrojů s nimi souvisejících, 

- schvalovat manipulační, popřípadě provozní řády vodních děl, která povoluje, 
- stanovovat způsob a podmínky s vypouštěním důlních vod do vod povrchových nebo podzemních, 
- ⌦, 
- vyžadovat od vlastníků (správců) vodních děl I. až III. kategorie, kterým byla uložena povinnost zajistit 

provádění technicko-bezpečnostního dohledu, zpracování údajů o parametrech možné zvláštní povodně, 
zejména charakteristiky průtokových vln a rozsah ohroženého území, a jejich poskytnutí příslušným 
povodňovým orgánům, orgánům krizového řízení a složkám integrovaného záchranného systému, 

- vykonávat působnost speciálního stavebního úřadu k vodním dílům umožňujícím nakládání s vodami 
podle § 107 zákona písmen l) až n), 

- vykonávat působnost speciálního stavebního úřadu k čistírnám odpadních vod sloužícím k nakládání s 
vodami podle § 107 zákona písmene k), a pokud si to vyhradí i k dalším vodním dílům s tímto 
nakládáním spojeným. 

 

Ministerstva (§ 108 zákona) 

Není-li vodním zákonem stanoveno jinak, vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu Ministerstvo 

zemědělství. 

Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo životního prostředí uplatňují stanoviska k politice územního rozvoje a 

k zásadám územního rozvoje. 

Ministerstvo životního prostředí vykonává působnost ústředního vodoprávního úřadu ve věcech ochrany 

množství a jakosti povrchových a podzemních vod, a to: 

- povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, 
- povolení k čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a k jejich 

následnému vypouštění do těchto vod, popřípadě do vod povrchových, 
- povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečných látek do kanalizací, 
- činnosti při povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních a přebírání 

výsledků měření objemu vypouštěných vod a míry jejich znečištění. 
 

Pravomoci vodoprávního úřadu při mimořádných opatřeních (§ 109 zákona) 

Vyžaduje-li to veřejný zájem, zejména je-li přechodný nedostatek vody, může vodoprávní úřad bez náhrady 

upravit na dobu nezbytně nutnou povolené nakládání s vodami, popřípadě toto nakládání omezit nebo i 

zakázat. Tato opatření provede po projednání s dotčenými subjekty, pokud to mimořádnost situace nevylučuje. 

 
Vodoprávní dozor vodoprávních úřadů (§ 110 zákona) 

Vodoprávní úřady dozírají na dodržování ustanovení vodního zákona a předpisů podle něj vydaných a v 

rozsahu své působnosti ukládají opatření k odstranění zjištěných závad. Vodoprávní úřady jsou povinny v 

rozsahu své působnosti dozírat, zda jsou dodržována jimi vydaná rozhodnutí. 

 

10.3 Česká inspekce životního prostředí  
(§ 112 zákona) 
České inspekci životního prostředí přísluší: 

a) dozor nad tím, jak fyzické nebo právnické osoby dodržují povinnosti stanovené nebo uložené vodním 

zákonem jí nebo vodoprávními úřady na úseku:  

- nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami, 
- ochrany uvedených vod včetně jejich ochrany při provozování plavby, 
- havárií ohrožujících jakost těchto vod, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 10.0, strana 3
 

- vodních děl určených ke zneškodňování znečištění v odpadních vodách nebo k jejich vypouštění do 
vod povrchových nebo podzemních nebo do kanalizací, 

- ochrany vodních poměrů a vodních zdrojů, 
- uvádění vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních do souladu s požadavky 

zákona v případech vyžadujících zvláštní pozornost, 
b) ukládat odstranění a nápravu zjištěných nedostatků, jejich příčin a škodlivých následků, zjistí-li porušení 

povinností na úsecích uvedených pod písmenem a), 

c) nařídit v oblasti, ve které jí přísluší vykonávat dozor, zastavení výroby nebo jiné činnosti, pokud velmi 

závažným způsobem ohrožuje veřejný zájem a životní prostředí, až do doby odstranění nedostatků, 

popřípadě jejich příčin, 

d) dozírat nad dodržováním ustanovení o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

znečišťovateli 

e) provádět kontrolní zjišťování jakosti a množství vypouštěných odpadních vod včetně zjišťování zdrojů 

znečišťování. 

 

10.4 Vodoprávní řízení  
(§ 115 zákona) 

V kapitolách, zabývajících se jednotlivými ustanoveními vodního zákona je vždy uvedeno, které doklady je 

žadatel o rozhodnutí, souhlas nebo vyjádření povinen předložit. Pokud je vyhláškou MZe č. 432/2001 Sb., 

stanoven i vzor žádosti, je v příslušných kapitolách uveden odkaz na přílohu se vzorem žádosti. Vzory žádostí 

jsou součástí doprovodného CD. 

Pozvání k ústnímu jednání doručí vodoprávní úřad do vlastních rukou účastníku řízení nejméně 8 dnů, ve 

složitějších případech nejméně 30 dnů přede dnem ústního jednání. Vodoprávní úřad přitom účastníky 

upozorní, že na námitky, které nebudou sděleny nejpozději při ústním jednání, se nebere zřetel. U liniových 

staveb nebo u staveb zvlášť rozsáhlých nebo v řízení s velkým počtem účastníků řízení může vodoprávní úřad 

uvědomit účastníky o zahájení řízení veřejnou vyhláškou, a to nejméně 30 dní před konáním místního šetření, 

popřípadě ústního jednání, a nekoná-li se ústní jednání, před uplynutím lhůty stanovené pro podání námitek. 

V jednoduchých věcech, zejména lze-li rozhodnout na podkladě dokladů předložených účastníkům 

vodoprávního řízení, rozhodne vodoprávní úřad bezodkladně. V ostatních případech rozhodne nejdéle do 60 

dnů od zahájení vodoprávního řízení. Ve zvlášť složitých případech nejdéle do 3 měsíců. Nelze-li vzhledem k 

povaze věci rozhodnout ani v těchto lhůtách, může lhůtu přiměřeně prodloužit odvolací orgán. 

 
Zasahuje-li vodní dílo nebo činnost do správních obvodů několika vodoprávních úřadů, je k řízení příslušný 

ten vodoprávní úřad, v jehož správním obvodu leží rozhodující část tohoto vodního díla nebo v jehož správním 

obvodu se má vykonat rozhodující část činnosti.  

Místně příslušným vodoprávním úřadem pro stanovení ochranných pásem vodního zdroje nebo vodního díla je 

vodoprávní úřad, v jehož správním obvodu leží vodní dílo, s nímž stanovení ochranných pásem souvisí.  

⌦  

V pochybnostech o tom, který vodoprávní úřad je příslušný k vydání povolení, jiného rozhodnutí nebo 

vyjádření, rozhodne nejbližší společně nadřízený vodoprávní úřad. 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 10.0, strana 4
 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 11.0, strana 1
 

11.0 Sankce – přehled pokutovaných porušení 
 

Nejde-li o trestný čin, uloží Česká inspekce životního prostředí nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností 

pokutu podnikající fyzické osobě nebo právnické osobě (povinná osoba), která 

- odebere povrchové nebo podzemní vody bez potřebného povolení vodoprávního úřadu nebo v rozporu s 

ním (nedovolené odběry vod – bod 11.1), 

- vypustí odpadní nebo důlní vody do vod povrchových nebo podzemních, popřípadě do kanalizace v 

rozporu s tímto zákonem (nedovolené vypouštění vod – bod 11.2), 

- znečistí povrchové nebo podzemní vody nebo ohrozí jejich jakost nebo zdravotní nezávadnost 

nedovoleným nakládáním se závadnými látkami, popřípadě způsobí vniknutí těchto látek do kanalizace v 

rozporu se zákonem (nedovolené nakládání se závadnými látkami – bod 11.3), 

- poruší další povinnosti (bod 11.4). 

 
Pokuty za porušování povinností stanovených stavebními předpisy ukládá Česká inspekce životního prostředí 

nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností podle stavebního zákona. 

 
Fyzické osobě podnikající lze uložit pokutu, jen pokud se dopustila uvedeného jednání při své podnikatelské 

činnosti. 

 
Obci, jejíž současně zastavěné území je zdrojem znečištění o velikosti nad 2 000 ekvivalentních obyvatel, nebo 

té, které této velikosti dosáhne do 31. prosince 2010, která nesplní povinnost nejpozději do 31. prosince 2010 

zajistit odkanalizování a čištění jejich odpadních vod na úroveň stanovenou nařízením vlády č. 61/2003 Sb., 

může Česká inspekce životního prostředí uložit pokutu do výše 1 000 000 Kč. 

 

11.1 Pokuty za nedovolené odběry vod  
(§ 117 zákona) 

Pokuta za nedovolené odebrání povrchových vod se stanoví ve výši vypočtené násobkem sazby 10 Kč za 1 m3 

nedovoleně odebraných povrchových vod celkovým množstvím těchto povrchových vod. 

Pokuta za nedovolené odebrání podzemních vod se stanoví ve výši vypočtené násobkem sazby 50 Kč za 1 m3 

nedovoleně odebraných podzemních vod celkovým množstvím těchto vod. 

Nelze-li stanovit neoprávněně odebrané množství vody při stanovení výše pokuty, stanoví orgán ukládající 

pokutu množství odebrané vody podle skutečností dovolujících stanovit odebrané množství vody nepřímo. 

Pokutu lze stanovit nejvýše za období 3 let předcházejících ke dni, kdy byl nedovolený odběr vody zjištěn. 

Minimální výše pokuty je 5 000 Kč, maximální výše pokuty je 10 miliónů Kč. 

 

11.2 Pokuty za nedovolené vypouštění odpadních nebo důlních vod  
(§ 118 zákona) 
Pokuta za nedovolené vypouštění odpadních nebo důlních vod se stanoví ve výši od 10 000 Kč do 10 000 000 

Kč. Při stanovení výše pokuty přihlédne orgán ukládající pokutu zejména k míře překročení podmínek 

povolení k vypouštění těchto vod, k míře ovlivnění jakosti povrchových nebo podzemních vod a jejímu 

lokálnímu rozsahu, ke stupni ochrany dotčeného území (chráněná území) a k příčině nedovoleného vypouštění 

vod. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 11.0, strana 2
 

11.3 Pokuty za nedovolené nakládání se závadnými látkami  
(§ 119 zákona) 
Pokuta za nedovolené nakládání se závadnými látkami se stanoví ve výši od 5 000 Kč do 5 000 000 Kč. Při 

stanovení výše pokuty přihlédne orgán ukládající pokutu zejména k okolnostem, za nichž k nedovolenému 

nakládání došlo, k tomu, jak se právní subjekt přičinil o odstranění nebo zmírnění škodlivých následků, k 

množství a charakteru uniklé látky, k místu, kde k vlastnímu ohrožení došlo, k množství a charakteru závadné 

látky, která pronikla do povrchových nebo podzemních vod, ke škodlivým následkům a možnostem jejich 

odstranění a k vlivu závadné látky na jakost těchto vod a ke stupni ochrany dotčeného území (chráněná území).  

 
11.4 Pokuty za porušení dalších povinností  

(§ 116 zákona) 
Pokuta za porušení jiných povinností se stanoví ve výši od 1 000 Kč do 1 000 000 Kč.  

Při ukládání pokuty se přihlíží zejména k tomu, jaké následky porušení povinností způsobilo, popřípadě mohlo 

způsobit, k okolnostem, za nichž k němu došlo, a jak se právní subjekt přičinil o odstranění nebo zmírnění 

škodlivých následků. Za porušení jiných povinností se přitom nepovažuje porušení platebních termínů 

stanovených podle vodního zákona. 

Mezi pokutované porušení vodního zákona patří jednání podnikající fyzické osoby nebo právnické osoby 

(povinná osoba), která: 

1. neprovede, při nakládání s povrchovými a podzemními vodami k výrobním účelům, účinné úpravy 
vedoucí k hospodárnému využívání vodních zdrojů zohledňující nejlepší dostupné technologie (porušení 
zákona: § 5 odst. 2), 

2. nevybaví plavidlo potřebným zařízením k akumulaci odpadních vod nebo je řádně neprovozuje nebo 
nezabrání únikům odpadních vod nebo závadných látek z plavidel do vod povrchových (porušení zákona: 
§ 7 odst. 2), 

3. nezabezpečuje povinnosti provozovatele přístavu nebo speciální lodi určené k dopravě pohonných hmot a 
odpadů z plavidel (porušení zákona: § 7 odst. 3), 

4. nakládá s povrchovými nebo podzemními vodami bez povolení vodoprávního úřadu v případech, kdy je 
takového povolení třeba podle ustanovení bodu 3.3.1.1 - § 8 zákona, nejde-li o nedovolený odběr vody 
podle bodu 11.1, 

5. přečerpává odpadní vody nebo závadné látky z plavidel nebo zásobuje plavidla pohonnými nebo 
provozními hmotami mimo přístavy, pokud jejich objem je v jednotlivých případech větší než 50 litrů 
nebo pokud tyto činnosti nezabezpečuje obslužní loď (porušení zákona: § 7 odst. 4), 

6. neměří množství a jakost povrchových nebo podzemních vod, s nimiž oprávněný nakládá (porušení 
zákona: § 10 odst. 1 a 2), 

7. neoznámí přechod nebo převod práva nakládat s povrchovými nebo podzemními vodami spolu s 
pozemkem nebo stavbou jako její nabyvatel ve stanovené lhůtě (porušení zákona: § 11 odst. 1), 

8. provádí činnost, k níž je třeba povolení podle bodu 3.3.1.2 - § 14 zákona, bez povolení vodoprávního 
úřadu (porušení zákona: § 14 odst. 1), 

9. provede stavbu, zařízení nebo činnost bez souhlasu vodoprávního úřadu (porušení zákona §17 odst. 1), 

10. nepředloží podklady potřebné pro zápis vodního díla, jehož je vlastníkem, do katastru nemovitostí ve 
stanovené lhůtě, 

11. nesdělí informace vyžádané správcem povodí nebo pověřeným odborným subjektem o svém nakládání s 
povrchovými nebo podzemními vodami nebo mu neumožní si je u něho zjišťovat (porušení zákona: § 21 
odst. 5), 

12. neoznámí údaje potřebné pro vodní bilanci ve stanoveném termínu a stanoveným způsobem (porušení 
zákona: § 22 odst. 2), 

13. nezajišťuje jako vlastník, aby nedocházelo ke zhoršování odtokových poměrů nebo odnosu půdy erozní 
činností vody (porušení zákona: § 27), 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 11.0, strana 3
 

14. provádí v zakázaném rozsahu činnosti uvedené v ustanovení § 28 odst. 2 zákona (bod 4.1.1) bez povolení 
výjimky Ministerstvem životního prostředí v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (porušení zákona: 
§ 28 odst. 2 a 3), 

15. neoznámí zjištěný výskyt podzemní vody v neobvyklém množství na svém pozemku nebo zjištěný výskyt 
podzemních vod s napjatou hladinou na svém pozemku (porušení zákona: § 29 odst. 3), 

16. vypustí ryby nebo jiné vodní živočichy nepůvodních, geneticky nevhodných nebo neprověřených populací 
přirozených druhů do vodního toku nebo vodní nádrže bez souhlasu vodoprávního úřadu (porušení 
zákona: § 35 odst. 4), 

17. neučiní při zacházení se závadnými látkami přiměřená opatření, aby nevnikly do povrchových nebo 
podzemních vod nebo neohrozily jejich prostředí (porušení zákona: § 39 odst. 1), 

18. neučiní přiměřená opatření při zacházení se závadnými látkami, aby nevnikly do kanalizace, která netvoří 
součást technologického vybavení výrobního zařízení (porušení zákona: § 39 odst. 4), 

19. nezpracuje havarijní plán pro případ havárie (bod 5.2 - § 39 odst. 2 písm. a), 

20. nevede nebo neuchovává záznamy o provedených opatřeních při zacházení se závadnými látkami (bod 5.2 
- § 39 odst. 2 písm. b), 

21. neumístí zařízení, v němž se používají, zachycují, skladují, zpracovávají nebo dopravují závadné látky 
způsobem podle § 39 odst. 4 písm. a) (bod 5.2), 

22. nekontroluje nebo neopraví sklady, skládky, těsnost potrubí, nádrží určených pro skladování závadných 
látek a prostředků pro jejich dopravu ve lhůtách stanovených v ustanovení § 39 odst. 4 písm. c) (bod 5.2), 

23. nevybuduje nebo neprovozuje kontrolní systém pro zjišťování úniku závadných látek (bod 5.2 - § 39 odst. 
4 písm. d), 

24. nezajistí nově budovanou stavbu proti úniku závadných látek při hašení požáru (bod 5.2 - § 39 odst. 4 
písm. e), 

25. nevede záznamy o typech zvlášť nebezpečných látek, které zpracovává nebo s nimiž nakládá, nebo 
záznamy o jejich množství, o obsahu jejich účinných složek nebo o jejich vlastnostech (porušení zákona: § 
39 odst. 6) (bod 5.2), 

26. neposkytne na vyžádání informace vodoprávnímu úřadu nebo Hasičskému záchrannému sboru České 
republiky, které je povinna zaznamenávat (porušení zákona: § 39 odst. 6) (bod 5.2), 

27. myje motorové vozidlo nebo provozní mechanismus ve vodním toku nebo na místě, kde by mohlo dojít k 
ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod (porušení zákona: § 39 odst. 9) (bod 5.2), 

28. neučiní bezprostřední opatření k odstranění příčin nebo následků havárie, kterou způsobila (porušení 
zákona: § 41 odst. 1) (bod 5.3.1), 

29. neřídí se při odstraňování havárie, kterou způsobila, schváleným havarijním plánem nebo pokyny 
vodoprávního úřadu, popřípadě České inspekce životního prostředí (porušení zákona: § 41 odst. 1), 

30. neohlásí neprodleně havárii, kterou zjistila nebo způsobila (porušení zákona: § 41 odst. 2), 

31. nevyhoví výzvě při provádění opatření k odstranění příčin nebo následků havárie jí způsobené (porušení 
zákona: § 41 odst. 5), 

32. neposkytne vyžádané údaje o havárii, jejíhož zneškodňování se zúčastnila (porušení zákona: § 41 odst. 6), 

33. neuvede pozemek nebo stavbu, kterou bylo nutno použít při odstraňování závadného stavu, do 
předchozího stavu, pokud se s jejím vlastníkem nedohodla jinak (porušení zákona: § 42 odst. 7), 

34. zasáhne do koryta vodního toku neoprávněně tím, že změní směr nebo podélný sklon nebo příčný profil 
koryta vodního toku nebo poškodí břeh koryta vodního toku nebo z něj těží říční materiál nebo uloží do 
koryta vodního toku předměty, kterými by mohlo dojít k ohrožení plynulosti odtoku povrchové vody, 
zdraví nebo bezpečnosti, popřípadě uloží takové předměty na místech, z nichž by mohly být splaveny do 
povrchových vod (porušení zákona: § 46 odst. 1), 

35. nesplní povinnost správce vodního toku nebo jeho úseku, jehož je správcem nebo vykonává jeho správu 
(porušení zákona: § 47), 

36. nesplní povinnost vlastníka pozemku, na němž se nachází koryto vodního toku (porušení zákona: § 50), 

37. nesplní povinnost vlastníka pozemku sousedícího s korytem vodního toku (porušení zákona: § 51 odst. 1), 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 11.0, strana 4
 

38. neodstraní předměty zachycené či ulpělé na stavbě nebo zařízení v korytě vodního toku, jejichž je 
vlastníkem (porušení zákona: § 52 odst. 1), 

39. nedbá o statickou bezpečnost nebo celkovou údržbu stavby nebo zařízení v korytě vodního toku, které 
nejsou vodními díly, jejichž je vlastníkem (porušení zákona: § 52 odst. 2), 

40. neprovede nápravu narušení plynulého odtoku povrchových vod, k němuž došlo následkem zanedbání 
péče o statickou bezpečnost nebo celkovou údržbu stavby nebo zařízení, které nejsou vodními díly, jejichž 
je vlastníkem (porušení zákona: § 52 odst. 2), 

41. užívá pozemek, jehož je vlastníkem, tak, že tím negativně ovlivní funkci stavby k vodohospodářským 
melioracím pozemků nebo její části [§ 56 odst. 4 písm. a)], 

42. neohlásí vlastníkovi stavby k vodohospodářským melioracím pozemků nebo vodoprávnímu úřadu zjevné 
závady její funkce zjištěné na pozemku, jehož je vlastníkem [§ 56 odst. 4 písm. b)], 

43. nestrpí stavbu k vodohospodářským melioracím pozemků nebo její část na pozemku, jehož je vlastníkem 
[§ 56 odst. 4 písm. a)], 

44. nestrpí užití pozemku, jehož je vlastníkem, k údržbě stavby k vodohospodářským melioracím pozemků [§ 
56 odst. 4 písm. d)], 

45. poškodí cizí vodní dílo nebo jeho funkci (porušení zákona: § 58 odst. 1), 

46. vysází na ochranných hrázích dřeviny (porušení zákona: § 58 odst. 2), 

47. přejíždí vozidly ochrannou hráz (porušení zákona: § 58 odst. 2), 

48. poškodí vodočet, vodoměr, cejch, vodní značku, značku velkých vod nebo jiné zařízení sloužící k 
pozorování stavu povrchových nebo podzemních vod [§ 58 odst. 2 písm. b)], 

49. nedodrží schválený manipulační, případně provozní řád vodního díla [§ 59 odst. 1 písm. a)], 

50. nepředloží vodoprávnímu úřadu ke schválení návrh úpravy schváleného manipulačního řádu vodního díla, 
jehož je vlastníkem [§ 59 odst. 1 písm. a)], 

51. neudržuje vodní dílo, jehož je vlastníkem, ve stavu, aby nemohlo dojít k ohrožení [§ 59 odst. 1 písm. b)], 

52. neprovádí u vodního díla podléhajícího technickobezpečnostnímu dohledu, jehož je vlastníkem nebo 
stavebníkem, technickobezpečnostní dohled [§ 59 odst. 1 písm. c)], 

53. neřídí se pokyny správce příslušného vodního toku při manipulaci na vodním díle, jehož je vlastníkem [§ 
59 odst. 1 písm. e)], 

54. neodstraní předměty a hmoty ulpělé na vodním díle, jehož je vlastníkem, nebo je odstraní nedovoleným 
způsobem [§ 59 odst. 1 písm. f)], 

55. neosadí na vodním díle, jehož je vlastníkem, plavební znaky [§ 59 odst. 1 písm. h)], 

56. neudržuje jako vlastník vodního díla, sloužícího ke vzdouvání povrchové vody ve vodním toku, v řádném 
stavu dno a břehy vodního toku, zejména neodstraňuje nánosy a překážky ve vodním toku [§ 59 odst. 1 
písm. i)], 

57. nevytvoří podmínky pro migraci vodních živočichů přes vodní dílo, jehož je vlastníkem [§ 59 odst. 1 
písm. i)], 

58. neodstraní náletové dřeviny z hráze sloužící ochraně před povodněmi, vzdouvání nebo akumulaci 
povrchových vod, jejímž je vlastníkem [§ 59 odst. 1 písm. j)], 

59. neumožní vstup na pozemek sousedící s vodním dílem (porušení zákona: § 60 odst. 1), 

60. neurčí fyzickou osobu odpovědnou za technickobezpečnostní dohled na vodním díle, jehož je vlastníkem 
nebo stavebníkem, popřípadě neoznámí nebo neohlásí stanovené údaje [§ 62 odst. 4 písm. a)], 

61. nepřizve k prohlídce vodního díla, podléhajícího technickobezpečnostnímu dohledu, jehož je vlastníkem 
nebo stavebníkem, vodoprávní úřad ve stanovené lhůtě [§ 62 odst. 4 písm. b)], 

62. nepodá zprávu o výsledku technickobezpečnostního dohledu na vodním díle podléhajícím 
technickobezpečnostnímu dohledu, jehož je vlastníkem nebo stavebníkem, ve stanovené lhůtě [§ 62 odst. 
4 písm. c)], 

63. znemožní vstup, popřípadě vjezd na pozemek, popřípadě stavbu, jejichž je vlastníkem, osobám, které řídí, 
koordinují nebo provádějí zabezpečovací a záchranné práce při ochraně před povodněmi (porušení 
zákona: § 63 odst. 3), 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 11.0, strana 5
 

64. neposkytne na příkaz povodňových orgánů osobní nebo věcnou pomoc k ochraně před povodněmi 
(porušení zákona: § 63 odst. 3), 

65. neřídí se příkazem povodňového orgánu při povodni (porušení zákona: § 63 odst. 3), 

66. těží nerosty nebo zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod, popřípadě provádí terénní 
úpravy zhoršující odtok povrchových vod ve vymezené aktivní zóně záplavového území [§ 67 odst. 2 
písm. a)], 

67. skladuje odplavitelný materiál, látky nebo předměty ve vymezené aktivní zóně záplavového území 
způsobem ohrožujícím plynulý odtok povrchových vod [§ 67 odst. 2 písm. b)], 

68. zřídí oplocení, živý plot nebo podobnou překážku v aktivní zóně záplavového území [§ 67 odst. 2 písm. 
c)], 

69. zřídí tábor, kemp nebo jiné dočasné ubytovací zařízení v aktivní zóně záplavového území [§ 67 odst. 2 
písm. d)], 

70. nezpracuje povodňový plán pro pozemek nebo stavbu, jejichž je vlastníkem, které se nacházejí v 
záplavovém území nebo mohou zhoršit průběh povodně (porušení zákona: § 71 odst. 4 a 5), 

71. neaktualizuje povodňový plán územního celku (porušení zákona: § 71 odst. 6), 

72. nepředloží věcnou a grafickou část povodňového plánu územního celku nadřízenému povodňovému 
orgánu k potvrzení souladu s povodňovým plánem vyšší úrovně (porušení zákona: § 71 odst. 7), 

73. nepředloží povodňový plán pozemku nebo stavby, jejichž je vlastníkem, které se nacházejí v záplavovém 
území nebo mohou zhoršit průběh povodně, povodňovému orgánu obce, v jejímž územním obvodu se 
pozemek nebo stavba nachází (porušení zákona: § 71 odst. 7), 

74. neoznámí nebezpečí zvláštní povodně nebo nevaruje bezprostředně ohrožené fyzické nebo právnické 
osoby (porušení zákona: § 73 odst. 3), 

75. nezabezpečí přednostně komunikaci zpráv a hlášení předpovědní a hlásné povodňové služby (porušení 
zákona: § 73 odst. 4), 

76. neprovede povodňové zabezpečovací práce na vodním toku, jehož je správcem, nebo na objektu, jehož je 
vlastníkem, podle povodňového plánu (porušení zákona: § 75 odst. 3), 

77. neprojedná provedení zabezpečovacích prací na vodním díle zařazeném do I. nebo II. kategorie z hlediska 
technickobezpečnostního dohledu, jehož je vlastníkem nebo stavebníkem, s osobou pověřenou 
prováděním technicko-bezpečnostního dohledu, pokud nehrozilo nebezpečí z prodlení (porušení zákona: § 
75 odst. 3), 

78. neplní povinnosti správce povodí nebo správce vodního toku (porušení zákona: § 82 a 83), 

79. neplní povinnosti vlastníka vodního díla (porušení zákona: § 84), 

80. nezajistí, aby nebyly zhoršovány odtokové podmínky a průběh povodně (porušení zákona: § 85), 

81. nedbá o umístění nebo užívání movitého majetku, jehož je vlastníkem, způsobem, který nebude bránit 
odtoku velkých vod, popřípadě neznemožní odplavení tohoto majetku (porušení zákona: § 85 odst. 3), 

82. nepředloží poplatkové hlášení (porušení zákona: § 88 odst. 5 a § 93 odst. 1) nebo poplatkové přiznání 
(porušení zákona: § 88 odst. 10 a § 94 odst. 1), 

83. nesleduje koncentraci znečištění ve vypouštěných odpadních vodách nebo neměří objem vypouštěných 
odpadních vod (porušení zákona: § 91 odst. 1), 

84. nevede provozní evidenci o sledování a měření koncentrace znečištění ve vypouštěných odpadních vodách 
nebo jejich objemu nebo neuchovává podklady k jejímu vedení po stanovenou dobu (porušení zákona: § 
91 odst. 1), nebo 

85. neumožní pověřeným osobám kontrolních laboratoří a měřících skupin a osobám provádějícím činnost v 
souladu s § 126b vstup do kontrolovaných objektů nebo jim neposkytne podklady nezbytné pro provedení 
kontroly nebo nezajistí podmínky k odběru vzorků ze všech výpustí kontrolovaného zdroje znečištění 
(porušení zákona: § 92 odst. 3). 

 
Za protiprávní jednání podle bodů: 

- 7, 11, 12, 15, 27, 42, 43, 44, 47, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65 nebo 75 se uloží pokuta ve výši od 1 000 Kč do 
50 000 Kč, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 11.0, strana 6
 

- 10, 19, 20, 25, 26, 30, 32, 33, 36, 37, 38, 41, 46, 50, 53, 54, 55, 57, 58, 70, 71, 72, 73, 77, 81, 84 nebo 85 se 
uloží pokuta ve výši od 5 000 Kč do 200 000 Kč, 

- 6, 8, 18, 22, 23, 24, 34, 35, 39, 49, 52, 78, 79, 80, 82 nebo 83 se uloží pokuta ve výši od 10 000 Kč do 500 
000 Kč, 

- 1, 2, 3, 4, 5, 9, 13, 14, 16, 17, 21, 28, 29, 31, 39, 40, 45, 48, 51, 56, 66, 67, 68, 69, 74 nebo 76 se uloží 
pokuta ve výši od 20 000 Kč do 1 000 000 Kč. 

 
11.5 Pokuty za opakované porušení povinností  

(§ 123 zákona) 
Poruší-li podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba do 1 roku od právní moci rozhodnutí o uložení 

pokuty jakoukoliv povinnost, za niž se ukládá pokuta podle tohoto zákona, použije se pro stanovení výše další 

pokuty dvojnásobná sazba. Je-li pro určení výše ukládané pokuty stanovena nejnižší hranice, zvyšuje se tato 

hranice na dvojnásobek. 

 
11.6 Upuštění od pokuty  

(§ 125 zákona) 
Česká inspekce životního prostředí nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností mohou na návrh rozhodnout 

o zastavení řízení o uložení pokuty v případě, že: 

a) se povinná osoba dobrovolně přičinila o odstranění následků, a 

b) povinná osoba přijala opatření zamezující dalšímu znečišťování nebo ohrožování povrchových nebo 

podzemních vod, a 

c) uložení pokuty by vzhledem k opatřením učiněným povinným subjektem vedlo k nepřiměřené tvrdosti. 

Z důvodu provádění opatření podle písmen a) a b) může orgán, který vede řízení o uložení pokuty na žádost 

povinného subjektu toto řízení přerušit. 

 
11.7 Přestupky na úseku vodního hospodářství  

(§ 34 zákona č. 200/1990 Sb.) 
Problematika přestupků je řešena zákonem č. 200/1990 Sb., o přestupcích. Přestupku na úseku vodního 

hospodářství se dopustí ten, kdo: 

- odebere povrchovou nebo podzemní vodu bez potřebného povolení vodoprávního úřadu nebo v rozporu s 

ním, 

- vypustí odpadní nebo důlní vody do vod povrchových nebo podzemních, popřípadě do kanalizace, v 

rozporu s vodním zákonem, 

- znečistí povrchovou nebo podzemní vodu nebo ohrozí její jakost nebo zdravotní nezávadnost 

nedovoleným nakládáním se závadnými látkami, popřípadě způsobí vniknutí těchto látek do kanalizace v 

rozporu s vodním zákonem, 

- poruší povinnosti týkající se vodních děl založené stavebními předpisy, nebo  

- poruší jiné povinnosti stanovené vodním zákonem nebo povinnosti na základě něho uložené. 

Za přestupky podle písmene a), b), c) nebo e) lze uložit pokutu do výše 50 000 Kč, za přestupek podle písmene 

d) lze uložit pokutu do výše 100 000 Kč. Pokuty ukládá Česká inspekce životního prostředí nebo obecní úřad 

obce s rozšířenou působností.  

Za porušení povinnosti uložené právnické osobě odpovídá podle přestupkového zákona ten, kdo za právnickou 

osobu jednal nebo měl jednat, a jde-li o jednání na příkaz, ten kdo dal k jednání příkaz. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 12.0, strana 1
 

12.0 Společná a přechodná ustanovení  
(§ 126 - 127 zákona, čl. II zákona č. 20/2004 Sb., § 13-14 zákona č. 25/2008 Sb.) 
Platnost povolení k odběru povrchových/podzemních vod, s výjimkou povolení k odběrům podzemních vod ze 

zdrojů určených pro individuální zásobování domácností pitnou vodou, a platnost povolení k vypouštění 

odpadních vod do vod povrchových/podzemních, která nabyla právní moci do 31.12.2001, zaniká nejpozději 

dnem 1.1.2008, pokud nezanikne uplynutím doby, na kterou byla udělena, je-li tato doba kratší. Oprávnění (§ 8 

odst. 2 vodního zákona) z takových povolení se nadále považují za oprávněné a mohou nakládat s vodami a 

vykonávat další práva a povinnosti v rozsahu těchto povolení i po 1.1.2008, pokud podali nejpozději dne 

1.1.2008 žádost o povolení k nakládání s vodami nahrazující dosavadní povolení, a to až do dne právní moci 

rozhodnutí o takové žádosti.  
⌦ 
Pokud se v textu užívá pojem "vlastník" nebo "nabyvatel", rozumí se jím i ten, komu svědčí právo 

hospodaření. Pokud vlastník přenesl práva nebo povinnosti, jichž se příslušné ustanovení týká, na uživatele, 

hledí se na něj jako na vlastníka. 

Podrobné odvodňovací zařízení ve vlastnictví státu umístěné na cizím pozemku se stává včetně příslušné 

technické dokumentace, je-li tato k dispozici, vlastnictvím vlastníka pozemku dotčeného touto stavbou a 

podrobné odvodňovací zařízení vybudované státem na pozemku, který je ve vlastnictví státu, přechází v 

případě převodu tohoto pozemku do vlastnictví nového nabyvatele bezúplatně spolu s pozemkem, pokud 

neoznámí do 1.1. 2004 příslušnému vodoprávnímu úřadu, že s přechodem nesouhlasí. K přechodu těchto 

vlastnických práv dochází dnem následujícím po uplynutí lhůty k uplatnění nesouhlasu s přechodem. 

Rozbory ke zjištění koncentrace znečišťujících látek v odpadních vodách a rozbory pro účely kontroly 

správnosti sledování znečištění odpadních vod (§ 92 odst. 1 zákona) a kontrolu správnosti sledování a měření 

objemu vypouštěných odpadních vod (§ 92 odst. 2 zákona) mohou na území České republiky dočasně (Čl. 49 a 

50 Smlouvy o založení Evropského společenství) provádět rovněž osoby usazené v jiných členských státech Evropské 

unie, pokud prokáží, že: 

a) jsou státními příslušníky členských států Evropské unie, 

b) jsou oprávněny k provozování činností uvedených v § 92 odst. 1 a 2 zákona podle právních předpisů 

jiných členských států Evropské unie. 

Doklady o splnění těchto podmínek jsou tyto osoby povinny předložit MŽP před zahájením těchto činností. 

Práva a povinnosti založené právními předpisy platnými před účinností vodního zákona zůstávají zachovány, 

nestanoví-li vodní zákon jinak.  
⌦ 
Vlastnická práva k pozemkům, které tvoří koryta vodních toků, které nejsou dosud vedeny v katastru 

nemovitostí jako parcely s druhem pozemku vodní plocha a které se staly podle zákona č. 138/1973 Sb., o 

vodách (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, státním vlastnictvím, přecházejí na vlastníky pozemků 

evidovaných v katastru nemovitostí, na nichž tato koryta leží, pokud neoznámí do 6 měsíců od účinnosti tohoto 

zákona příslušnému vodoprávnímu úřadu, že s přechodem nesouhlasí. K přechodu těchto vlastnických práv 

dochází dnem následujícím po uplynutí lhůty k uplatnění nesouhlasu s přechodem. 

Pokud obce v době nabytí účinnosti vodního zákona (tj. 1.1.2002) vypouštějí odpadní vody do vod 

povrchových v rozporu s ustanoveními vodního zákona, může jim na jejich žádost podanou do 3 měsíců ode 

dne účinnosti zákona (tj. do 31.3.2002) vodoprávní úřad vydat nové povolení k vypouštění odpadních vod, a to 

nejvýše do úrovně znečištění ve vypouštěných odpadních vodách v období posledních 12 měsíců před nabytím 

účinnosti zákona (tj. v roce 2001). Toto nové povolení nahrazuje ke dni 1.1.2002 dosavadní platné povolení. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 12.0, strana 2
 

Vodoprávní úřad v novém povolení stanoví přiměřenou lhůtu, ve které bude dosaženo ukazatelů a přípustných 

hodnot znečištění odpadních vod a podmínky k postupnému dosažení požadované úrovně vypouštěného 

znečištění. Lhůta nemůže být stanovena u zdrojů znečištění nad 2 000 ekvivalentních obyvatel delší než do 31. 

prosince 2010. 

Obce, jejichž současně zastavěné území je zdrojem znečištění o velikosti nad 2 000 ekvivalentních obyvatel, 

nebo ty, které této velikosti dosáhnou do 31. prosince 2010, jsou povinny nejpozději do 31. prosince 2010 

zajistit odkanalizování a čištění jejich odpadních vod na úroveň stanovenou nařízením vlády č. 61/2003 Sb. 
⌦ 
Za vodní díla podle tohoto zákona se považují vodohospodářská díla povolená podle právních předpisů 

platných do 1.1.2002. Pokud se v jiných právních předpisech užívá pojem "vodohospodářské dílo", rozumí se 

tím vodní dílo podle vodního zákona. 

Práva a povinnosti založené podle právních předpisů platných do 1.1.2002 na úseku poplatků za vypouštění 

odpadních vod do vod povrchových a úplat za odběry povrchových nebo podzemních vod zůstávají v platnosti 

i po dni 1.1.2002. 

Rozhodnutí vydaná podle § 8 odst. 1, § 12 odst. 1,  § 16 odst. 1, § 17 odst. 1, § 36 , 37, § 39 odst. 2 písm. a) 

zákona se nevydají, pokud je jejich vydávání nahrazeno postupem v řízení o vydání integrovaného povolení 

podle zákona č.76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 

znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci).  
⌦ 

Vlastníci vodních děl stanovených v § 20 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb. (bod 3.3.4), zařazených z hlediska 

technickobezpečnostního dohledu podle § 61 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., do kategorie I až III, jsou povinni 

nejpozději do 1. ledna 2011 předložit příslušnému katastrálnímu úřadu podklady potřebné pro zapsání těchto 

staveb a vyznačení ochranných pásem podle § 20 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., do katastru nemovitostí. 

Vlastníci ostatních vodních děl podle § 20 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., jsou povinni splnit tuto povinnost do 

1. ledna 2021. 
⌦ 
Ohlašovací povinnost vůči vodoprávním úřadům nebo oprávněným subjektům podle § 10 odst. 1, § 22 odst. 2, 

§ 38 odst. 3, § 88 odst. 5 a 10, § 93 odst. 1 a § 94 odst. 1 vodního zákona se plní prostřednictvím integrovaného 

systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí podle zákona č. 25/2008 Sb., o 

integrovaném registru znečišťování.  
 

1.  Povinné subjekty plnící ohlašovací povinnosti vymezené v § 126 odst. 6 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, 

které jsou zároveň provozovateli povinnými plnit ohlašovací povinnost podle nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 a podle zákona č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru znečišťování, 

ohlašují povinné údaje prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti 

životního prostředí poprvé za rok 2009. 

2. Povinné subjekty plnící ohlašovací povinnosti vymezené v § 126 odst. 6 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, 

které jsou zároveň provozovateli činností podle přílohy I nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 

166/2006 a nejsou zapojeny do integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 

prostředí podle bodu 1, ohlašují povinné údaje prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích 

povinností v oblasti životního prostředí poprvé za rok 2010. Při ohlašování povinných údajů za rok 2008 a 

2009 se postupuje podle dosavadních právních předpisů. 

3. Povinné subjekty plnící ohlašovací povinnosti vymezené v § 126 odst. 6 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, 

které nejsou zapojeny do integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 12.0, strana 3
 

prostředí podle bodu 1 nebo 2, ohlašují povinné údaje prostřednictvím integrovaného systému plnění 

ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí poprvé za rok 2011. Při ohlašování povinných údajů 

za rok 2008 až 2010 se postupuje podle dosavadních právních předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 12.0, strana 4
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 13.0, strana 1
 

13.0 Předpisy zrušené vodním zákonem 
 
- Zákon č. 138/1973 Sb., o vodách (vodní zákon), ve znění zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 114/1995 Sb., zákona 

č. 14/1998 Sb. a zákona č. 58/1998 Sb. 

- Zákon č. 14/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 138/1973 Sb., o vodách (vodní zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. 

- Zákon č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství, ve znění zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 

132/2000 Sb., zákona č. 240/2000 Sb. a zákona č. 185/2001 Sb. 

- Zákon č. 58/1998 Sb., o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových. 

- Zákon č. 281/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje nařízení vlády č. 35/1979 Sb., o úplatách ve vodním 

hospodářství, ve znění nařízení vlády č. 91/1988 Sb. 

- Nařízení vlády č. 35/1979 Sb., o úplatách ve vodním hospodářství. 

- Nařízení vlády č. 91/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje nařízení vlády č. 35/1979 Sb., o úplatách ve vodním 

hospodářství. 

- Nařízení vlády č. 141/2000 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 35/1979 Sb., o úplatách ve vodním hospodářství, 

ve znění pozdějších předpisů. 

- Nařízení vlády č. 100/1999 Sb., o ochraně před povodněmi. 

- Vyhláška č. 42/1976 Sb., o vodohospodářích. 

- Vyhláška č. 62/1975 Sb., o odborném technickobezpečnostním dohledu na některých vodohospodářských dílech a 

technickobezpečnostním dozoru národních výborů nad nimi. 

- Vyhláška č. 6/1977 Sb., o ochraně jakosti povrchových a podzemních vod. 

- Vyhláška č. 82/1976 Sb., o úpravě užívání povrchových vod k plavbě motorovými plavidly. 

- Vyhláška č. 422/1992 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 82/1976 Sb., o úpravě užívání povrchových vod k 

plavbě motorovými plavidly. 

- Vyhláška č. 99/1976 Sb., o vodní stráži. 

- Vyhláška č. 81/1977 Sb., kterou se doplňuje vyhláška o vodní stráži. 

- Vyhláška č. 28/1975 Sb., kterou se určují vodárenské toky a jejich povodí a stanoví seznam vodohospodářsky 

významných vodních toků. 

- Vyhláška č. 63/1975 Sb., o povinnostech organizací podávat zprávy o zjištění podzemních vod a oznamovat údaje 

o jejich odběrech. 

- Vyhláška č. 176/1999 Sb., kterou se stanoví seznam hraničních vodních toků tvořících státní hranice. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, kapitola 13.0, strana 2
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, příloha č. 14, strana 1
 

Příloha č. 14 
(příloha č. 2 NV č. 103/2003 Sb.) 

 
Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském 
pozemku, stanovení aplikačních pásem, půd ohrožených erozí a 
způsobů hnojení 
 
Tabulka č. 1 

Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělské půdě 
Zemědělský pozemek s pěstovanou plodinou nebo připravený pro 

založení porostu plodiny Období zákazu hnojení 

Plodina nebo kultura Klimatický region* Hnojiva s rychle 
uvolnitelným dusíkem 

Minerální dusíkatá 
hnojiva 

0-5 15. 11.-31. 1. 1. 11.-31. 1. Plodiny na orné půdě (mimo travních a 
jetelovinotravních porostů), trvalé kultury 6-9 5. 11.-28.2. 15. 10.- 15.2. 

0-5 15. 11.-31. 1. 1. 10.-28.2. Travní (jetelovinotravní) porosty na orné 
půdě, trvalé travní porosty 6-9 5. 11.-28.2. 15.9.- 15.3. 

Používání hnojiv s pomalu uvolnitelným dusíkem** na orné půdě je zakázáno v období 1. 6. — 31. 7. (toto 
ustanovení neplatí v případě následného pěstování ozimých plodin a meziplodin) a v období 1. 12.-31. 1. 

Vysvětlivky: 
* 1. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky. 
** platí i pro upravené kaly 

 

Tabulka č. 2 
1. aplikační pásmo 

Klimatický 
region* Hlavní půdní jednotka** Účelová charakteristika půd 

0,1,2,4 

bez ohledu na sklonitost: 
01-03,20,56 

pouze při sklonitosti nepřevyšující 7 stupňů:
08-11,19,24,25 

0,1 06,07 

sušší oblasti, zejména s jarními přísušky, s 
převážně hlubšími, středně těžkými až těžšími 
půdami, charakterizovanými nepromyvným 

vodním režimem 

Vysvětlivky: 
* 1. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky 
** 2. a 3. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky. 

 

Tabulka č. 3 
II. aplikační pásmo 

Klimatický region* Hlavní půdní jednotka** Účelová charakteristika půd 
všechny ostatní bonitované půdně ekologické 

jednotky, které nepatří do I. ani III. aplikačního 
pásma 

převažující část území České republiky, se středním 
množstvím srážek, středními až lehčími půdami, 

charakterizovanými periodicky promyvným vodním režimem
Vysvětlivky: 
* 1. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky 
** 2. a 3. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky. 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, příloha č. 14, strana 2
 

Tabulka č. 4 
III. aplikační pásmo 

 Číslo Klimatický region Hlavní půdní jednotka ** Účelová charakteristika půd 
Základní zařazení půd do III. aplikačního pásma 

1 0-3 04 lehké písčité půdy, silně propustné, s výsušným 
režimem 

2 0-3 05 půdy na velmi propustném podloží 
3 0-9 16,17,21 -23,31 lehké písčité půdy 

4 8-9 08,34-36, 56 půdy ve vyšších polohách, s vysokým 
množstvím srážek 

Do III. aplikačního pásma jsou zařazeny i zvlášť vyčleněné půdy s degradačními procesy a deficitní půdy, pokud 
jsou zemědělsky využívány 

1 0-9 37 mělké půdy, převážně výsušné 
2 0-9 38 mělké půdy s lepší vododržností než HPJ 37 

3 0-9 39 půdy s nevyvinutým půdním profilem a 
nepříznivými vláhovými poměry 

4 0-9 13, 18,26-30,32,33,55 propustné půdy 

5 0-9 44, 47 - 54, 58, 59, 62 - 64 převážně půdy se sklonem k dočasnému 
zamokření 

6 0-9 65-76 zamokřené půdy převážně s nepříznivým 
vodním režimem 

Do III. aplikačního pásma jsou zařazeny i půdy ohrožené erozí uvedené v tabulce č. 6 
Vysvětlivky: 
* 1. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky 
** 2. a 3. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky . 

 
Tabulka č. 5 

III. aplikační pásmo - vymezení půd s vysokým rizikem infiltrace (1. a 2. kategorie infiltrace) 

Číslo Klimatický region* Hlavní půdní jednotka** Kombinace údajů o sklonitosti a expozici, 
skeletovitosti a hloubce půdy*** 

1 0-3 04 01,11 
2 0-3 05 01 
3 2 17 00, 10, 20, 30 
4 3-7 17 00,10 
5 1-9 18, 48 14 
6 0-8 21 10, 12, 13, 43, 53 
7 1 -7 26, 28, 33 04 
8 0-7 27, 29, 30 04,14 
9 1-3 31 01, 04, 11, 14, 21, 24, 31, 34, 41, 44, 51, 54 

10 4-7 31 01,04, 11, 14,41,44,51,54 
11 0-3 32 04, 24, 34 
12 4-7 32 04, 14 
13 8-9 34,36 04, 24, 34 
14 8 35 04 
15 0-9 37,38 15,16,45,46,55,56 
16 0 39 09,16, 19,29,39,49,59,69 
17 1 -9 39 09,19,29,39,49,59,69 
18 0-9 40,41 68, 78, 89, 99 
19 0-9 55 00 

Vysvětlivky: 
* 1. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, příloha č. 14, strana 3
 

** 2. a 3. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky 
*** 4. a 5. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky 
Půdy ve III. aplikačním pásmu neuvedené v tabulce 5 jsou považovány za půdy se středním rizikem infiltrace. 

 

Tabulka č. 6 
Půdy ohrožené erozí 

Číslo Klimatický region* Hlavní půdní jednotka** Účelová charakteristika půd nebo 
podmínky jejich zařazení 

1 0-9 08-11, 13-16, 19,24-26,43, 47-49 zařazení půd pouze při sklonitosti 
převyšující 7 stupňů 

2 0-9 40,41 půdy se sklonitostí převyšující 12 stupňů
Vysvětlivky: 
* 1. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky 
** 2 a 3. číslice kódu bonitované půdně ekologické jednotky. 

 

Tabulka č. 7 
Způsoby hnojení minerálními dusíkatými hnojivy nebo hnojivy s rychle uvolnitelným dusíkem na orné půdě v 

období od 15. června do začátku období zákazu hnojení uvedeného v tabulce č. 1 této přílohy 
III. aplikační pásmo I. aplikační 

pásmo 
II. aplikační 

pásmo a) půdy se středním 
rizikem infiltrace 

b) půdy s vysokým 
rizikem infiltrace 

Podmínka hnojení 

A B A B A B A B 
k ozimé plodině následující 

po obilnině 60 120 50 100 40 80 20 0 

k ozimé plodině následující 
po jiné předplodině než je 

obilnina 
40 80 20 0 15 0 10 0 

k meziplodinám, s výjimkou 
čistých porostů jetelovin a 
luskovin nebo k podpoře 

rozkladu slámy, s výjimkou 
slámy luskovin a olejnin 

60 120 50 100 40 80 0 80 

pro následné jarní plodiny* 0 120 0 100 0 100** 0 0 
Vysvětlivky: 
A. max. limit přívodu dusíku v minerálních dusíkatých hnojivech, v kg N . ha-1. 
B. max. limit přívodu dusíku v hnojivech s rychle uvolnitelným dusíkem, v kg N . ha-1. 
* použití hnojiv s rychle uvolnitelným dusíkem je možné až v období od 15. října do začátku období zákazu hnojem podle tabulky č. 1 této 
přílohy. 

 
** pouze s inhibitorem nitrifikace.“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, příloha č. 14, strana 4
 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, příloha č. 15, strana 1
 

Příloha č. 15 
(příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.) 

 
Limity hnojení jednotlivých plodin 

  
Plodina Limit hnojení* v kg N/1 ha 

pšenice ozimá 220 

pšenice jarní 160 

žito ozimé 150 

ječmen ozimý 180 

ječmen jarní 150 

oves 150 

triticale 160 

kukuřice na zrno 260 

luskoviny** 70 

brambory sadbové 170 

brambory konzumní 200 

brambory průmyslové 220 

cukrovka 220 

krmná řepa 200 

řepka ozimá 240 

slunečnice 160 

mák 120 

len 100 

kukuřice na siláž 260 

jetel 0 

vojtěška 0 

trávy na orné půdě 200 
Vysvětlivky: 
* V limitu hnojení je započítán celkový dusík z minerálních hnojiv a podíl dusíku využitelného pěstovanou plodinou ze statkových 

hnojiv živočišného původu a z organických a organominerálních hnojiv, popřípadě upravených kalů. 
Dusík použitý k podpoře rozkladu slámy se nezapočítává do limitu přívodu dusíku pro následně pěstovanou plodinu. 
Pro účely hodnocení limitu hnojení se u hnojiv s pomalu uvolnitelným dusíkem a upravených kalů započítává 40 % přívodu 
celkového dusíku a pro hnojiva s rychle uvolnitelným dusíkem 60 % přívodu celkového dusíku. Pro účely hodnocení limitu 
hnojení se tedy zohledňuje pouze přímé působení dusíku v prvním roce po použití uvedených statkových, organických a 
organominerálních hnojiv, popřípadě upravených kalů. 
Pro určení přívodu dusíku do půdy ve statkových hnojivech živočišného původu se použijí údaje zjištěné vlastními rozbory nebo 
údaje z přílohy č. 2 vyhlášky č. 274/1998 Sb. 

 
** U luskovin může činit podpůrná dávka dusíku nejvýše 70 kg/1 ha. 
 
 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, příloha č. 15, strana 2
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, příloha č. 16, strana 1
 

Příloha č. 16 
 

Zrušeno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, příloha č. 16, strana 2
 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, Související předpisy, strana 1
 

Související právní předpisy 
I. Ochrana vod: 

Zákon č. 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 
Částka 98 vydaná dne 25.7.2001 

1.1.2002   
1.1.2007 § 20 odst. 1 

Účinné od 

25.7.2001 (dnem vyhlášení) § 135 
Novelizováno 

předpisem č. k datu poznámka 
76/2002 Sb.   1.1.2003 zákon; mění 

320/2002 Sb.   1.1.2003 zákon; mění 
274/2003 Sb.   1.10.2003 zákon; mění 
20/2004 Sb.   23.1.2004 zákon; mění 
20/2004 Sb.   1.5.2004 zákon; mění; viz čl. V novely 

413/2005 Sb.   1.1.2006 zákon; mění 
444/2005 Sb.   1.1.2006 zákon; mění 
444/2005 Sb.   1.1.2007 zákon; mění; viz čl. XLII body 3 a 4 novely 
444/2005 Sb.   11.11.2005 zákon; mění; viz čl. XLII body 2 a 5 novely 
186/2006 Sb.   1.1.2007 zákon; mění 
222/2006 Sb.   1.6.2006 zákon; mění 
342/2006 Sb.   3.7.2006 zákon; mění 
25/2008 Sb.   12.2.2008 zákon; mění 

180/2008 Sb.   28.5.2008 nepřímo; mění přechodná ustanovení zákona č. 20/2004 Sb. 
181/2008 Sb.   1.7.2008 zákon; mění 
181/2008 Sb.   1.7.2009 zákon; mění; viz čl. I bod 1 novely 

Podřazené předpisy 
431/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro 

vodní bilanci 
432/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o 

náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu 
470/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 

provádění činností souvisejících se správou vodních toků 
471/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly 
20/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody 

195/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních 
děl 

225/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím 
pozemků a jejich částí a způsobu a rozsahu péče o ně 

236/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování 
záplavových území 

241/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je 
zakázána plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání povrchových 
vod k plavbě 

292/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o oblastech povodí 
293/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových 
7/2003 Sb.  Vyhláška o vodoprávní evidenci 

61/2003 Sb.  Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=431/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=432/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=470/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=471/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=20/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=195/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=225/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=236/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=241/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=292/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=293/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=7/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=61/2003;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: červen 2008 Část C, Související předpisy, strana 2
 

náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých 
oblastech 

71/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb 
a dalších vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod 

103/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových 
hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech 

159/2003 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob 
125/2004 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro účely 

výpočtu poplatku za odebrané množství podzemní vody 
391/2004 Sb.  Vyhláška o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu 

zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 
142/2005 Sb.  Vyhláška o plánování v oblasti vod 
450/2005 Sb.  Vyhláška o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu 

a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 
23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí České 

republiky 
262/2007 Sb. Nařízení vlády o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 

Novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 

258/2000 Sb.   1.1.2002 mění 
200/1990 Sb.   1.1.2002 mění 
388/1991 Sb.   1.1.2002 mění 
114/1995 Sb.   1.1.2002 ruší § 49 a 50 
238/1999 Sb.   1.1.2002 ruší čl. IV 
23/1992 Sb.   1.1.2002 ruší čl. I a II 
50/1976 Sb.   1.1.2002 mění 

500/1990 Sb.   25.7.2001 mění 
Ruší 

předpis č. poznámka 
138/1973 Sb.    

14/1998 Sb.    

130/1974 Sb.    

58/1998 Sb.    

281/1992 Sb.    

35/1979 Sb.    

91/1988 Sb.    

141/2000 Sb.    

100/1999 Sb.    

42/1976 Sb.    

62/1975 Sb.    

6/1977 Sb.    

82/1976 Sb.    

422/1992 Sb.    

99/1976 Sb.    

81/1977 Sb.    

28/1975 Sb.    

63/1975 Sb.    

176/1999 Sb.    

 

 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=71/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=103/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=159/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=125/2004;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=391/2004;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=142/2005;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=450/2005;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=258/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=200/1990;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=388/1991;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=114/1995;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=238/1999;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=23/1992;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=50/1976;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=500/1990;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červen 2008 Část D, kapitola 3.0, strana 1
 

3.0 Základní obecné povinnosti právnických a fyzických osob  
(§ 3 zákona) 

Každý je povinen omezovat a předcházet znečišťování ovzduší a snižovat množství jím vypouštěných 

znečišťujících látek stanovených zákonem o ovzduší a jeho prováděcích právních předpisů. 

 
Veškerá paliva lze vyrábět, skladovat, dovážet, prodávat a používat jen v souladu se zákonem o ovzduší a se 

zvláštními právními předpisy (zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky, dále např. zákon č. 56/2001 Sb., o 

podmínkách provozu na pozemních komunikacích) a v souladu s požadavky na kvalitu ve lhůtách stanovených 

vyhláškou č. 357/2002 Sb. Jako palivo nelze použít odpad ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech (viz 

definice pojmu odpad v části B, body 2.0 a 3.0). 

 
Výrobky s obsahem těkavých organických látek včetně pohonných hmot lze vyrábět, dovážet, prodávat, 

označovat, přepravovat, přečerpávat, skladovat a používat jen v souladu s požadavky na jejich kvalitu a na 

způsoby nakládání s nimi stanovenými vyhláškou č. 355/2002 Sb. 

 
Spalování látek ve zdrojích znečišťování ovzduší, které nejsou určenými palivy je zakázáno. Určenými palivy 

jsou látky určené výrobci zařízení, popřípadě látky uvedené v souboru technickoprovozních parametrů a 

technickoorganizačních opatření k zajištění provozu zvlášť velkých a velkých zdrojů znečišťování ovzduší. 

Tento zákaz se nevztahuje na zdolávání požárů a na práce při odstraňování následků nebezpečných epidemií a 

živelných i jiných krizových situací prováděných v souladu se zvláštními právními předpisy (například zákon 

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských 

opatřeních pro krizové stavy, zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně). 

 

V otevřených ohništích, zahradních krbech nebo v otevřených grilovacích zařízeních lze spalovat jen dřevo, 

dřevěné uhlí, suché rostlinné materiály a plynná paliva určená výrobcem, přičemž uvedená paliva nebo 

materiály nesmějí být kontaminovány chemickými látkami. Obec může obecně závaznou vyhláškou stanovit 

podmínky pro spalování rostlinných materiálů (podle § 50 odst. 3 písm. a) zákona) nebo jejich spalování zakázat, 

pokud zajistí jiný způsob pro jejich odstranění podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. 

 

Při výstavbě nových a změně stávajících zvláště velkých stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší nebo při 

jejich modernizaci jsou osoby oprávněné k podnikání povinny volit nejlepší dostupné techniky v souladu s 

požadavky zákona o ovzduší a zvláštních právních předpisů. 

 

Je-li to technicky možné, musí být znečišťující látky ze zvláště velkého, velkého a středního zdroje 

znečišťování ovzduší odváděny do ovzduší definovaným způsobem, a to komínem, výduchem nebo výpustí ze 

zařízení pro omezování emisí, jejichž výška musí být vypočtena tak, aby bylo chráněno lidské zdraví a životní 

prostředí. Způsob vypouštění odpadních plynů musí být uveden v závazných podmínkách provozování zdroje 

zajišťujících ochranu životního prostředí. 

 

Právnické a fyzické osoby jsou povinny, je-li to pro ně technicky možné a ekonomicky přijatelné, u nových 

staveb nebo při změnách stávajících staveb využít centrálních zdrojů tepla, popřípadě alternativních zdrojů, 

pokud je jejich provozování v souladu s tímto zákonem a předpisy vydanými k jeho provedení. Současně jsou 

povinny ověřit technickou a ekonomickou proveditelnost kombinované výroby tepla a energie. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červen 2008 Část D, kapitola 3.0, strana 2
 

Provozovatelé zdrojů znečišťování ovzduší jsou povinni na požádání orgánu ochrany ovzduší, nebo stanoví-li 

tak prováděcí právní předpis (vyhláška č. 356/2002 Sb.), poskytovat informace o těchto zdrojích, jejich technickém 

stavu a emisích vypouštěných z těchto zdrojů. Při výstavbě liniového zdroje znečišťování ovzduší se vyžaduje 

vypracování rozptylové studie. 

 

 

3.1 Paliva 
(§ 3, 3a zákona ) 

Výrobce paliv, dovozce paliv a osoba, která paliva v České republice jako první úplatně nebo bezúplatně předá 

nebo nabídne k předání za účelem distribuce nebo používání nebo jako první převede vlastnická práva k těmto 

palivům, ohlašuje ministerstvu pro účely podávání zpráv Evropské komisi a pro potřeby ministerstva 

každoročně údaje o obsahu síry v palivech uvedených v prováděcím právním předpisu způsobem a v termínu v 

něm stanovených. 

Prováděcí právní předpis (vyhláška č. 357/2002 Sb., kterou se stanoví požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší, 

vyhláška č. 455/2006 Sb. o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska ochrany 

ovzduší) stanoví požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší a lhůty k jejich dosažení, požadavky na 

odběr vzorků paliv, ověřování a osvědčování kvality paliv, druhy paliv a způsob a termín ohlašování údajů o 

obsahu síry v těchto palivech, způsob nakládání s výrobky, které obsahují těkavé organické látky, a lhůty k 

dosažení těchto požadavků a zásady a náležitosti evidence a bilancování spotřeby těkavých organických látek a 

zásady k posuzování možnosti využívání centrálních zdrojů tepla z hlediska technické a ekonomické 

přijatelnosti. 

 

Biopaliva (§ 3a zákona): 

Osoba uvádějící motorové benziny nebo motorovou naftu do volného daňového oběhu na daňovém území ČR 

pro dopravní účely nebo osoba, která dodává na daňové území ČR pro dopravní účely motorové benziny nebo 

motorovou naftu uvedené do volného daňového oběhu v jiném členském státě EU, je povinna zajistit, aby v 

pohonných hmotách (zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot), které uvádí do 

volného daňového oběhu na daňovém území ČR pro dopravní účely za kalendářní rok nebo které byly uvedeny 

do volného daňového oběhu v jiném členském státě EU a jsou dodávány na daňové území ČR pro dopravní 

účely za kalendářní rok, bylo obsaženo i minimální množství biopaliv 

a) od 1. ledna 2008 ve výši 2 % objemových z celkového množství motorových benzinů přimíchaných do 

motorových benzinů, 

b) od 1. září 2007 ve výši 2 % objemových z celkového množství motorové nafty přimíchaných do motorové 

nafty, 

c) od 1. ledna 2009 ve výši 3,5 % objemových z celkového množství motorových benzinů přimíchaných do 

motorových benzinů, 

d) od 1. ledna 2009 ve výši 4,5 % objemových z celkového množství motorové nafty přimíchaných do 

motorové nafty. 

Tuto povinnost lze splnit i uvedením biopaliva nebo směsného paliva do volného daňového oběhu na daňovém 

území České republiky pro dopravní účely nebo dodáním biopaliva nebo směsného paliva, které bylo uvedeno 

do volného daňového oběhu v jiném členském státě EU, na daňové území ČR pro dopravní účely ve výše 

uvedeném rozsahu. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červen 2008 Část D, kapitola 4.0, strana 11
 

1.2. Výroba koksu - koksovací baterie  

2.1. Pražení nebo slinování kovové rudy včetně sirníkové rudy  

2.2.1. Výroba železa  

2.2.2.  Výroba oceli 

3.6.  Kamenolomy a zpracování kamene, ušlechtilá kamenická výroba, těžba, úprava a zpracování 

kameniva - přírodního i umělého, příprava stavebních hmot a betonu, recyklační linky stavebních 

hmot 

5.1.  Skládky, které přijímají více než 10 t odpadu denně nebo mají celkovou kapacitu větší než 25 000 t, 

mimo skládky inertního odpadu 

5.2. Průmyslové kompostárny a zařízení na biologickou úpravu odpadů 

6.6.  Krematoria 

6.7.  Veterinární asanační zařízení 

6.9.  Čistírny odpadních vod 

6.10.  Udírny (s projektovaným výkonem na zpracování více než 1 000 kg výrobků denně) 

6.11.  Výroba dřevěného uhlí 

6.12.  Sanační zařízení (odstraňování ropných a chlorovaných uhlovodíků z kontaminovaných zemin)  

6.13.  Pražírny kávy 

 

4.2.4 Plán zavedení zásad správné zemědělské praxe  
(§ 5 vyhlášky č. 615/2006 Sb.) 
Provozovatelé středních nebo velkých zemědělských zdrojů podle přílohy č. 10 zpracovávají plán zavedení 

zásad správné zemědělské praxe.  

Náležitosti a způsob zpracování plánu zavedení zásad správné zemědělské praxe rovněž stanovuje 

příloha č. 10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červen 2008 Část D, kapitola 4.0, strana 12
 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červen 2008 Část D, kapitola 4.0, strana 29
 

emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší. Vyhláška č. 355/2002 Sb., 

kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší emitujících těkavé 

organické látky z procesů aplikujících organická rozpouštědla a ze skladování a distribuce benzinu. Nařízení vlády č. 354/2002 Sb., 

kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu.) a počtu jednotek příslušné vztažné veličiny na 

zdroji v požadovaném časovém úseku. Pro zdroje, které nemají emisní faktor stanovený, nelze tento 

postup použít, 

b) použitím měrné výrobní emise stanovené orgánem ochrany ovzduší pro daný zdroj pro znečišťující látky. 

 

4.6.1.4 Měření tmavosti kouře  
(§ 14 vyhl. č. 356/2002 Sb.) 
Limity přípustné tmavosti kouře jsou uvedeny v příloze č. 13. Měření tmavosti kouře se provádí metodou 

podle Ringelmanna nebo Bacharacha.  

 

Měření tmavosti kouře metodou podle Ringelmanna 

1. Metoda je založena na porovnání tmavosti kouřové vlečky s odpovídajícím stupněm Ringelmannovy 

stupnice lidským zrakem. Tmavost zbarvení kouřové vlečky přibližně odpovídá koncentraci sazí, popílku 

a jiných částic. 

2. Ringelmannova stupnice se skládá z pěti čtvercových polí. V každém poli je na bílém podkladě pravoúhlá 

síť černých čar o takové tloušťce a hustotě sítě, že pole odpovídá určitému procentu černé barvy na bílém 

podkladě. 

3. Rozlišuje se stupeň 0 až pět Ringelmannových stupňů 

a) stupeň 0 tvoří čistě bílé pole s definovanou odrazivostí světla 80 %, 

b) stupeň 1 odpovídá 20 % černé barvy na bílém podkladě, 

c) stupeň 2 odpovídá 40 % černé barvy na bílém podkladě, 

d) stupeň 3 odpovídá 60 % černé barvy na bílém podkladě, 

e) stupeň 4 odpovídá 80 % černé barvy na bílém podkladě, 

f) stupeň 5 odpovídá 100 % černé barvy na bílém podkladě a slouží pro ověření optických vlastností 

Ringelmannovy stupnice, černá barva použitá k tisku stupnice musí mít odrazivost světla 5 %. 

4. Optické vlastnosti Ringelmannovy stupnice použité k měření musí být ověřeny. 

5. Měření tmavosti kouře podle této metody provádí pozorovatel ze vzdálenosti 150 až 400 m od 

pozorovaného komínu. Směr kouřové vlečky vystupující z komína má být přibližně v pravém úhlu na 

směr pozorování. Pozadí kouřové vlečky má tvořit rozptýlené světlo oblohy během dne, pozorování není 

možno provádět proti slunci ani proti zástavbě nebo okolnímu terénu. Pozorovatel drží při měření 

Ringelmannovu stupnici ve volně natažené paži tak, že síť jednotlivých polí se slije do rozdílných stupňů 

šedé barvy. Porovnáním stupnice s kouřovou vlečkou v místě výstupu kouře z koruny komína se určí 

stupeň tmavosti kouře. 

6. Při každém měření se provádí 30 odečtů v pravidelných půlminutových intervalech. Délka jednoho odečtu 

činí 5 sekund. Měření se vyhodnotí jako průměrná tmavost kouře ze třiceti odečtů.  

 

Měření tmavosti kouře metodou podle Bacharacha 

1. Metoda je založena na porovnání kruhové barevné skvrny získané prosátím předepsaného množství 

kouřových plynů přes filtrační papír se standardními skvrnami Bacharachovy stupnice. Tmavost zbarvení 

kouřové vlečky přibližně odpovídá koncentraci sazí, popílku a jiných částic. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červen 2008 Část D, kapitola 4.0, strana 30
 

2. Zařízení pro měření se skládá z odběrové sondy o vnitřním průměru 6 mm s odchylkou max. 0,1 mm, 

filtračního papíru, odsávací pumpy o zdvihovém objemu 0,163 dm3 s odchylkou max. 0,007 dm3 a 

Bacharachovy stupnice. 

3. Zdvihový objem odsávací pumpy a optické vlastnosti Bacharachovy stupnice použité k měření musí být 

ověřeny. 

4. Měření tmavosti kouře podle této metody se provádí odběrem kouřových plynů sondou z kouřovodu. Do 

zářezu v pumpě se vloží čistý filtrační papír a dotažením se zajistí těsnost spoje. Odsávací sonda se zasune 

do kouřovodu kolmo ke směru proudu spalin, co nejdále směrem ke středu (umístění sondy musí být 

takové, aby byl nasáván vzorek z hlavního proudu spalin). Deseti úplnými zdvihy pumpy se provede 

nasátí předepsaného vzorku spalin 1,63 dm3 s odchylkou max. 0,071 dm3. Zdvihy pumpy se provádí 

volně, avšak tak, aby celý vzorek byl odebrán v čase kratším než tři minuty. Po provedení odběru se 

uvolní a vyjme filtrační papír; vytvořená skvrna musí být kruhová o průměru 6,0 mm s odchylkou max. 

0,1 mm. Tmavost skvrn se porovná s tmavostí skvrn Bacharachovy stupnice. 

5. Při každém měření se provádí 3 odběry v pravidelných intervalech 5 minut. Měření se hodnotí jako tři 

samostatné odběry. 

 

4.6.1.5 Zjišťování pachových látek  
(§ 10 zákona, vyhl. č. 362/2006 Sb.) 
Vnášení pachových látek ze stacionárních zdrojů do ovzduší nad přípustnou míru obtěžování zápachem není 

dovoleno.  

 

Přípustná míra obtěžování zápachem: 

Přípustná míra obtěžování zápachem je stav pachových látek ve vnějším ovzduší, kterého je třeba dosáhnout, 

pokud je to běžně dostupnými prostředky možné, odstraněním nebo omezením obtěžujícího pachového vjemu. 

 

Překročení přípustné míry obtěžování zápachem se posuzuje na základě písemné stížnosti osob bydlících nebo 

pracujících v oblasti, ve které k obtěžování zápachem dochází. 

 

Přípustná míra obtěžování zápachem je překročena vždy, pokud si na obtěžování zápachem stěžuje více než 20 

osob podle předchozího odstavce a pokud alespoň u jednoho z provozovatelů stacionárních zdrojů bylo 

prokázáno porušení povinnosti podle zákona, které překročení přípustné míry obtěžování zápachem způsobilo. 

 

Způsob stanovení koncentrace pachových látek: 

Stanovení koncentrace pachových látek se provádí u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 41 postupem 

stanoveným vyhláškou č. 362/2006 Sb. a českou technickou normou ČSN EN 13725 (dále jen "technická 

norma"). Stanovení koncentrace pachových látek se nevztahuje na malé stacionární zdroje. 

 

Stanovení koncentrace pachových látek se provádí:  

a) ke dni stanovenému v povolení podle § 17 odst. 1 písm. d) zákona při uvádění stacionárního zdroje do 

provozu, 

b) po každé změně, na kterou bylo příslušným orgánem ochrany ovzduší vydáno povolení podle § 17 odst. 2 

písm. f) zákona, 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červen 2008 Část D, kapitola 9.0, strana 1
 

9.0 Poplatky za znečišťování ovzduší  
(§ 19 zákona) 

9.1 Způsob a výše stanovení poplatku 
 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých, středních a malých stacionárních zdrojů platí poplatky za 

znečišťování ovzduší, o jejichž výši rozhoduje správce poplatku, tj. krajský úřad (zvláště velké a velké), obecní 

úřad obce s rozšířenou působností (střední) nebo obecní úřad (malé). Poplatky, jejichž výše nedosahuje 500 

Kč, se nevyměří. 

Poplatkovým obdobím je kalendářní rok, v němž je stacionární zdroj provozován. Na běžný rok se platí 

poplatek zpravidla zálohově. Výše záloh se stanoví podle skutečného množství znečišťujících látek za 

předcházející kalendářní rok. 

O výši poplatku provozovatelů zvláště velkých a velkých stacionárních zdrojů rozhoduje krajský úřad a 

poplatek vybírá a vymáhá celní úřad příslušný podle místa stacionárního zdroje a v případě Prahy celní úřad 

příslušný podle sídla orgánu ochrany ovzduší na území hlavního města Prahy. Krajský úřad vede evidenci 

zvláště velkých a velkých stacionárních zdrojů a evidenci vyměřených poplatků za znečišťování ovzduší. 

Kopie veškerých rozhodnutí týkajících se poplatků zasílá krajský úřad místně příslušnému celnímu úřadu do 7 

dní od nabytí právní moci těchto rozhodnutí. 

O výši poplatku provozovatelů středních stacionárních zdrojů rozhodují obecní úřady obcí s rozšířenou 

působností. Poplatky vybírá a vymáhá celní úřad příslušný podle místa stacionárního zdroje a v případě Prahy 

celní úřad příslušný podle sídla orgánu ochrany ovzduší na území hlavního města Prahy. Obecní úřad obce s 

rozšířenou působností vede evidenci středních stacionárních zdrojů a evidenci vyměřených poplatků za 

znečišťování ovzduší. Kopie veškerých rozhodnutí týkajících se poplatků zasílá úřad místně příslušnému 

celnímu úřadu do 7 dní od nabytí právní moci těchto rozhodnutí. 

O výši poplatku provozovatelů malých stacionárních zdrojů rozhoduje a poplatek vybírá a vymáhá obecní úřad 

podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků). Obecní úřad vede evidenci 

zpoplatněných malých stacionárních zdrojů a evidenci o vyměřených poplatcích za znečišťování ovzduší. 

Výnosy poplatků jsou příjmem obce a musí být použity k ochraně životního prostředí. 

Jsou-li v provozním areálu téhož provozovatele stacionární zdroje různých kategorií, je příslušný rozhodovat o 

poplatcích za znečišťování všech těchto zdrojů ten správce poplatku, který je příslušný rozhodovat o 

poplatcích týkajících se nejvyšší kategorie zdroje. Toto ustanovení se nevztahuje na malé zdroje znečišťování. 

Poplatky za zvláště velké, velké a střední stacionární zdroje se platí za znečišťující látky nebo stanovené 

skupiny znečišťujících látek, pro které má zdroj znečišťování stanoven emisní limit nebo technické a další 

podmínky provozu, které emisní limity nahrazují. Roční výše sazeb poplatků a způsob jejich výpočtů jsou 

uvedeny v příloze č. 1. Vypočtený poplatek se zaokrouhluje na celé 100 Kč. 

Roční výši poplatku pro malý stacionární zdroj vyměří obecní úřady pevnou částkou v rozmezí uvedeném v 

příloze č. 1, a to úměrně k velikosti stacionárního zdroje a době jeho provozu v poplatkovém období, případně 

podle druhu a spotřeby paliva. 

Provozovatel zvláště velkého, velkého a středního stacionárního zdroje je povinen vypočítat poplatek za každý 

zpoplatněný zdroj a oznámit tento výpočet správci poplatku prostřednictvím integrovaného systému plnění 

ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí podle zákona o integrovaném registru znečišťování 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

D – ochrana ovzduší Datum vydání: červen 2008 Část D, kapitola 9.0, strana 2
 

životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o 

změně některých zákonů do 31. března po skončení poplatkového období ⌦. Současně oznámí i další údaje 

nutné pro stanovení výše záloh na poplatek pro další poplatkové období. Zálohy na poplatek v prvním roce 

uvedení stacionárního zdroje do provozu se stanoví výpočtem z jeho projektované kapacity. Oznamovací 

povinnost je provozovatel povinen splnit do 2 měsíců od vydání povolení k provozu. 

Spalovací zdroj o jmenovitém tepelném výkonu do 50 kW včetně není předmětem poplatku za znečišťování 

ovzduší a nevztahuje se na něj následující oznamovací povinnost. 

Provozovatel malého zpoplatněného zdroje je povinen zaslat do 31. března po skončení poplatkového období 

podklady pro stanovení výše poplatku na běžný rok ⌦.  

 

9.2 Rozhodnutí o výši poplatků, stanovení záloh 
 

Správce poplatku prověří údaje uvedené v oznámení podaném provozovatelem, a zjistí-li skutečnosti rozhodné 

pro stanovení výše poplatku, vydá rozhodnutí o vyměření poplatku za skončené poplatkové období a současně 

o výši záloh na poplatky pro běžný rok, přesahuje-li poplatek 2 000 Kč ročně, nejpozději do 6 měsíců ode dne 

doručení oznámení o výši poplatku nebo podkladu pro vyměření poplatku pevnou částkou. 

Zálohy na poplatky, uvedené v rozhodnutí, platí provozovatel předem takto: 

a) nad 1 000 000 Kč ročně v měsíčních zálohách splatných nejpozději do posledního dne každého 

kalendářního měsíce, 

b) nad 10 000 Kč do 1 000 000 Kč ročně včetně ve čtvrtletních zálohách splatných nejpozději do posledního 

dne každého kalendářního čtvrtletí, 

c) nad 2 000 Kč do 10 000 Kč ročně včetně v pololetních zálohách splatných nejpozději do 30. června a 30. 

prosince příslušného kalendářního roku. 

Správce poplatku může na žádost provozovatele, bez přihlédnutí k jiným důvodům než finančním, stanovit v 

rozhodnutí termíny úhrad záloh odlišné od uvedených lhůt, přitom však musí provozovateli uložit povinnost 

úhrady celkové výše záloh na poplatky pro běžný rok nejpozději do 30. prosince příslušného kalendářního 

roku. 

Poplatky do výše 2 000 Kč ročně platí provozovatel jednorázově ve lhůtě stanovené v rozhodnutí o vyměření 

poplatku. 

 

9.3 Oznamovací povinnosti  
(§ 20 zákona) 

Skutečnosti zakládající vznik nebo odůvodňující změny výše poplatků včetně zastavení provozu stacionárního 

zdroje nebo změnu provozovatele je provozovatel povinen oznámit příslušnému správci poplatku do 30 dnů od 

vzniku této skutečnosti jako podklad pro vydání nového rozhodnutí, kterým se původní rozhodnutí o vyměření 

poplatku a jeho záloh zruší. 

 

 

 

 

 



Ing. Zdeněk Fildán  
 
 

 

 
 
 

PŘÍRUČKA 
PRO 

 
 INTEGROVANOU PREVENCI 

A 
INTEGROVANÝ REGISTR  ZNEČIŠŤOVÁNÍ 

 

 

ZÁKON 76/2002 SB.  
O INTEGROVANÉ PREVENCI  

a 

ZÁKON 25/2008 SB. 
O INTEGROVANÉM REGISTRU ZNEČIŠŤOVÁNÍ 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A INTEGROVANÉM 
SYSTÉMU PLNĚNÍ OHLAŠOVACÍCH POVINNOSTÍ  

a 

NAŘÍZENÍ EP A RADY ES Č. 166/2006, KTERÝM 
SE ZŘIZUJE EVROPSKÝ REGISTR ÚNIKŮ A 

PŘENOSŮ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK 
 

 



 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, obsah, strana 1
 

Obsah 
 

1.0 Úvod 

2.0 Základní pojmy (§ 2 zákona) 

3.0 Integrované povolení  
3.1 Žádost o vydání integrovaného povolení (§ 3 zákona) 

3.1.1 Obsah žádosti (§ 4 zákona) 

3.1.2 Odborná podpora výkonu státní správy (§ 5 zákona) 

3.1.3 Odborně způsobilá osoba (§ 6 zákona) 

3.1.4 Účastníci řízení (§ 7 zákona) 

3.1.5 Rozeslání žádosti a její zveřejnění (§ 8 zákona) 

3.1.6 Vyjádření příslušných správních úřadů a účastníků řízení (§ 9 zákona) 

3.1.7 Vyjádření odborně způsobilé osoby (§ 11 zákona) 

3.1.8 Ústní jednání o žádosti (§ 12 zákona) 

3.1.9 Rozhodnutí o žádosti (§ 13 zákona) 

3.1.10 Způsob stanovení závazných podmínek provozu (§ 14-15 zákona) 

3.1.11 Základní povinnosti provozovatele zařízení (§ 16 zákona) 

3.1.12 Přechod integrovaného povolení (§ 17 zákona) 

3.1.13 Přezkum plnění závazných podmínek integrovaného povolení (§ 18-19 zákona) 

3.1.14 Řízení o změně integrovaného povolení (§ 19a zákona) 

3.1.15 Zánik integrovaného povolení (§ 20 zákona) 

4.0 Integrovaný registr znečišťování životního prostředí a integrovaný systém plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (zákon č. 25/2008 Sb.) 
4.1 Integrovaný registr znečišťování životního prostředí (§ 1-3 zákona č. 25/2008 Sb.) 

4.2 Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí (§ 4 zákona č. 
25/2008 Sb.) 

4.3 Správní delikty (§ 5-6 zákona č. 25/2008 Sb.) 

4.4 Výkon státní správy (§ 7-8 zákona č. 25/2008 Sb.) 

4.5 Přechodná a zrušovací ustanovení (§ 9-12 zákona č. 25/2008 Sb.) 

5.0 Výkon státní správy (§ 28 -36 zákona) 

6.0 Správní delikty (§ 37-40 zákona) 

7.0 Přechodná a společná ustanovení (§ 42 – 46 zákona) 

8.0 Správní poplatky (§ 57 zákona č. 368/1992 Sb.) 

9.0 Otázky a odpovědi k integrovanému registru znečišťování 

10.0 Seznam souvisejících předpisů 

 

Příloha č. 1 Kategorie zařízení, které podléhají režimu zákona o integrované prevenci 

Příloha č. 2 Činnosti a limity pro kapacitu (příloha I nařízení Evropského parlamentu č. 166/2006) 

Příloha č. 3 Znečišťující látky (příloha II nařízení Evropského parlamentu č. 166/2006) 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, obsah, strana 2
 

Příloha č. 4 Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování úniků látek do integrovaného 

registru znečišťování (příloha č. 1 NV č. 145/2008 Sb.) 

Příloha č. 5 Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování přenosů znečišťujících látek v 

odpadech, které vznikají přímo nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných 

zařízení, do integrovaného registru znečišťování (příloha č. 2 NV č. 145/2008 Sb.) 

Příloha č. 6 - 

Příloha č. 7 Seznam hlavních znečišťujících látek pro stanovování emisních limitů (Příloha č. 2 k 

zákonu č. 76/2002 Sb.) 
Příloha č. 8 Hlediska pro určování nejlepších dostupných technik (příloha č. 3 k zákonu č. 76/2002 Sb.) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 1.0, strana 1
 

1.0 Úvod 
 

Nový přístup k ochraně životního prostředí je zakotven v legislativě EU směrnicí 96/61/EC o IPPC a do 

českého právního řádu je transponován zákonem č. 76/2002 Sb., v platném znění (dále jen "zákon"). Hlavním 

cílem je ochrana životního prostředí jako celku před průmyslovým a zemědělským znečištěním regulací 

provozu vybraných zařízení.  

 
Účelem zákona je, v souladu s právem Evropských společenství (Směrnice Rady 96/61/ES ze dne 24. září 1996 o 

integrované prevenci a omezování znečištění. Rozhodnutí Evropské komise 479/2000/ES ze dne 17. července 2000 o implementaci 

Evropského emisního registru znečištění podle článku 15 Směrnice Rady 96/61/ES ze dne 24. září 1996 o integrované prevenci a 

omezování znečištění. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/35/ES ze dne 26. května 2003 o účasti veřejnosti na přípravě 

některých plánů a programů týkajících se životního prostředí a o změně směrnic Rady 85/337/EHS a 96/61/ES ve věci účasti veřejnosti a 

přístupu k právní ochraně), dosáhnout vysoké úrovně ochrany životního prostředí jako celku (zákon č. 17/1992 Sb., o 

životním prostředí, zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí) uplatněním integrované prevence a 

omezování znečištění vznikajícího činnostmi uvedenými v příloze č. 1⌦.  

 

Tento zákon stanovuje povinnosti provozovatelů zařízení, upravuje postup při vydávání integrovaného 

povolení, ⌦ stanovuje působnosti orgánů veřejné správy podle tohoto zákona, upravuje systém výměny 

informací o nejlepších dostupných technikách a stanovuje příslušné sankce za porušení stanovených 

povinností.  

 

Zákon se nevztahuje na znečištění způsobené vniknutím radioaktivních látek do životního prostředí,  

vypouštění radioaktivních látek do životního prostředí a emisní limity stanovené pro tyto látky podle 

zvláštního právního předpisu (zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření) nakládání s 

geneticky modifikovanými organismy podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 153/2000 Sb., o nakládání 

s geneticky modifikovanými organismy a produkty).  

  

Problematiku integrované prevence lze podle dopadu na podniky rozdělit na dvě části:  

První část – zákon č. 76/2002 Sb. - se zabývá integrovaným povolením a povinnými subjekty jsou 

provozovatelé zařízení uvedených v příloze č. 1 (blíže bod 3.0). Vzhledem k tomu, že tato problematika se 

nedotýká většiny podnikatelských subjektů, je záležitost integrovaného povolení popsána stručně s příslušnými 

odkazy na podrobnější informace. 

 

Druhá část se zabývá integrovaným registrem znečišťování (blíže bod 4.0). Problematiku upravuje přímo 

použitelný předpis Evropských společenství (tj. předpis, který platí v ČR i bez "průchodu" přes Sbírku 

zákonů). Jedná se o nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým 

se zřizuje evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek, zkráceně nařízení o E-PRTR ((E-PRTR – 

European Pollutant Release and Transfer Register - Evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek). 

Toto nařízení doplňuje zákon č. 25/2008 Sb. a nařízení vlády č. 145/2008 Sb. Povinnými subjekty jsou 

provozovatelé provádějící činnost podle přílohy I nařízení o E-PRTR (viz příloha č. 2). Provozovatelé těchto 

činností musí sledovat látky v únicích (do ovzduší, vody a půdy) a přenosech v odpadních vodách v rozsahu 

přílohy II nařízení o E-PRTR (příloha č. 3) a sledovat množství produkovaných odpadů (stanoven ohlašovací 

práh pro nebezpečné odpady 2 t/rok a pro ostatní odpady 2000 t/rok). V případě překročení stanovených 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 1.0, strana 2
 

hodnot ohlašovacích prahů, musí provozovatel splnit ohlašovací povinnost. Kromě uvedených povinností je 

třeba zohlednit požadavky národní legislativy (zákon č. 25/2008 Sb. a NV č. 145/20008 Sb.) u těch látek a 

údajů, které nespecifikuje ke sledování nařízení o E-PRTR. Konkrétně to znamená:  
- sledování dvou látek v únicích navíc oproti nařízení o E-PRTR – styren a formaldehyd (ohlašovací prahy 

pro tyto dvě látky určuje NV č. 145/20008 Sb.),  

- sledování látek v odpadech (v rozsahu stanoveném nařízením o integrovaném registru znečišťování, 

protože nařízení o E-PRTR tuto povinnost neobsahuje),  

- sledování látek v přenosech v odpadních vodách, které nejsou stanoveny nařízením o E-PRTR (ohlašovací 

prahy pro tyto látky určuje nařízení o integrovaném registru znečišťování).  

V případě překročení stanovených hodnot ohlašovacích prahů, musí provozovatel splnit ohlašovací povinnost 

(i když neprovozuje činnost podle přílohy I nařízení o E-PRTR). 

 

Seznam souvisejících předpisů je uveden v kapitole 10.0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 2.0, strana 1
 

2.0 Základní pojmy  
(§ 2 zákona) 

centrální ohlašovna (CO) souhrn technických a personálních zdrojů plnící úlohu komunikačního rozhraní. V 

případě IRZ se jedná o rozhraní mezi ohlašovateli a orgány státní správy.  

CENIA, česká informační agentura životního prostředí, Centrální ohlašovna  
Litevská 8/1174, 100 05 Praha 10  
e-mail: co.data@cenia.cz  
http://www.centralniohlasovna.cz 

emise přímé nebo nepřímé vypouštění látek, šíření vibrací a vyzařování hluku, tepla nebo jiných 

forem neionizujícího záření ze zařízení do životního prostředí,  

emisní limit nejvýše přípustná emise znečišťujících látek vyjádřená množstvím, koncentrací, 

hmotnostním tokem nebo jinou specifickou veličinou, která nesmí být během jednoho či 

několika časových období překročena. Emisní limity mohou být též stanoveny pro určité 

skupiny, druhy či kategorie látek, zejména pro ty, které jsou uvedeny v příloze č. 7, 

integrované povolení rozhodnutí, kterým se stanoví podmínky k provozu zařízení, včetně provozu činností 

přímo spojených s provozem zařízení v místě a které se vydává namísto rozhodnutí, 

stanovisek, vyjádření a souhlasů vydávaných podle zvláštních právních předpisů v oblasti 

ochrany životního prostředí, ochrany veřejného zdraví a v oblasti zemědělství, pokud to 

tyto předpisy (například zákon č. 86/2003 Sb., o ovzduší, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, zákon č. 

185/2001 Sb., o odpadech, zákon č. 289/1995 Sb., o lesích, zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, 

zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči) umožňují,  

nejlepší dostupné techniky nejúčinnější a nejpokročilejší stadium vývoje technologií a činností a způsobů 

jejich provozování, které ukazují praktickou vhodnost určitých technik navržených k 

předcházení, a pokud to není možné, tak k omezování emisí a jejich dopadů na životní 

prostředí, přičemž  

1. technikami se rozumí jak použitá technologie, tak způsob, jakým je zařízení navrženo, 

vybudováno, provozováno, udržováno a vyřazováno z provozu, 

2. dostupnými technikami se rozumí techniky vyvinuté v měřítku umožňujícím zavedení v 

příslušném průmyslovém odvětví za ekonomicky a technicky přijatelných podmínek s 

ohledem na náklady a přínosy, pokud jsou provozovateli za rozumných podmínek 

dostupné bez ohledu na to, zda jsou používány nebo vyráběny v České republice, 

3. nejlepšími se rozumí nejúčinnější technika z hlediska dosažení vysoké úrovně ochrany 

životního prostředí; 

při určování nejlepší dostupné techniky se přihlíží k hlediskům uvedeným v příloze č. 8, 

podstatnou změnou v provozu zařízení (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/35/ES ze dne 26. května 2003 o 

účasti veřejnosti na přípravě některých plánů a programů týkajících se životního prostředí a o změně směrnic 

Rady 85/337/EHS a 96/61/ES ve věci účasti veřejnosti a přístupu k právní ochraně) změna v provozu 

zařízení, která může mít podle uvážení správního úřadu, který je místně příslušný k vydání 

integrovaného povolení (dále jen „úřad“), významné nepříznivé účinky na člověka nebo 

životní prostředí. Změna v provozu zařízení nebo rozšíření provozu zařízení se vždy 

považují za podstatné, když změna nebo rozšíření samy o sobě překračují prahové hodnoty 

uvedené v příloze č. 1. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 2.0, strana 2
 

provozovatel zařízení právnická osoba nebo fyzická osoba, která provozuje nebo bude provozovat zařízení, 

standard kvality životního prostředí souhrn požadavků stanovených na základě zvláštních právních předpisů 

(například zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon 

č. 254/2001 Sb., o vodách, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 164/2001 Sb., o 

přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských 

místech), které musí životní prostředí splňovat v daném čase a místě,  

zařízení stacionární technická jednotka, ve které probíhá jedna či více průmyslových činností 

uvedených v příloze č. 1, a jakékoli další s tím přímo spojené činnosti, které po technické 

stránce souvisejí s průmyslovými činnostmi uvedenými v příloze č. 1 probíhajícími v 

dotčeném místě a mohly by ovlivnit emise a znečištění, nejde-li o stacionární technickou 

jednotku používanou k výzkumu, vývoji a zkoušení nových výrobků a procesů. Za zařízení 

se považuje i stacionární technická jednotka neuvedená v příloze č. 1, jestliže provozovatel 

zařízení pro ni požádá o vydání integrovaného povolení, 

změna v provozu zařízení změna v užívání, způsobu provozu nebo rozšíření zařízení, která může mít účinky 

na zdraví člověka nebo životní prostředí,  

znečištění lidskou činností přímo či nepřímo způsobené vniknutí látek, vibrací, hluku, tepla nebo 

jiných forem neionizujícího záření do ovzduší, vody nebo půdy, které může být škodlivé 

pro zdraví člověka nebo zvířat nebo může nepříznivě ovlivnit kvalitu životního prostředí 

nebo může vést ke škodám na hmotném majetku nebo může omezit či zabránit využívání 

hodnot životního prostředí, které jsou chráněny zvláštními právními předpisy (například zákon 

č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 254/2001 Sb., o 

vodách, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, 

zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech),  

⌦ 
Pro účely zákona č. 25/2008 Sb. o integrovaném registru znečišťování a nařízení 

Evropského parlamentu č. 166/2006 (tj. pro bod 4.0) : 
Zařízení stacionární technická jednotka, ve které probíhá jedna či více činností uvedených v příloze 

č. 2, a jakékoli další s tím přímo spojené činnosti, které po technické stránce souvisejí s 

činnostmi probíhajícími v dané lokalitě a mohly by ovlivnit emise a znečištění. 

Provozovna jedno nebo více zařízení ve stejné lokalitě, které provozuje stejná fyzická nebo právnická 

osoba. 

Provozovatel jakákoli fyzická nebo právnická osoba, která provozovnu provozuje nebo řídí, nebo v 

případech, kdy tak stanoví vnitrostátní právní předpisy, osoba, na kterou byly převedeny 

rozhodující ekonomické pravomoci nad technickým fungováním provozovny. 

Znečišťující látka látka nebo skupina látek, které mohou být škodlivé pro životní prostředí nebo lidské zdraví 

z důvodu svých vlastností a zavedení do životního prostředí. 

Únik jakékoli zavedení znečišťujících látek do životního prostředí v důsledku jakékoli lidské 

činnosti, ať už úmyslné nebo havarijní, pravidelné nebo nepravidelné, včetně rozlití, 

emitování, vypuštění, injektáže, odstraňování nebo skládkování, nebo prostřednictvím 

kanalizačních systémů bez konečného čištění odpadních vod. 

Přenos mimo lokalitu přesun odpadů určených k využití nebo odstranění a znečišťujících látek v 

odpadních vodách určených k vyčištění mimo hranice provozovny. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 4.0, strana 1
 

4.0 Integrovaný registr znečišťování životního prostředí a integrovaný 
systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí  

 
Problematiku integrovaného registru znečišťování životního prostředí a integrovaného systému plnění 

ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí upravuje zákon č. 25/2008 Sb. Tento zákon ruší 

dosavadní předpisy – část zákona č. 76/2002 Sb., který upravoval IRZ a prováděcí předpisy – NV č. 368/2003 

Sb., o integrovaném registru znečišťování a vyhlášku č. 572/2004 Sb., kterou se stanoví forma a způsob vedení 

evidence podkladů nezbytných pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování. Platnost zákona 

č. 25/2008 Sb. je od 12.2.2008. 

 
Aktuální informace, dokumenty a další informace jsou na stránkách IRZ: 

www.irz.cz  nebo na stránkách Centrální ohlašovny www.centralniohlasovna.cz . 

 

4.1 Integrovaný registr znečišťování životního prostředí 
(§ 1-3 zákona č. 25/2008 Sb., nařízení EP a Rady č. 166/2006, NV č. 145/2008 Sb.) 

Tento zákon upravuje v návaznosti na přímo použitelný předpis Evropských společenství (Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek a 

kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES) integrovaný registr znečišťování životního prostředí (dále jen 

"integrovaný registr znečišťování" nebo "IRZ") ve formě veřejně přístupného informačního systému úniků a 

přenosů znečišťujících látek, jehož výstupy jsou součástí registru úniků a přenosů znečišťujících látek na 

úrovni Evropských společenství (Čl. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006). 

 
Zřizuje se integrovaný registr znečišťování jako veřejně přístupný informační systém veřejné správy (§ 3 zákona 

č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy), který vede Ministerstvo životního prostředí. 

 
Povinný provozovatel ohlašuje ministerstvu prostřednictvím integrovaného registru znečišťování stanovené 

údaje. 

 
Kdo je povinným provozovatelem? 

a) provozovatel uvedený v nařízení EP č. 166/2006 (tj. provozovatel každé provozovny, která vykonává jednu 

nebo více činností uvedených v příloze E2 nad příslušné prahové hodnoty pro kapacitu stanovené v 

uvedené příloze), 

b) provozovatel, kterým je podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba, provozující provozovnu, kterou 

tvoří jedna nebo více stacionárních technických jednotek provozovaných v jedné lokalitě, v níž je 

prováděna jiná činnost, než je uvedena v příloze E2, nebo činnost s nižší kapacitou, než je uvedena v této 

příloze. 

 
Co se ohlašuje? 

1. Úniky a přenosy znečišťujících látek podle nařízení EP č. 166/2006, tj. 

- úniky jakékoliv znečišťující látky uvedené v příloze č. 3 do ovzduší, vody a půdy, u které byla 

překročena příslušná prahová hodnota stanovená v příloze č. 3, 

- přenosy nebezpečných odpadů překračující 2 tuny za rok nebo ostatních  odpadů překračující 2000 tun 

za rok mimo lokalitu,  

http://www.irz.cz/�
http://www.centralniohlasovna.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 4.0, strana 2
 

- přenosy jakékoliv znečišťující látky uvedené v příloze č. 3 a obsažené v odpadních vodách určených k 

čištění mimo lokalitu, u které byla překročena prahová hodnota stanovená v příloze č. 3, sloupci 1b. 

2. Úniky znečišťujících látek při překročení jejich prahových hodnot podle přílohy č. 4. 

3. Přenosy znečišťujících látek, při překročení jejich prahových hodnot, v odpadech mimo provozovnu, které 

vznikají přímo nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných zařízení, podle přílohy č. 5. 

 
Údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování stanovuje příloha č. 3 k nařízení 

vlády č. 145/2008 Sb. 

 
Provozovatel ohlašuje požadované údaje vždy do 31. března běžného roku za předchozí kalendářní rok. 

Hlášení do integrovaného registru znečišťování se podává v elektronické podobě prostřednictvím 

integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí. 

 
Provozovatel uvedený v písmenu a) plní ohlašovací povinnost podle bodu 1. poprvé za rok 2007 a ohlašovací 

povinnost podle bodů 2. a 3. poprvé za rok 2009. Provozovatel uvedený v písmenu b) plní ohlašovací 

povinnost poprvé za rok 2009. 

 
Problematika IRZ je podrobněji řešena například na stánkách www.irz.cz. 

 

4.2 Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí 
(§ 4 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Zřizuje se integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí pro splnění 

ohlašovacích povinností a podle zvláštních právních předpisů (zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, zákon č. 185/2001 

Sb., o odpadech, zákon č. 477/2001 Sb., o obalech, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách), který vede ministerstvo. 

 
Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí je informačním systémem 

veřejné správy (§ 3 zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy) a je součástí jednotného 

informačního systému životního prostředí. 

 
Údaje ohlašované prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 

prostředí se předávají elektronicky v datovém standardu zveřejňovaném ministerstvem pro každý ohlašovací 

rok. 

 

4.3 Správní delikty 
(§ 5-6 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Provozovatel uvedený v § 3 odst. 1 zákona se dopustí správního deliktu tím, že:  

a) neohlásí únik nebo přenos znečišťující látky podle § 3, 

b) uvede při plnění ohlašovací povinnosti podle § 3 nesprávné údaje, nebo 

c) nevede evidenci údajů pro ohlašování v souladu s požadavky přímo použitelného předpisu Evropských 

společenství (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006). 

 
Provozovatel uvedený v § 3 odst. 2 zákona se dopustí správního deliktu tím, že:  

a) neohlásí únik nebo přenos znečišťující látky podle § 3, 

http://www.irz.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 4.0, strana 3
 

b) uvede při plnění ohlašovací povinnosti podle § 3 nesprávné údaje, nebo 

c) nevede evidenci údajů pro ohlašování v souladu s požadavky § 3 odst. 2. 

 
Za správní delikty se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

 
Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila veškeré úsilí, které bylo možno 

požadovat, aby porušení právní povinnosti zabránila. 

Při určení výměry pokuty právnické osobě se přihlédne k závažnosti správního deliktu, zejména ke způsobu 

jeho spáchání a jeho následkům a k okolnostem, za nichž byl spáchán. 

Odpovědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jestliže správní orgán o něm nezahájil řízení do 1 roku 

ode dne, kdy se o něm dozvěděl, nejpozději však do 3 let ode dne, kdy byl spáchán. 

Správní delikty podle tohoto zákona projednává Česká inspekce životního prostředí (dále jen „inspekce“). 

Na odpovědnost za jednání, k němuž došlo při podnikání fyzické osoby (§ 2 odst. 2 obchodního zákoníku) nebo v 

přímé souvislosti s ním, se vztahují ustanovení zákona o odpovědnosti a postihu právnické osoby. 

Pokuty vybírá a vymáhá celní úřad. Příjem z pokut připadá z 50 % do rozpočtu obce, v jejímž katastru je 

provozována činnost provozovatele, a tento příjem je účelově určen k ochraně životního prostředí, a z 50 % je 

příjmem Státního fondu životního prostředí České republiky. 

 

4.4 Výkon státní správy  
(§ 7-8 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Ministerstvo  

a) zveřejňuje údaje ohlášené do integrovaného registru znečišťování za kalendářní rok do 30. září 

následujícího kalendářního roku na portálu veřejné správy (§ 2 písm. q) zákona č. 365/2000 Sb.) a zabezpečuje 

jejich předávání Evropské komisi v souladu s požadavky přímo použitelného předpisu Evropských 

společenství a dále v souladu s mezinárodními závazky, 

b) zajišťuje přenos dat v rámci integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 

prostředí orgánům veřejné správy příslušným podle zvláštních právních předpisů, 

c) zveřejňuje na portálu veřejné správy do 31. prosince kalendářního roku pro následující ohlašovací rok 

datový standard pro předávání údajů prostřednictvím integrovaného systému plnění ohlašovacích 

povinností v oblasti životního prostředí, 

d) metodicky řídí a koordinuje integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 

prostředí ve vztahu k ostatním informačním systémům veřejné správy v oblasti životního prostředí, 

e) poskytuje správcům informačních systémů veřejné správy v oblasti životního prostředí informace o formě 

a struktuře výstupů z integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí. 

 
Inspekce  

a) kontroluje plnění ohlašovací povinnosti do integrovaného registru znečišťování a vedení evidence údajů 

nezbytných k ohlašování do integrovaného registru znečišťování, 

b) rozhoduje o správních deliktech podle § 5 zákona. 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 4.0, strana 4
 

4.5 Přechodná a zrušovací ustanovení 
(§ 9-10 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Provozovatel uvedený v § 3 odst. 1 plní ohlašovací povinnost podle § 3 odst. 1 písm. a) poprvé za rok 2007 a 

ohlašovací povinnost podle § 3 odst. 1 písm. b) a c) poprvé za rok 2009. 

Provozovatel uvedený v § 3 odst. 2 plní ohlašovací povinnost podle tohoto zákona poprvé za rok 2009. 

  
Přechodné ustanovení pro zákon č. 76/2002 Sb. – způsob ohlašování za rok 2007 a 2008 

(§ 12 zákona č. 25/2008 Sb.) 

Uživatel registrované látky uvedený v § 22 zákona o integrované prevenci, ve znění účinném do 12.2.2008, 

splní ohlašovací povinnost v rozsahu stanoveném v § 22 zákona o integrované prevenci, ve znění účinném do 

dne 12.8.2008, za rok 2007 do 31. března 2008 a za rok 2008 do 31. března 2009 

 
Provozovatel podle § 3 odst. 1 písm. a) zákona č. 25/2008 Sb. o integrovaném registru znečišťování životního 

prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně 

některých zákonů plní ohlašovací povinnost jako uživatel registrované látky pouze v rozsahu, který přesahuje 

ohlašovací povinnost podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006, kterým se zřizuje 

evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 

96/61/ES. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 9.0, strana 1
 

9.0 Otázky a odpovědi k integrovanému registru znečišťování 
 

Důležité kontakty: 

Ministerstvo životního prostředí 
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí a IPPC 
Oddělení IPPC - Projekt IRZ 
Vršovická 65 
100 10 Praha 10 
 
Integrovaný registr znečišťování: www.irz.cz     

Help-desk IRZ - irz.info@env.cz  
 
 
CENIA, česká informační agentura životního prostředí  
Centrální ohlašovna  
Litevská 1174/8  
100 05 Praha 10  
E-mail: oznameni@centralniohlasovna.cz  

www.centralniohlasovna.cz  
 
 
Oblasti otázek a odpovědí na stránkách IRZ (www.irz.cz) 
Základní informace a pojmy  

Zjišťování množství látek  

Způsob a náležitosti ohlašování, vybrané příklady  

Ohlašování přenosů, vybrané příklady  

Další příklady 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.irz.cz/�
mailto:irz.info@env.cz�
mailto:oznameni@centralniohlasovna.cz�
http://www.centralniohlasovna.cz/�
http://www.irz.cz/�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 9.0, strana 2
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 10.0, strana 1
 

10.0 Seznam souvisejících předpisů 
 

Zákon č. 76/2002 Sb. 
Zákon o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o 
změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) 

 

Částka 34 vydaná dne 1.3.2002 
1.1.2003   Účinné od 
1.3.2002 (dnem vyhlášení) § 5 a 6 

Autor Parlament 
 

Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 

521/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění; též ruší část pátou 
437/2004 Sb.  26.7.2004 zákon; mění 
695/2004 Sb.  31.12.2004 zákon; mění 
444/2005 Sb. 1.1.2006 zákon; mění 
222/2006 Sb. 1.6.2006  
435/2006 Sb.    úplné znění 
25/2008 Sb. 12.2.2008 zákon; mění 

 

Podřazené předpisy k zákonu (případné novelizace jsou uvedeny v obsahu doprovodného CD) 
554/2002 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání integrovaného povolení, rozsah a způsob 

jejího vyplnění 
63/2003 Sb.  Nařízení vlády o způsobu a rozsahu zabezpečení systému výměny informací o nejlepších 

dostupných technikách 
368/2003 Sb.  Nařízení vlády o integrovaném registru znečišťování 
572/2004 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví forma a způsob vedení evidence podkladů nezbytných pro 

ohlašování do integrovaného registru znečišťování 
 

Zákon novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 
254/2001 Sb.   1.1.2003 mění 
334/1992 Sb.   1.1.2003 mění 
289/1995 Sb.   1.1.2003 mění 
309/1991 Sb.   1.1.2003 mění 
114/1992 Sb.   1.1.2003 mění 
185/2001 Sb.   1.1.2003 mění 
164/2001 Sb.   1.1.2003 mění 
166/1999 Sb.   1.1.2003 mění 
258/2000 Sb.   1.1.2003 mění 
368/1992 Sb.   1.1.2003 mění 

 
 

 
Zákon č. 25/2008 Sb. 
Zákon o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů 

 
Částka 11 vydaná dne 12.2.2008 
Účinné od 12.2.2008 (dnem vyhlášení)   
Autor Parlament 

 
Novelizuje 

předpis č. k datu poznámka 
76/2002 Sb.   12.2.2008 mění 

254/2001 Sb.   12.2.2008 mění 
86/2002 Sb.   12.2.2008 mění 

http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=554/2002;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=63/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=368/2003;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=572/2004;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=254/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=334/1992;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=289/1995;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=309/1991;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=114/1992;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=185/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=164/2001;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=166/1999;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=258/2000;z;S�
http://www.fulsoft.cz/onlaw/fs2_text.php?coll=pszAx&subcoll=&norm=368/1992;z;S�


 Příručka pro oblast životního prostředí
 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: červen 2008 Část E, kapitola 10.0, strana 2
 

185/2001 Sb.   12.2.2008 mění 
477/2001 Sb.   12.2.2008 mění 

Ruší 
předpis č. poznámka 

368/2003 Sb.    
304/2005 Sb.    
572/2004 Sb.    

 
Podřazené předpisy k zákonu (případné novelizace jsou uvedeny v obsahu doprovodného CD) 

145/2008 Sb.  
 

Nařízení vlády, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje 
požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí 

  

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006 , kterým se zřizuje 
evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 
96/61/ES 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

F – nakládání s obaly  Datum vydání: červen 2008 Část F, kapitola 3.0, strana 1
 

3.0 Základní povinnosti při nakládání s obaly a odpady z obalů 
 

Kdo jsou "povinné osoby"? 
Povinnými osobami jsou osoby, které uvádějí obaly na trh nebo do oběhu. Přitom nezáleží na tom, zda se 

jedná o výrobu či dovoz samotného obalu nebo o šíření tzv. baleného výrobku. Zákon uplatňuje tzv. princip 

rozšířené odpovědnosti, tzn. že odpovědnost povinných osob za obal nekončí jeho prodejem spotřebiteli, ale 

trvá po celý životní cyklus obalu. Tímto způsobem se postupně přenáší odpovědnost za odpady z obalů z obcí 

a občanů na tyto povinné osoby. Zásadní myšlenkou zákona tedy je to, že právě osoby, které uvádí obaly na trh 

nebo do oběhu, mohou nejlépe ovlivnit parametry výrobku, materiál, z něhož je vyroben apod. a přijmout 

opatření, která povedou k omezení negativního vlivu obalu na životní prostředí. Výrobu obalů mohou ovlivnit 

ve prospěch levněji a technicky snáze recyklovatelných obalů, případně mohou zavést ekologicky šetrnou i 

levnější variantu vratných zálohovaných obalů.  

Zákon o obalech se vztahuje na všechny obaly, které jsou v ČR uváděny na trh nebo do oběhu, kromě 

přepravních kontejnerů užívaných v silniční, železniční nebo letecké dopravě nebo při námořní nebo 

vnitrozemské plavbě podle mezinárodních smluv. Jednoduše řečeno, obalem je vše, co slouží k pojmutí zboží, 

jeho ochraně, seskupení nebo k manipulaci s ním a také to, co slouží při nabídce zboží spotřebiteli. Obalem ve 

smyslu zákona nejsou výrobky sloužící k balení věci, která není zbožím. 

Povinnosti související s podmínkami uvádění obalů na trh (bod 3.2) se nově týkají i obalových prostředků, tj. 

je výrobků, z něhož je obal prodejní, obal skupinový nebo obal přepravní přímo výroben nebo který je součástí 

obalu sestávajícího se z více částí. 

  

3.1 Zásada minimalizace obalů  
(§ 3 zákona) 
Osoba, která uvádí na trh obal, je povinna zajistit, aby hmotnost a objem obalu byly co nejmenší při dodržení 

požadavků kladených na balený výrobek a při zachování jeho přijatelnosti pro spotřebitele nebo jiného 

konečného uživatele, s cílem snížit množství odpadu z obalů, který je nutno odstranit. 

Je-li obal pro určitý výrobek zhotoven v souladu s harmonizovanými českými technickými normami (§ 4a 

zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky), považují se výše uvedené požadavky za splněné. 

 

3.2 Podmínky uvádění obalů na trh  
(§ 4 zákona) 

Osoba, která uvádí na trh obal, balený výrobek nebo obalový prostředek, je povinna zajistit, aby: 

1. koncentrace látek uvedených v Seznamu dosud klasifikovaných nebezpečných chemických látek (seznam 

látek je uveden ve vyhlášce č. 232/2004 Sb.; blíže část A – Nakládání s chemickými látkami a přípravky) v obalu nebo 

obalovém prostředku byla v souladu s limitními hodnotami stanovenými zvláštními právními předpisy 

(např. zákon č. 86/2002 Sb., zákon o ovzduší, zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon, zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech), vzhledem 

k přítomnosti těchto látek v emisích, popelu nebo výluhu v případě spalování nebo skládkování odpadu 

vzniklého z tohoto obalu nebo obalového prostředku. Postup hodnocení koncentrace látek v obalu je 

uveden v ČSN EN 13428, 

2. součet koncentrací olova, kadmia, rtuti a chromu s oxidačním číslem VI v obalu nebo obalovém 

prostředku nepřekročil hodnotu 100 mikrogramů/g (dále jen „limitní hodnota“), 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

F – nakládání s obaly  Datum vydání: červen 2008 Část F, kapitola 3.0, strana 2
 

3. obal nebo obalový prostředek po použití, pro které byl určen, po vynětí výrobku nebo všech jeho zbytků 

obvyklým způsobem, byl dále opakovaně použitelný nebo aby odpad z tohoto obalu nebo obalového 

prostředku byl využitelný za obvyklých podmínek alespoň jedním z těchto postupů: 

- procesem, kterým jsou odpady z obalů nebo obalových prostředků nebo jejich zbytky případně spolu 

s dalšími materiály přeměněny ve výrobek nebo surovinu (dále jen "recyklace"). Hodnocení 

využitelnosti obalů nebo obalových prostředků recyklací se provádí dle ČSN EN 13430 (Obaly-

Požadavky na obaly využitelné k recyklaci materiálu), 

- přímým spalováním za uvolňování energie hořením, a to samostatně nebo spolu s jiným odpadem a 

se zužitkováním získaného tepla (dále jen "energetické využití"). Hodnocení energetického využití 

odpadů z obalů nebo obalových prostředků se provádí dle ČSN EN 13431 (Obaly-Požadavky na 

obaly využitelné jako zdroj energie, včetně specifikace nejnižší výhřevnosti), 

- aerobním zpracováním nebo anaerobním zpracováním biologicky rozložitelných složek tohoto 

odpadu za kontrolovaných podmínek a s použitím mikroorganismů za vzniku stabilizovaných 

organických zbytků nebo metanu (dále jen "organická recyklace"). Skládkování se za organickou 

recyklaci nepovažuje. Hodnocení organické recyklace se provádí dle ČSN EN 13432 (Obaly-

Požadavky na obaly využitelné ke kompostování a biodegradaci). 

 

Jestliže je obal nebo obalový prostředek zhotoven v souladu s harmonizovanými českými technickými 

normami, považují se výše uvedené požadavky za splněné. 

 

Limitní hodnota podle písmene b) se nestanovuje u obalů a obalových prostředků vyrobených výhradně z 

olověného křišťálového skla (Vyhláška č. 379/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky pro určování jednotlivých druhů křišťálového 

skla, jejich vlastnosti a způsoby označování výrobků z křišťálového skla). 

 

Překročení limitní hodnoty podle písmene b) je možné ve skleněných obalech a obalových prostředcích, 

jestliže:  

- během výrobního procesu není do obalu nebo obalového prostředku záměrně zavedeno žádné olovo, 

kadmium, rtuť nebo chróm s oxidačním číslem VI; záměrným zavedením se pro účely zákona v souladu s 

právem Evropských společenství (Rozhodnutí Komise 2001/171/ES ze dne 19. února 2001, kterým se stanoví podmínky pro 

odchylku u skleněných obalů týkající se úrovní koncentrací těžkých kovů stanovených ve směrnici 94/62/ES o obalech a obalových 

odpadech) rozumí proces úmyslného použití určité látky k vytvoření obalu nebo obalového prostředku tak, 

aby tato látka byla přítomna ve vyrobeném obalu nebo obalovém prostředku s tím, že bude nositelem 

určité specifické charakteristiky, vzhledu či jakosti obalu. Za záměrné zavedení se nepovažuje využívání 

recyklovaných materiálů pro výrobu obalů nebo obalových prostředků v případech, kdy určitá část 

recyklovaných materiálů může obsahovat určitá regulovaná množství těžkých kovů, 

- k překročení limitní hodnoty dojde pouze v důsledku přidání recyklovaných materiálů a 

- výrobce obalu nebo obalového prostředku provádí jedenkrát měsíčně měření koncentrace těžkých kovů ve 

vzorcích výroby, které reprezentují normální a pravidelnou výrobní činnost. Tyto vzorky se odebírají z 

každého jednotlivého tavicího agregátu. Naměřené hodnoty koncentrace těžkých kovů se evidují a 

ohlašují způsobem, který stanoví příloha č. 10. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

F – nakládání s obaly Datum vydání: červen 2008 Část F, příloha 9, strana 1
 

Příloha č.  9 
 
Struktura odměn za zajištění plnění povinnosti zpětného odběru a využití 
odpadů z obalů prostřednictvím systému sdruženého plnění EKO-KOM  
 

Opakovaně 
používané obaly 1) 

Obaly pro jedno 
použití 2) Platné od 1. 7. 2008 

Kč/t Kč/t
Měkké plasty 0,00 4 197,00
Pevné duté plasty 0,00 4 197,00
Pevné duté plasty nad 5 l 0,00 2 938,00
Vlnitá lepenka 0,00 792,00
Papír 0,00 1 878,00
Sklo 0,00 1 010,00
Kovy Fe 0,00 1 228,00
Kovy Al 0,00 1 635,00
Kovy nad 5 l 0,00 546,00
Nápojové kartony 0,00 2 313,00
Kombinované materiály 0,00 4 197,00
Dřevo 0,00 792,00
Textil 0,00 792,00

Prodejní 
obaly 

Jiné 0,00 4 197,00
Plasty 0,00 483,00
Vlnitá lepenka 0,00 230,00
Papír 0,00 230,00
Fe kovy 0,00 395,00
Al kovy 0,00 395,00
Kombinované materiály 0,00 483,00
Dřevo 0,00 230,00
Textil 0,00 230,00

Skupinové 
obaly 

Jiné 0,00 483,00
Plasty 0,00 483,00
Vlnitá lepenka 0,00 230,00
Papír 0,00 230,00
Fe kovy 0,00 395,00
Al kovy 0,00 395,00
Kombinované materiály 0,00 483,00
Dřevo 0,00 230,00
Textil 0,00 230,00

Přepravní 
obaly 

Jiné 0,00 483,00
Plasty 0,00 483,00
Vlnitá lepenka 0,00 230,00
Papír 0,00 230,00
Sklo 0,00 1 010,00
Fe kovy 0,00 395,00
Al kovy 0,00 395,00
Kombinované materiály 0,00 483,00
Dřevo 0,00 230,00
Textil 0,00 230,00

Průmyslové 
obaly 

Jiné 0,00 483,00
Paušální roční Odměna pro Podlimitní klienty 100,00 Kč/rok

Uvedené ceny jsou bez DPH  

1. Opakovaně použitelné obaly, které vyhovují § 13 odst. 2 zák. č. 477/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  
2. Obaly, které nevyhovují § 13 odst. 2 zák. č. 477/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

F – nakládání s obaly Datum vydání: červen 2008 Část F, příloha 9, strana 2
 

 
 
 

 


	Aktualizace 6-08 červené zvýraznění
	Přehled změn
	Titulní list publikace
	Obsah CD, strana 1-10
	Aktuální informace-červen 2008, strana 1-6
	Časový harmonogram povinností 
	Část A-CHLP, kapitola 7.0, strana 1-2
	Část B, kapitola 16.0, strana 1-2
	Část C, obsah, strana 3-4
	Část C, kapitola 4.0, strana 1-9
	Část C, kapitola 6.0, strana 4-5
	Část C, kapitola 7.0, strana 1-6 
	Část C, kapitola 8.0, strana 1-9
	Část C, kapitola 9.0, strana 8-9
	Část C, kapitola 10.0, strana 1-4
	Část C, kapitola 11.0, strana 1-6
	Část C, kapitola 12.0, strana 1-4
	Část C, kapitola 13.0, strana 1-2
	Část C, příloha č. 14, strana 1-4
	Část C, příloha č. 15, strana 1-2
	Část C, příloha č. 16, strana 1-2
	Část C, Související předpisy, strana 1-2
	Část D, kapitola 3.0, strana 1-2
	Část D, kapitola 4.0, strana 11-12
	Část D, kapitola 4.0, strana 29-30
	Část D, kapitola 9.0, strana 1-2
	Část E, titulní list
	Část E, obsah, strana 1-2
	Část E, kapitola 1.0, strana 1-2
	Část E, kapitola 2.0, strana 1-2
	Část E, kapitola 4.0, strana 1-4
	Část E, kapitola 9.0, strana 1-2
	Část E, kapitola 10.0, strana 1-2
	Část F, kapitola 3.0, strana 1-2
	Část F, příloha č. 9, strana 1-2




